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Né baz& t& nenit 43.1 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 45.1 t&
Statutit t& Komunés s€¢ Vushtrrisé dhe nenit 6.3 t& Rregullores pér Punén e Kuvendit t&
Komunés dhe Organeve té Tij, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés s¢ Vushtrrisé:

Iu fton

Té merrni pjes¢ né mbledhjen e Kuvendit t¢ Komunés, e cila do t& mbahet mé daté
24 shtator 2021 (e premte) me fillim né ora 14:00. Mbledhja do té¢ mbahet né
objektin e shkollés s&¢ mesme - Gjimnazi “Eqrem Cabej” né Vushtrri né njérén nga

sallat.

Pér két€ mbledhje propozohet ky:

e

6.

REND DITE

Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit t&
komunés, mbajtur mé 29 korrik 2021;

Shqyrtimi i Draft-buxhetit dhe planeve investuese t& Komunés s& Vushtrrisé pér
vitin 2020;

Shqyrtimi i Raportit pér situatén ekonomiko-financiare dhe zbatimin e planeve
investuese pér periudhén janar-qershor 2021;

Rishikimi i Planit t& veprimit pér t& gjeturat e Auditorit;

Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ofrimin e pérkrahjes financiare pér Klubin e
Hendbollit “Vushtrria”;

Té ndryshme.

Bashkéngjitur me ftesé iu dérgojmé rekomandimet ¢ KPF-sé dhe materialet pér pikat e
rendit té dités.
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA VU§HTRRI
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA VUCITRN
PER/ZA/TO: Kuvendin e komunés

NGA/OD/FROM:

: N i
Krycs}l'es"-'i-Ku\;endib.t&lﬁzmunés s€ Vushtrrisé

PERMES/PREKO/THROUGH: | Sekretitrigé/sg knvendit’

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Rekomandimet e Komitetit pér Politiké dhe Financa, nga
mbledhja e datés 16.9.2021

Né& mbéshtetje t& nenit 52, paragrafit 2 t& Ligjit nr.03/L-40 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 54,
paragrafit 5 té Statutit t¢ Komunés dhe nenit 5, paragrafit 1, nénparagrafi 5 i Udhézimit
Administrativ (MAPL) Nr. 03/2014 pér Procedurén ¢ Themelimit, Pérbérjen dhe Kompetencat
e Komiteteve té Pérhershme né Komuné, Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e
mbajtur mé 16 shtator 2021 ka shqyrtuar kéto materiale dhe nxori kéto rekomandime:

1. Shqyrtimi i draft- buxhetit dhe planeve investuese pér vitin 2022.
Pér kété piké té rendit té dités, KPF-ja rekomandoi:
Qé té pérmirésohen disa gabime teknike dhe té procedohet pér kuvend té komunés né
mbledhjen e radhés pér shqyrtim.

2. Shqyrtimi i Raportit pér situatén ekonomiko- financiare dhe zbatimin e planeve
investuese pér periudhén janar-qershor 2021.
Pér kété piké té rendit té dités, KPF-ja rekomandoi.
Qé té procedohet pér kuvend té komunés né mbledhjen e radhés pér shqyrtim.

3. Rishikimi i Planit té Veprimit pér té gjeturat ¢ Auditorit.
Pér kété piké té rendit té dités, KPF-ja rekomandoi:
Qé té procedohet pér kuvend té komunés né mbledhjen e radhés pér shqyrtim.

4. Shqyrtimi i kérkes€s s€ Ymer Ukiqit.
Pér kété piké té rendit té dités, KPF-ja rekomandoi.:
Qé té procedohet né drejtorité kompetente.

5. Propozim vendim pér pérkrahje financiare pér klubin e hendbollit “Vushtrria”
Pér kété piké té rendit té dités, KPF-ja rekomandoi:
Qé sé bashku me kérkesén e klubit dhe arsyetimin nga drejtoria té procedohet pér
kuvend té komunés né mbledhjen e radhés pér shqyrtim.

Me respekt!




REPUBLIKA E KOSOVE KUVENDI | KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJAE -VII- ERREGULLT E KUVENDIT TE KOMUNES SE
VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 29 KORRIK 2021

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit t¢ Komunés sé Vushtrrisé duke filluar né orén 10:20.

Né kété mbledhje ishin té pranishém anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés sé Vushtrrisé:

Abdullah Vojvoda, Agim Bregaj, AliJanuzi, Arta Ymeri, Agim Krasniqi, Basri Menxhiqi, Bahrije
Ademi Murati, Fatmire Saraci, Ermal Lahu, Fakete Dushi, Faton Shabani, Gresa Muli, Gentiana
Rama, Habibe Gérxhaliu, llmi Azemi, Ilir Krasniqi, Fitim Halili, Ismet Hajrizi, Kushtrim Hyseni,
Hajriz Mustafa, Lorik Maxhuni, Mehdi Bejtullahu, Mejreme Ismajli, Miljan Bojkovi¢, Nasuf Aliu,
Nezir Klinaku, Nurtene Cerkezi-Gyshinca, Sajdie Bajgora, Selim Rrustemi, Melihate Basholli-
Latifi, Suzana Syla, Shkélzen Feka, Teuta Aruci Shartari dhe Ymer Haradinaj.

Mungoi: Shpétim Zhegrova.

Né fillim té mbledhjes kuvendi i Komunés sé Vushtrrisé nderoi me njé minuté heshtje luftétarin e
lirisé ish punétorin e komunés té ndjerin Blerim Zhabari.

Té pranishém né kété mbledhje ishin edhe kryetari i komunés z.Xhafer Tahiri, nénkryetari i
komunés z.Afrim Namani, drejtorét e drejtorive komunale, pérfagésuesit e KFOR-it dhe zyrtar
tjeré kompetent komunal.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Nasuf Aliu — kryesues i kuvendit, i cili konstatoi se né sallé jané
té pranishém 34 anétaré té kuvendit, kuorum ky i mjaftueshém pér zhvillimin e punimeve té
mbledhjes plenare dhe pér marrjen e vendimeve té plotfugishme, andaj procedoi me rendin e dités.

IImi Azemi, anétar i kuvendit-adresoi shqgetésimin e qytetaréve t€ Komunés sé Vushtrrisé, pér
mbingarkesén né komunikacion, dhe pér vonesat e médha qé po iu shkaktohen gytetaréve nga
lévizja e ngadalté e mjeteve motorike dhe bllokadave né rrugén magjistrale. Lidhur me kété ai
kérkoi nga policia e Kosovés qé té vendos policé né rrethrrotullime dhe udhékryge té rrugés
magjistrale, me géllim qgé tu jepet drejtim automjeteve ashtu gé té zvogélohen pritjet e médha té
gytetaréve népér kolona. Ai shprehu nevojén gé té kemi njé plan pér dhéné zgjidhjen e késaj
problematike nga ana e organeve té rendit. Pastaj shtoi se si rrugé alternative po shfrytézohet rruga
Nedakoc-Vushtrri, por né até rrugé ka té vendosur shumé pengesa né modelin polic i shtrité, por
té kéto nuk jané té shenjézuar, andaj kérkoi nga Drejtoria e Shérbimeve Publike gé té vendosin
kéto shenja me ngjyré. Ndérsa ka probleme edhe me urén e Pestoves, ku garkullimi mbi até uré
éshté jashtézakonisht i véshtirésuar, andaj edhe pse ky projekt éshté financuar nga geveria e
Kosovés, komuna duhet té gjej njé zgjidhje gé kycja né até uré té béhet mé e lehté.



Gresa Muli, anétare e kuvendit-adresoi shgetésimin e saj dhe té qytetaréve, lidhur me punimet
gé po zhvillohen né rrugén “Hasan Prishtina” punime kéto gé po zhvillohen né njé kohé
jashtézakonisht té papérshtatshme, kjo pér faktin se né kéto kohé cdoheré ka mbingarkesé té
komunikacionit pér shkak té ardhjes sé bashkatdhetaréve tané dhe si rezultat i rrugéve té ngushta,
éshté krijuar njé tollovi e madhe né qytet, kjo po ashtu i ka démtuar edhe bizneset pérgjaté asaj
rruge.

Habibe Gérxhaliu, anétare e kuvendit-ngriti shqgetésimin e qytetaréve té rrugés “Galip
Badivuku” afér cerdhes sé qytetit konkretisht né objektin banesor “Melosi” ku para ca ditésh ka
ndodhur njé zjarr né ¢’ rast éshté djegur njé lokal pér kété problematiké jané njoftuar policia,
KEDS-i, komuna. Por banoret né até objekt jo vetém gé jané mbetur pér gjaté dité pa rrymé por
ata jané marr veté me até problem duke i bleré veté kabllot e rrymés elektrike, ndérsa shumé banoré
né kété objekt jetojné me asistencé sociale. Andaj lidhur me kété problematiké ajo pyeti kryetarin
e komunés, se a ka gené né vizité tek kété banor dhe se a éshté marr konkretisht me hallet e kétyre
banoréve.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-pasi pérshéndeti té pranishmit vlerésoi se ish-koalicioni i gjeré
geverisés (LDK-VV-AKR-AAK-NS-LS mé voné edhe PD) kishin guximin dhe nuk turpéroheshin
fare pér démtimin e interesave té qytetaréve, bile bile edhe krenoheshin pér kinse ndryshimin né
Vushtrri. Pajtohem qé ishte ndryshim por fatkegésisht pér té keq. Né anén tjetér ¢faré béri opozita
(PDK-LB), nuk guxonin dhe turpéroheshin me e théné té vértetén e me i mbrojt interesat e
pérgjithshme té qytetaréve gjé pér té cilén ishin té thirrur ta bénin. E fillova me rikujtim por po
dua t'ua rikujtoj anétaréve té kuvendit edhe betimin té cilin e kemi dhéné.

Citoj: “Betohem (ose deklaroj solemnisht) se do t’i kryej me nder, me besnikéri, pa anime ¢ me
ndérgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do t’i ushtroj autorizimet e mia si késhilltar i kuvendit té
komunés sé Vushtrrisé, né ményré q¢ t& sigurohen kushte pér jeté t€ qeté pér té gjithé”.

A e kemi jetésuar kété betim? Nése mé pyesni mua, uné them jo, por prapé qytetari do t" a
vlerésojé. Té nderuar gytetar t& komunés sé Vushtrrisé! Eshté miré, madje shumé miré, gé Instituti
GAP,Kallxo.com e organizata tjera, merren me hulumtime dhe e njoftojné opinionin e gjeré pér
performancen e komunave por jemi ne anétarét e kuvendit gé i kemi dégjuar me vesh e i kemi paré
me sy se ¢faré u kané premtuar qytetaréve té VVushtrrisé koalicioni i gjeré geverisés. Premtimet e
parealizuara té koalicionit LDK-LVV 1.Ndértimi i tregut (Modeli i Tiranés); 2.Largimi i kabllove
dhe shtyllave elektrike nga sheshi; 3. Stacioni i autobuséve; 4.Miniera e Dubocit; 5. Fabrika e
pérpunimit té peshkut; 6. Investim 100 milioné e 620 mijé euro né Cycavicé té Vushtrrisg;
7. Investim mbi 45 milion euro né Gumnishté dhe Karagé; 8. Zgjerim i kanaleve pér ujitjen e
tokave bujgésore; 9. 5 mijé euro shpérblim pér qytetarét gqé raportojné rastet e korrupsionit;
10. Hartat zonale. Mos té flasim pastaj pér gjendjen e pllakave né bulevardin “Adem Jashari" né
gendér té Vushtrrisé, gjendjen e réndé té trafikut né Vushtrri etj. etj. Té gjithé tashmé e dini se
vitin e kaluar kam paralajméruar mundésiné e mos kandidimit tim né zgjedhjet e radhés. Prandaj
uné refuzoj té jem pjesé e késaj politike, esencialisht primitive dhe skajshmérish e papérgjegjshme.
Kjo politiké e lodhur, zvarritése né Vushtrri, aq ka degraduar, sa gé verbéria e interesave té ngushta
e ka mbytur ¢farédo hapésire racionale, ku ikja nga pérgjegjésia maskohet me parulla koti partiake.
Besoj gé ky vendim i imi personal éshté mé i ndershmi edhe ndaj pérkrahésve té mi, té cilét i
falénderoj nga zemra pér pérkrahjen e vazhdueshme gé ma kané dhéné dhe nga té cilét kérkoj
mirékuptim. Sido gé té jeté ky shqyrtim i angazhimit tim té métutjeshém politik nuk éshté dorézim,
uné do té vazhdoj ¢ i jetésoj bindjet e mia politike edhe jashté kuvendit.

Po e pérfundoj me njé thénie té njé aktori amerikan, Uill Roxhers, i cili thoshte:



“Sa mé€ shumé lexoni pér politikén, ag mé shumé arrini t&€ pranoni se ¢do parti €sht€ mé e keqge se
tjetra”.

“Njerézit q€ zgjedhin té béhen gjallesa ¢ shiten e blihen meritojné vetém pérbuzje.”
Suksese né zgjedhjet e ardhshme mé 17 tetor 2021!

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-tha se né vitin 2017 jané zgjedhur késhillat dhe kryetarét e
fshatrave dhe kété vit kétyre ju pérfundon mandati. Andaj lidhur me kété ai pyeti drejtoreshén e
Drejtorisé sé Administratés, se a ka ndérmarr ndonjé veprim pér rizgjedhjen e tyre. Pastaj adresoi
shqetésimin e banoréve té Komunés sé Vushtrrisé, pér mungesat e ujit té pijshém né kéto dité vape
té korrikut dhe pér kété pyeti drejtuesit e Komunés se a jané duke béré ndonjé veprim.

Hajriz Mustafa, anétar i kuvendit-adresoj pyetej té parashtruar nga disa gytetar ku shkolla e
mesém Gjimnazi po shfrytézohet nga disa profesor té shkollés teknike, pér ushtrime né basketboll
dhe se a éshté e vértet qé fémijét paguajné nga 10 deri 50 euro, ndérsa a jané kéta persona té njéjte
gé e menaxhojné klubin e basketbollit “Vushtrria Basket” dhe klubin “Vushtrria”.

Edona Gashi, drejtoreshé e Drejtorisé sé Administratés-njoftoi se éshté rregullorja e cila do té
vihet né funksion pér késhillat e fshatrave, por ka prej tyre gé akoma nuk e kané pérfunduar
mandatin deri né muajin gusht, andaj posa té aprovohet kjo rregullore do té fillohet me rizgjedhjen
e késhillave té ri.

Arta Ismajli, drejtoreshé e DKRS-sé-sqaroi se nuk ka informacionin e duhur se fémijét paguajné
pagesat e tilla, ndérsa sallat e shkollave né fjalé jané duke u pérdorur pér aktivitete sportive, pasi
gé palestra sportive “Jeton Terrsten Tota” éshté duke u pérdorur pér vaksinimin e qytetaréve.
Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-njoftoi se strukturat komunale nuk kané té drejt dhe nuk
pérzihen né punét e organeve té drejtésisé, duke ju referuar rastit té shkaktimit té zjarrit njoftoi se
dy persona jané arrestuar dhe se organet e drejtésisé jané duke e kryer punén e tyre. Pastaj ¢céshtja
e rregullimit té rrymés elektrike nuk éshté né domenin e kompetencave té komunés por t¢ KEDS-
it, dhe pikérisht pér kété ai fare nuk éshté pérfshiré né kété céshtje e ag mé pak publikisht. Sa i
pérket rrugés “Hasan Prishtina”, njoftoi se ajo rrugé éshté duke u rregulluar né saje té donacioneve
nga performanca e miré e komunés, dhe pér béhet verés kur koha éshté miré. Sa i pérket shénjimit
té rrugés né fshati Nedakoc, pér tu shfrytézuar si rrugé alternative, kérkoi qé kjo té béhet
menjéheré. Mandej si rrugé alternative pér ta shmangur koloné né rrugén magjistrale, njoftoi se
éshté béré shenjézimi nga fshati Gllavatin né drejtim té fshati Bukosh pér né Mitrovicé. Rregullimi
I urés né fshatin Pestové éshté céshtje e Ministrisé sé Infrastrukturés, dhe pér kété i ka shkruar
shkresé zyrtare ministrit gjegjés pér takim por gé ai nuk ka pranuar, shpronésimi pér kété projekt
éshté béré nga ana e komunés dhe ky projekt duhet té kryhet nga ane ministrisé. Lidhur me
dinamikén e punimeve né rrugén magjistrale, njoftoi se ministria vetém i ka nxjerr vendimit por
akoma nuk jané kryer pagesat nga shpronésimi i pronave té qytetaréve dhe ai i ka lutur ata né
mirébesim gé mos ti pengojné punime né rrugé pasi qé pagesat do ti marrin.

Gresa Muli, anétare e kuvendit-lexoj njé kérkesé té njé banori té fshatit Oshlan, lidhur me
ndértimin e rrugés Pir¢g-Oshlan, ti cilén ia adresoj kryetarit Tahir, pas gé ky projekt éshté premtuar
té realizohet né projektet e vitit 2018, sepse ka gené bashkéfinancim me Komunén e Mitrovicés,
ku kjo e fundit e ka kryer pjesén e saj ndérsa komuna e Vushtrrisé nuk e ka realizuar pjesén e
projektit gé éshté e obliguar.

Basri Menxhiqi, anétar i kuvendit-ngriti shgetésimin e banoréve té fshatit Bukosh, lagja
“Bajgora” lidhur me njé fermé té pulave, banorét atje kané nénshkruar pér ta kundérshtuar kété
projekt, sepse afér shtépive té banimit éshté ngritur kjo fermé dhe kundérmon eré tepér té kege,
kérkojné nga organet komunale gé té ndermirén veprime pér parandalimin kétij projeki.
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Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-tha se né bashképunim me komunén e Mitrovicés, do té
ndértohet rruga Pir¢-Oshlan, ose Komuna e Mitrovicé do ta pérfundoj kété projekt, ndérsa komuna
joné do ti transferoj mjetet financiare pér kété projekt.

Né fund té debatit pér rendin e dités, Kuvendit i Komunés sé Vushtrrisé me 32 vota “pér” 1 voté
e pérmbajtur aprovoi kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit té komunés,
mbajtur mé 24 gershor 2021;

2. Shqyrtimi i Informatés pér gjendjen e sigurisé né Komunén e Vushtrrisé pér periudhén
janar-gershor 2021;

3. Shqyrtimi i raportit tremujor mbi té hyrat dhe shpenzimet buxhetore;

4. Shqyrtimi i Informatés tremujore pér siguriné e produkteve ushgimore;

5. Shqgyrtimi i Informatés lidhur me zbatimin e vendimeve té Kuvendit t¢6 Komunés sé
Vushtrrisé pér periudhén janar-gershor 2021,

6. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ofrimin e pérkrahjes financiare pér Klubin e Futbollit
“Vushtrria”;

7. Shqyrtimi i kérkesés nga Késhilli i Bashkésisé Islame né Vushtrri lidhur me ndértimin e
Xhamisé né Qytetin e Vushtrrisg;

8. Shqyrtimi i Draft- Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2020-2025;

9. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér dhénien e Titullit “Qytetar Nderi” pér z. Ramiz Tafilaj;

10. Té ndryshme.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit té komunés, mbajtur
mé 24 gershor 2021;

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-kérkoi gé né procesverbal té pérmirésohet diskutimi sa i pérket
fjalés: qé né rrugén magjistrale, né perimetér prej 150 metra né lartési té rrugés, po lejohet ndértimi,
ndérsa nuk po léshohet certifikata e legalizimit nuk po lejohet legalizimi.

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, kuvendi pas votimit me votim “unanim” aprovoi
procesverbalin nga mbledhja e rregullt e kuvendit, e datés 24 gershor 2021, me vérejtjen e
paragitur meé larté.

2. Shqyrtimi i Informatés pér gjendjen e sigurisé né Komunén e Vushtrrisé pér periudhén janar-
gershor 2021;

Hajriz Mustafa, anétar i kuvendit-tha se né informaté éshté e evidentuar, se né gjashté mujorin
e paré té vitit 2021 se jané 549 raste prej té cilave 358 té kualifikuar si vepra penale, ndérsa 162
raste jané kualifikuar se kundérvajtje dhe raste té natyrave tjera, krahasuar me vitin 2020 numri i
rasteve ka shénuar ngritje té lehté prej 90 rasteve. Kjo nuk duket e arsyeshme té cilésohet si ngritje
e lehté sepse nuk éshté numeér i vogél 90 raste ose rritej prej 19.6 %.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-tha se éshté shgetésues fakti se né kété informaté, nuk éshté
shkruar asnjé paragraf lidhur me genét endacak, edhe pse ata paragesin njé problem té madh pér



siguriné e gytetaréve té Komunés sé Vushtrrisé. Pastaj né informaté nuk evidentohet se Stacioni
Policor i Vushtrrisé a éshté marré me peronat narkoman pasi qé kemi njé trend negativ té kétij
fenomeni né shogériné toné dhe pér kété problematiké nuk éshté théné asnjé fjali.

Reshat Kovagi, komandat i stacionit Policoré né Vushtrri-né adresimin e tij para anétaréve té
kuvendit vlerésoi se konsiderohet se kemi rritej té lehté té rasteve té kriminalitetit apo té veprave
penale, né gjaté mujorin e vitit 2021 pér faktin se viti 2020 éshté karakterizuar me pandeminé
covid-19 , dhe me mbyllje té ekonomisé dhe vendit dhe kjo rrjedhimisht ka ndikuar né uljen e
numrit té veprave penale. Rritja kryesisht ka konsistuar né aksidentet e trafikut, dhe té veprat
penale vjedhje e réndé dhe kjo ka ndodhur sepse pas pandemisé dhe hapjes sé gytetit jané rritur
aktivitetet e gqytetaréve dhe rrjedhimisht ka ndodhur rritja e numrit té veprave penale. Pastaj tek
trajtimi i geneve endacak, pérgjegjésia e tyre éshté e vogél, sepse policia ofron siguri pér qytetarét,
por nuk mund ta rregulloj problemin me genét endacak dhe se kjo temé bie né kompetencé té
komunés e jo té policisé. Lidhur me personat narkoman, né policiné e Kosoveés ka njési gé merren
me specifikat e krimit e qé né kété rast pérgjegjésia e stacionit policoré nuk géndron pér té gené
plotésisht kompetent né trajtimin e kétyre rasteve. Aksenti i veprimeve té tyre pér kété
problematiké éshté né planin operativ né preventiven e fenomenit té narkomanisé, por gjithheré né
bashképunim me njésité rajonale té Drejtorisé Rajonale té Policisé né Mitrovicé.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-kérkoi nga komandanti i stacionit policor, qé né kété material
heréve tjera té shénoj emértimin si informaté, pasi gé po kegkuptohet fakti se policia nuk i raporton
kuvendit por vetém e informon até.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-pasi falénderoi policiné e Kosovés pér bashképunimin e miré
gé kané pas me Komunén e Vushtrris né menaxhimin e pandemiseé si njé sfidé tepér e rénd, apeloi
gé té pérmbahemi nga komentet me géllime politike, pér shkak se informata e policisé nuk
ndryshon né kuvend. Kjo pasi gqé kuvendi vetém informohet nga ana e policisé sé Kosovés, dhe
nése policia vleréson se éshté ngritje e lehté e veprave penale éshté vlerésim i policisé e jo i
kuvendit. Kjo éshté késhtu dhe se nuk ju takon pérfagésuesve politik gé té kérkojné ndryshimin e
informatés. Vlerésimet se ka rritej té lehté jané té géndrueshme, sepse vitin gé 1émé pas ishe viti
kur ishte e mbyllur gjithcka sidomos periudha e paré e vitit, dhe normalisht nuk kishte aktivitet
dhe rrjedhshém ka pasur mé pak aksidentet té trafikut.

3. Shqgyrtimi i raportit tremujor mbi té hyrat dhe shpenzimet buxhetore;

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités kuvendi pas votimit me 22 vota “pér” 1 voté
“kundér” 1 voté “abstenim” aprovoj raportin tremujor mbi té hyrat dhe shpenzimet
buxhetore.

4. Shqyrtimi i Informatés tremujore pér siguriné e produkteve ushgimore;

5. Shqgyrtimi i Informatés lidhur me zbatimin e vendimeve té Kuvendit t¢ Komunés sé Vushtrrisé
pér periudhén janar-gershor 2021;

6. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ofrimin e pérkrahjes financiare pér Klubin e Futbollit
“Vushtrria”;

Arta Ismajli, drejtoreshé e DKRS-sé-tha éshté tepér e nevojshme té merret sot ky vendim, pér
ta subvencionuar klubin e futbollit “Vushtrria”, pasi qé Klubi gjendet né njé krizé té thellé



financiare, dhe kjo éshté reflektuar edhe né aktivitetin dhe rezultate e tij. Lidhur me statusin juridik
té kétij klubi ajo argumentoj se ai klub éshté OJQ dhe kjo mund té verifikohet nga kushdo gofté
qé déshiron té dijé. Pastaj e drejta e Drejtorisé pér Sport éshté vetém vézhguese dhe se né cilésiné
e vézhguese né kuvendi zgjedhor té klubit ka preferuar gé ajo té jeté e pranishme personalisht.
Andaj nga prania e saj né até mbledhje, kuvend-zgjedhor ka pasur ¢éshtje teknike, dhe gjithcka
ka shkuar sipas rregullit dhe kjo éshté konstatuar edhe né raportin gé e ka léshuar Drejtoria pér
Kulturé, Rini dhe Sport. Nuk ka pasur asnjé lloj presoni qé éshté pretenduar prej dikujt dhe se té
gjithé anétarét e kuvendit kané gené té liré né té drejtén e votimit ashtu si¢ ata kané menduar dhe
vlerésuar. Kryesia qé éshté zgjedhur ku bén pjesé edhe njé drejtor i geverisé aktuale komunale,
nuk i takon gé ajo ta komentoj, ndérsa raporti nga ai takim éshté dorézuar né té gjitha instancat e
duhura ligjore. Pér sa i takon menaxhimit té stadiumit té futbollit ajo deklaron se i jané dashur
vetém 3 oré qé ai té kthehet néné menaxhimin e komunés dhe i vjen keq qé kjo ¢éshtje nuk éshté
zgjidhur mé herét. Lidhur me propozim-vendimin pér subvencionim té klubit té futbollit i cili &shté
sponsorizuar nga kryetari i komunés dhe Drejtoria e Kulturés, njoftoi se ajo ka marr njé opinion
me shkrim nga zyra ligjore e komunés, gé éshté hartuar mé herét pér raste e tilla té subvencionimit,
por gé sipas saj né kété opinion nuk jané dhéné shpjegimet e duhura sipas pércaktimeve dhe
zgjedhjeve qé i jep ligji. Kjo pér faktin se deri né vlerén 500 € subvencion ka té drejté ti ndaj
Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport ndérsa kryetari i komunés ka té drejt deri né 1000 €
subvencion ti lejoj me vendim té tij. Por shumén prej 45,000.00 € kané vendosur gé ti procedojné
kuvendit pér ti aprovuar, pasi gé shumica e komunave kané vepruar késisoj duke e anashkaluar
rregulloren me njé votim paraprak dhe mé voné aprovimin e shumés sé propozuar financiare nga
ana e kuvendit, késhtu éshté vepruar né shumé komuna dhe nuk éshté se kemi pasur vlerésime
negative nga ministria e linjés. Né fund ajo kérkoi nga anétarét e kuvendit gé ta mbéshtesin me
voté unanime propozim-vendimin né fjalé.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se éshté drejtoresha gé ishte né detyré mé herét e cila kishte
deklaruar se klubi ishte privatizuar dhe deklarime té tilla kishte pasur edhe nga kryetari i komunés
pér njé gjé té tillé, né até kohé i vetmi Kishte gené gé kishte reaguar se njé formé e tillé e privatizimit
ishte e kundérligjshme. Pastaj shtoi se po té ekzistonte klubi si QJQ peroni gé pretendon se e ka
privatizuar Klubin nuk do té mund té merrte numér fiskal, andaj nuk duhet té thjeshtézohen sé
tepérmi gjérat sepse akoma nuk kemi njé shpjegim té garté lidhur me statusin e klubit. Andaj nga
kjo béri thirrje qé mos té kemi devijim té deklarimeve né syté e opinionit publik, sepse krahasimi
pér dashuri ndaj futbollit se kush e doné futbollin mé shumé éshté i padrejté dhe krahasimi tjetér
me Gjilanin éshté i pavend sepse ata kané dy klube gé jané né ligén e paré respektivisht né super
ligé, ndérsa ne si klub jemi né ligén e dyte, kjo i bie se ata kané té dejté morale qé té ndajné mjetet
financiare pér klubin e tyre. Né fund tha se éshté miré qé té dihet se a éshté privatizuar ky klub
sepse ka pasur deklarime, ndérsa pyeti se a ka reagime dhe ankesa pér kété ¢céshtje.

Bahrije Ademi Murati, anétare e kuvendit-tha se edhe késaj radhe si shumeé tjera zyra e kryetari
dhe ekzekutivi, po i sjellin anétarét e kuvendit né situata té pa lakmueshme, sepse né saje té asaj
gé u tha pretendohet gé mbi asnjé bazé ligjore té ngitet dora pér votimin e shumés prej 45,000.00
€ dhe se né ané tjetér kjo éshté sikur thiké me dy tehe, sepse té gjithé ne po shprehemi se nuk jemi
kundér futbollit dhe sporti né pérgjithési e aqg mé pak duke e ditur gjendjen né klubin e futbollit,
por ti ndajmé njé shumé kaq té madhe té mjeteve financiare pa asnjé bazé ligjore éshté vértet e
paarsyeshme.

Adnan Lahu, drejtor i DGJKP-sé-tha se nése dikujt i pengon emri i tij né kryesin e klubit éshté
miré qé até ta thoté publikisht, sepse pérse i pengon, pasi nuk éshté ai i pari gé dikush nga politika
merret dhe futet né strukturat e sportit pérkatésisht klubit té futbollit. Sa i pérket subvencionimit,



vlerésoi se kuvendi ka té drejté té subvencionoj njé OJQ, por assesi nuk ka té drejt té subvencionoj
njé biznese privat. Ai njoftoi dhe deklaroi se ka pasur pérpjekje dhe ato jané té faktume publikisht
pér privatizimin e Klubit por se ato nuk jané konkretizuar deri né fund. Ai zotohet se klubi do té
kthehet edhe mé shpejt né formé se sa té tjerét mendojné. Pastaj mendon se té gjithé e duan klubin
porse nuk éshté miré qé té béhet politiké me kété klub e as me sportin né pérgjithési.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se gjendje e klubit &shté jashtézakonisht e keqge, sepse ka
rezultate shumé té dobéta duke réné né ligén e dyté. Dhe shtoi duke replikuar se ai pérmend emra
pér faktin se kur e shikon Drejtoriné e Kadastrit, si anétaré té kryesité sé klubit té futbollit sheh
konflikt interesi i cili nuk éshté dashur té jeté fare sot né kété seancé té kuvendit. Tutje shtoi se
nése dikush éshté né kryesin e njé klubi nuk do té thoté se doné futbollin mé shumé se sa dikush
tjetér. Ai shprehu shgetésimin pér rezultatet e klubit dhe kéto rezultate kaq té uléta kané ndodhur
né kohen e geverisjes LDK-LVV, por pér kété kérkoj pérpjekje té pérgjithshme pér ngritjen e tij.
Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-tha se votimi pér shmangie té rregullores duhet té béhet pér
faktin se rregullorja pér subvencione pércakton se ndarja e shumave financiare subvencioneve mbi
shumén prej 1000 € duhet té béhet pérmes thirrjes publike, por megé gjendja né klubin e futbollit
éshté e rénduar dhe me géllim gé té ndihmohet ky klub duhet t& shmanget kjo rregullore pér ta
marré kété vendim.

Né fund té debati lidhur me kété piké té rendit té dités kuvendi pas votimit me 15 vota “pér”
asnjé “kundér” asnjé “abstenim” té tjerét nuk morén pjesé né votim u vendos mé sa vijon:

1. Me kété vendim ofrohet pérkrahje financiare né shumé prej dyzetepesémijé euro
(45,000.00 €) pér Klubin e Futbollit “Vushtrria” né Vushtrri.

2. Mjetet financiare té cekur si né pikén paraprake té kétij vendim do té sigurohen nga buxheti i
komunés — kategoria subvencione dhe transfere, né njésité buxhetore né té cilat ka mjete té lira.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Drejtoria pér
Kulturé Rini dhe Sport.

4. Vendimi hyn né fuqgi shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare t&é Komunés sé Vushtrrisé.

Pas votimit té késaj pike té rendit té dités, kryesuesi i kuvendit konstatoj se né sallé e
mbledhjes jané prezenté 28 anétaré té kuvendit, 15 prej tyre votuan “pér” asnjé “kundér”
asnjé “abstenim” té tjerét nuk morén pjesé né votim, andaj pér ti zgjedhur dilemat
procedurale, lidhur me plotfugishmériné e kétij vendimi, konstaton se do ta marr mendimin
profesionale nga Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal dhe nga Zyra Ligjore e
Komuneés.

7. Shqyrtimi i kérkesés nga Késhilli i Bashkésisé Islame né Vushtrri lidhur me ndértimin e
Xhamisé né Qytetin e VVushtrrisé;

Adnan Lahu, drejtor i DGJKP-sé-njoftoi kuvendit se né vitin 2019 AKP-ja, ka marr njé vendim
pér Komunén e Vushtrrisé gé né disa prona gé evidentohen né emér té AKP-sg, komuna té keté té
drejtén e investimeve né zhvillimin e projekteve né interes té pérgjithshém. Andaj kérkesa e KBI-
sé né Vushtrri konsiston né aprovimin e njé rekomandimi pér Drejtoriné e Urbanizmit pér sa i



takon pajisje me leje ndértimore pér ndértimin e Xhamisé. Mé tej sqaroi se pér shkak té aspekteve
teknike t¢ AKP-sé prona e gé evidentohet né emér té késaj té fundit nuk ka mundur té bartet né
emér té komunés, por gé zhvillimi i projekteve né poné e AKP-sé éshté lejuar né saje té pélgimit
gé ka dhéné veté AKP-ja, respektivisht Qeveria e Kosovés.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se dallon situata nga vendimi pér dhénien e pronés né
shfrytézim, sepse né rastin konkret kemi té béjmé me njé kérkesé nga Késhilli i Bashkésisé Islame
né Vushtrri pér té ndértuar njé Xhami, né pronén e AKP-sé, e gé kjo e fundit ka dhéné pélgimin
pér zhvillimin e projekteve pér interes publik né proné gé evidentohet né emér té saj. Ajo ¢cka éshté
e réndésishme éshté gé dihet gé ajo proné a éshté e evidentuar né plané dhe né hartat zonale té
komunés.

Berat Sadiku, drejtor i DUMM-sé-tha se kérkesa e Késhillit té Bashkésisé Islame né Vushtrri,
konsiston né marrjen e njé rekomandimi nga kuvendi, ashtu gé ti lehtésohet rruga pér thithur
ndonjé donacion nga jashté pér ndértimin e Xhamisé. Drejtoria e Urbanizmi do ta pajisé me leje
ndértimore KBI-né né Vushtrri pér ndértimin e Xhamisé, konform Planit Zhvillimor Komunale
dhe né bazé té Hartés Zonale té Komuné e cila do té hy né fugi pas aprovimit né kuvend. Né rastin
konkret éshté miré gé kuvendi ti 1éshoj njé rekomandim DUMM-sg, pér ta pajisur me leje
ndértimore KBI-né, pasi qé prona e apostrofuar &shté zoné ndértimore né saje té PZHK-sé.

Né fund té debati lidhur me kété piké té rendit té dités kuvendi pas votimit me vota
“unanime” vendosi me sa vijon:

Kuvendi i Komunés sé Vushtrrisé né mbledhjen e mbajtur mé daté 29 korrik 2021, pas
shqyrtimit té kérkesés té Késhillit té Bashkésisé Islame né Vushtrri, lidhur me pajisjen me
leje ndértimore pér ndértimin e Xhamisé né parcelén kadastrale P-70202016-02253-5, pas
debateve dhe analizés sé hollésishme té larté shénuarit i parashtron kété:

REKOMANDIM

I Kuvendi i Komunés sé Vushtrrisé i rekomandon Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje
té Mjedisit, qé ti ndérmerr té gjitha veprimet e nevojshme procedurale dhe ligjore pér
pajisjen me leje ndértimore Késhillin e Bashkésisé Islame, sa i pérket ndértimit té Xhamisé
né pronén e cekur si mé larté.

Il Obligohet Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit, & mé rastin e pajisjes me
kété leje ndértimore té respektoj legjislacionin né fugi gé lidhet me domenin e zhvillimit lokal
té planifikimit urban, ruajtjen e mjedisit si dhe duke u bazuar né dokumentet e planifikimit
urbane sic éshté Plani Zhvillimor Komunal dhe Hartat Zonale.

8. Shqyrtimi i Draft- Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2020-2025;

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités kuvendit pas votimit me vota “unanime”
vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim aprovohet Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal e Komunés sé
Vushtrrisé 2020-2025.



2. Qéllimi i aprovimit té késaj strategjie éshté konsolidimi i infrastrukturés juridike né
aspektin e pérmirésimit té strukturés ekonomike, rritjen e punésimit, avancimin e,
prodhimtarisé, bujgésisé moderne dhe turizmit si dhe krijimin e njé ambienti pér
pérshpejtimin e zhvillimit té pérgjithshém ekonomik lokal té Komunés sé Vushtrrisé.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: kryetari i komunés, Drejtoria pér Ekonomi,
Bujqgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural si dhe drejtorité tjera kompetente komunale.

4. Pjesé pérbérése e kétij vendimi éshté dokumenti me emértimin Strategjia e Zhvillimit
Ekonomik Lokal e Komunés sé Vushtrrisé.

5. Ky vendim hyn né fuqi 7 (shtaté) dité pas publikimit né fagen zyrtare t¢ Komunés sé
Vushtrrisé.

9. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér dhénien e Titullit “Qytetar Nderi” pér z. Ramiz Tafilaj;

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-arsyetoj para kuvendit se z. Ramiz Tafilaj, éshté i lindur né
Decan jeton dhe vepron né SHBA, éshté biznesmen i shquar dhe peroni i njohur né lobin shqiptaré
né boté. Tutje shtoi se Ramiz Tafilaj éshté njé biznesmen, filantrop, aktivist dhe botues shqiptaro-
amerikan. Ai u shkollua né Universitetin e Zagrebit para se té emigronte né Shtetet e Bashkuara
né vitin 1974 dhe vazhdoi arsimin e tij té larté né Hjuston. Pasi filloi karrierén e tij si njé
programues kompjuterésh, Tafilaj u bé njé sipérmarrés i suksesshém né industriné e teknologjisé
sé larté dhe petrokimike. Ai themeloi Superior Computer Services dhe Progressive Chemical
Technology, ku shérben si kryetar i bordit, dhe gjithashtu zotéron Kompaniné Botuese Jalifat.
Tafilaj shérbeu si President i Divizionit Ndérkombétar té Dhomés sé Tregtisé Veriperéndimore ku
ai promovoi bizneset e Teksasit ndérkombétarisht, pérmes delegacioneve né vendet né té gjithé
Evropén dhe Aziné. Ai éshté Nénkryetar i Shogatés sé Biznesit Shqgiptaro Amerikan té Teksasit té
Madh. Tafilaj éshté njé vizionar pér liriné dhe demokraciné né Shqipéri dhe Kosové dhe publikoi
seriné e suksesshme té librave Kosova, historia e paré e kétij lloji gjithépérfshirése e Kosovés. Njé
avokat i vendosur pér arsimin, Tafilaj sponsorizoi mé shumé se 100 studenté nga e gjithé bota né
ndjekjen e tyre té t&€ mésuarit, duke pérfshiré studenté nga Kosova, Rusia, Turgia, Egjipti, Evropa
dhe Lindja e Mesme. Né vitin 2018, Tafilaj u nderua me Cmimin e Presidentit pér Arritjet e Jetés
(President's Lifetime Achievement Award), shpérblimi mé i larté pér civilét gé modelojné shpirtin
Amerikan. Né vitin 2019, né vendlindjen e tij né Decan, ai mori njohje nga kolegét e tij pér
kontributet e tij né promovimin e demokracisé pérmes punés sé tij né botim. Dhe né vitin 2020
Tafilaj mori Certifikatén e Lirisé Idriz Seferi pér kontributin e tij né edukimin e té rinjve té
komunitetit né Gjilan. Tafilaj éshté i martuar me, Dianén, pér 47 vjet dhe ata kané tre fémijé té
rritur. Eshté njé sipérmarrés, njé VP né industriné bankare dhe njé ekzekutiv jofitimprurés.
z. Tafilaj dhe ka nénté nipér dhe mbesa.

Hajriz Mustafa, anétar i kuvendit-tha se éshté miré gé kryetari i komunés e arsyetoj miré
propozimin duke i kompletuar informatat dhe ai personalisht éshté pro gé té nderohet figura e
z.Ramiz Tafilajt.

Né fund té debati lidhur me kété piké té rendit té dités kuvendi pas votimit me 19 vota “pér”
té tjerét nuk morén pjesé né votim, vendosi me sa vijon:



1. Me kété vendim z. Ramiz Tafilaj, veprimtar i shquar Shgiptaro Amerikan, me
prejardhje nga Kosova, i jepet titulli “Qytetar Nderi” i Vushtrrisé.

2. Dorézimi i kétij titulli z. Tafilaj i béhet nga Kryetari i Komunés né mbledhjen solemne
té Kuvendit t&¢ Komunés.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Kulturg,
Rini dhe Sport.

4. Vendimi hyn né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare t&¢ Komunés sé
Vushtrrisé.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:48.

Bastri Duraku Nasuf Aliu

Procesmbajtés Kryesues i Kuvendit
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REPUBLIKA E KOSOVES

Daté 17.09.2021

Pér: Kuvendin e Komunés

Propozﬁ‘e?‘”)(hafer Tahiri, Kryetau omune e L
i : ~

Hartues: ZKF, Abit Abiti

Propozim - Vendim: P&r aprovimin e Buxhetit t¢ Komunés s& Vushtrrisé

N& bazé t€ nenit 12, paragrafi 1, pika “d” ng lidhje me nenin 24, paragrafi 2, nenit 40, paragrafi 2, pika
“b” t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 40.2 “b” dhe 41, paragrafi 2, pika “¢” t&
Statutit t& Komunés s& Vushtrris€, si dhe né bazé t& propozimit té Kryetarit t&¢ Komunés, Kuvendi i
Komunés s€ Vushtrrisé né¢ mbledhjen e mbajtur mé shtator 2021, mori kété:

VENDIM
PER APROVIMIN E BUXHETIT TE KOMUNES SE VUSHTRRISE PER VITIN 2022 SI DHE
PROJEKSIONET PER VITIN 2023 DHE 2024

1. Me kété vendim aprovohet buxheti i Komunés s& Vushtrrisé, dhe lista e projekteve kapitale pér vitet
2021-2023, konform Qarkoreve Buxhetore 01/2021 dhe 03/2021 t& léshuara nga MF-ja.

2.Shuma e pérgjithshme e buxhetit t&¢ Komunés s& Vushtrrisé pér vitin 2021 &shté 19,862,886.00 € pre;j
t& cilave pér:

2.1 Paga dhe MEIL]C.....c.cvvivrerriirreireeiecieseesie et esre et ereesbeenreae 10,720,000.00 €
2.2 Mallra dhe ShEIDIMIE....ccovvveireeiiie ettt s eeeeereeeeeeseeereesenaeeeenaens 3,278,239.00 €
2.3 Shpenzime KOMUNALE........cc..cciiiiiiiiiinneiiriiiicnree et 428,000.00 €
2.4 SUDVEIICIONE. ...c.vveeieieeitieicieeeettt et sses e reeseeeseseessssesseessnessseesseesensessssessssees 657,540.00 €
2.5 Shpenzime Kapitale.............cco.reurroe ciissssssisssssssnsisansieist i 4,779,107.00 €
GRSz eeruricsrnnicensssancssanescnneessnnessanssssansssensasaseransoransssnsessnsssnsssraserasssraassssnasssanses 19,862,886.00 €.
3.T€ hyrat vetanake t& planifikuara.........c.cccvcevererivereneereerenreseseecreereeereeeennens 2,262,795.00 €.

4. Mjetet financiare t& cekura n& pikén 2 dhe 3 t& kétij vendimi jané né pajtim me Qarkoret Buxhetore
01/2022 dhe 02/2022 t& MFPT-sé, si dhe né bazé t& kufijve buxhetorg.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi do t& obligohet: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, Kryetari i komunés
dhe drejtorité tjera kompetente komunale.



6. Tabela 4.1- plani i ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2022-2024; tabela
4.2 - investimet kapitale n&¢ Komunén e Vushtrrisé pér vitin 2022-2024;

tabela 4.3 - t€ hyrat vetanake t& komunés pér vitet 2022-2024, si dhe tabelat e buxhetimit t&
pérgjithshém gjinor jan& pjesé e kétij vendimi, t& bashkéngjitura né shtojcé.

7. Ky vendim hyn né fuqi pas aprovimit dhe n&nshkrimit nga kryesuesi i kuvendit dhe i nj&jti i dorézohet
Ministrisé sé Financave pér zbatim.

Nasuf Aliu

Kryesues i Kuvendit



Arsyetim

Duke u bazuar n& qarkoret buxhetore si dhe standardet dhe instruksionet e Ministrisé s& Financave,
Punés dhe Transferve , Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, ka pérgatitur draft-buxhetin ¢ Komunés s&
Vushtrrisé pér vitet 2022-2024, duke i pérfillur hapat dhe legjislacionin né fuqi q& i referohen financave
publike.

Drejtoria ka realizuar dégjimet buxhetore konform kushteve t& krijuara nga pandemia Covid-19, duke
adresuar nevojat dhe kérkesat e qytetaréve.

Nga t& cekura mé& lart¢ i propozojmé Kuvendit t& Komunés s¢ Vushtrrisé q& ta aprovoj propozim-
vendimin si né dispozitiv.



KOMUNA VUSHTRRI

REPUBLIKA E KOSOVES

DATE/A: 14.09.2021

PER/ZA/TO: KPF dhe Kuvendin e Komunés /_
(7 = — /A .)‘
L\J\J\C i /-(’/ (”-'- |

NGA/OD/FROM: Xhafer Tahiri, Kryetar i Koun}-{;nés ! o~ " JW

I .'r. .a'r ||I|l § o
Abit Abiti, ZKF ‘ [// A — /
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Peropozim buxheti pér vitin 2022-20224

Procesi buxhetor 2022-2024 ka pér géllim ndérlidhjen e planeve dhe politikave buxhetore té Qeverisé me nevojat

ekonomike dhe sociale té Komunés

Gjaté procesit buxhetor sé pari i kemi kushtuar kujdes obligimeve kontraktuese dhe nevojave te qytetaréve .

Parimet e planifikimit buxhetor pér vitin 2022 jané;

1. Burimet e financimit
2. Kategorité ekonomike
3. Ndarjet buxhetore

Burimet e financimit.- Buxheti i planifikuar pér vitin 2022 éshté 19,862,886.00 € ky buxhet financohet nga grantet
geveritare né shumé 17,600,091.00€ ose 89% si dhe nga té hyrat vetanake né shumé 2,262,795.00€ ose 11%

Kategorité ekonomike.- Me Kornizén Afatmesme Komunale shuma e planifikuar pér paga dhe méditje éshté

10,720,000.00 ose 54% e shumés sé térésishme . Kété shumé e kemi pl

anifikuar bazuar né Kornizén Afatmesme té

Shpenzimeve té nivelit Qendror me té cilin dokument parashihet njé rritje rreth 2%.

Kategoria Mallra dhe shérbime financohet né lartési prej 3,278,239.00 € ose 16.5%

Shuma e ndaré pér Subvencione dhe transfere pér vitin 2020 ésh

t& 657,540.00 €. Né kété kategori kemi pasur njé

rritje té konsiderueshme vitin e kaluar, kurse kété vit kemi njé rritje té lehté, rreth 57,000.00 €

Te kategoria e shpenzimeve komunale gjithashtu kemi njé sh

umé ndaré mé té larté pér fakti se jané shtuar vijate

ndrigimit publik dhe éshté ndryshuar ményra e ngrohjes né Arsimin e mesém



Shpenzimet Kapitale pér vitin 2020 jané 4,779,107.00€. Kéto shpenzime paragesin pjesé té konsiderueshme té
shpenzimeve dhe marrin pjesé me 25% né shpenzimet e térésishme.
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| Komuna: Vushtrri THV -2022 | THV-2023 | THV-2024

1]Buxhet dhe Financa 1,038,124,00] 1,087,943.00f 1,162,163.00
1.1.JTaksat e firmave 10,000.00 §,000.00 5,000.00
1.2.[Tatimi né proné 840,000.00 854,194.00) 886,265.00

1.3 Tatimi n& toka 188,124.00 225,749.00' 270,898.00
2|Ispektimet 12,000.00 lS.O(ll].Ol]I 15,000.00
2.1|Pranime teknike 5,000.00 6,000.00] 6,000.00
2.2|Pélqime sanitare 6,000.00 8,000.00' 8,000.00
2.3|Gjobat ¢ inspekeionit 1,000.00 1,000.00f 1,000.00
3{Administrata 70,000.00]  80,000.00]  80,000.00
3.1.]Shérbimet administrative 70,000.00 80,000.00' 80,000.00
4|Urbanizmi 240,892.00 213,145.["]' 243,413.00

4.1.[Lejet pér ndértim dhe konstruktime 235,892.00 163,145.00' 193,413.00
4.2|Shfrytézimi i pronés publike 5,000.00 50,000.00. 50,000.00
5]Gjeodezi dhe kadastér 73,000.00 73,000.00 75,000.00
5.1.|Hipoteka, RDDP, dalje né terren 50,000.00 45,000.00 45,000,000
5.2.]Qiraja e pronave publike 23,000.00 28,000.00 30,000.00
6|Ekonomi dhe bujqési 10,000.00]  20,000.00]  10,000.00|
6.1|Ndérrimi i tokés bujqésore né ndértimore 10,000.00 20,000,00 IU,U[){}.UOI
7iKulturé, rini, sport 2,500.00 2,000.00 2,000.00
7.1.|Palestra sportive 1,000.00 1,000.00 1,000.00
7.2.|Bibliotekat 500 500 500
7.3.}Shtépia e kulturés 1,000.00 500 500
8|Shérbimet publike 690,279.00! 758,000.00 764,146.00
8.1|Ndalja e veturave né rrugé 2,000.00 3,000.00 4,000.00

8.2 Taksat rrugore 83,000.00 90,000.00 91,052.00
8.3|Taksa pér mbeturina 605,279.00 665,000.00 669,094.00

1 | Totali i Administratés komunale Wi 1 2,136,795.00 2,249,088.00  2,351,722.00

A-RSIMI

1jCerdhet 45,000,00 50,000.00 50,000.00

2{Misimi joformal SHMP "Bahri Haxha" 15,000,00 14,000.00 14,000.00

3|Mésimi joformal SHMT "Lutfi Musigi" 14,000.00 13,000.00 13,000.00

11 Totali - Arsimi 74,000.00} 77,000.00} 77,000.00

TE ARDHURAT NGA SHENDETESIA

[ {Shéndetésia primare 50,000.00 50,000.00 50,000.00
2|Shérbimet sociale 2,000.00 2,000.00 2,000.00

i TOTALI SHENDETESI 52,000.00]  52,00000]  52.000.00
RKodi2l  |TOTALL 1 TE ARDHU |22 ~ 2,378,088.00 " 2.480,722.00




REPUBLIKA E KOSOVES - KOMUNA VUSHTRRI

Kryetari i Komunés

RAPORT

PER SITUATEN EKONOMIKE FINANCIARE DHE ZBATIMIN E PLANEVE
INVESTUESE PER GJASHTEMUJORIN E PARE 2021

Shtator 2021



Té& ndruar anétaré/e t& Kuvendit t& Komunés,

Né& kétg vit sikurse edhe né raportimet e méhershme p&r me situatén ekonomike e financiare dhe
zbatimin e planeve investuese, edhe né kété raport jemi bazuar n€ planinifikimin q& &sht& béré€ si pér
projektet prioritare ashtu edhe pér punét dhe aktivitetet tjera t& komuné&s pér secilén drejtori dhe
sektoré me qéllim t& p&rmbushjes s& objektivave t& pércaktuara me planifikimin me planet e tyre t&
punés si dhe planin e punés s& kuvendit, n& bazg& t& t& cilit kryetari i komuné&s ka pér obligim q& t&
raportoj para kuvendit s& paku dy heré brenda njé viti kalendarik.

Edhe kété vit gjegjésisht periudhé e gjashtémujorit t& paré na kan& pércjellé problemet me
pandeming COVID-19 dhe pasojat nga kjo pandemi.

Duke gen& se me vendimet tona i kemi liruar disa kategori t& bizneseve dhe qytetaréve nga
detyrimet q& i kan& pas ndaj komunés, e gjithé kjo &éshté reflektuar edhe ng realizimin e t& hyrave t&
planifikuara buxhetore. Kjo situaté pér sa i pérket pérhapjes s& virusit COVID-19 si¢ e dimé &shté
duke vazhduar edhe tani dhe me pasoja pér shéndetin dhe jetén e popullatés si dhe ekonomisé né
komuné&n tong.

Tani do t& fokusohemi né punét q& jané béré brenda kétij gjasht&mujori n& secilén drejtori veg e
veg:

Buxheti dhe Financa

N& fillim t& vitit 2021 jan& evidentuar obligimet e pa paguara nga viti i paraprak q& kan& qen& ng
shumé prej: 435,273.38 €, jané béré barazimet me sistemin e free balancit dhe jan€ hartuar pasqyrat
financiare pér vitin fiskal 2020.

Eshté béré bartja e t& hyrave t& pa shpenzuara nga viti 2020 q& kané& gen& n& shumé prej
1,789,251.83 €.

Jané pranuar gjithésejt 965 fatura t& cilat brenda dités jan& dorézuar né prokurim dhe te zyrtarét
tjerd pérgjegjés.

Né& muajin mars jané paraqit n& Kuvend bartjet e t& hyrave t& pa shpenzuara nga viti paraprak.

Né majin prill komform ligjit, jan& bé&ré& raportimet n& kuvend pér tre mujorin e —I- pér t& hyrat dhe
shpenzimet.

Né& majin maj kemi marr& qarkoren buxhetore 01/2022 nga MF me kufijt& e caktuar dhe s& bashku
me té gjitha drejtorité kemi harmonizuar k&rkesat pé&r vitin 2021.

Né& muajin gershor e kemi dorézuar né Kuvend kornizén afatmesme t& buxhetit pér vitet 2022-2024.

Drejtoria pér buxhet dhe financa ka inkasuar pjesés mé t& madhe t& hyrave komunale nga tatimi n&
proné. Realizimi i k&tyre t& yrave pér kété periudhé ka qen& n& shumén prej 449,080.72 € ose
97.30% e shumés s& planifikuar, kurse n& krahasim me vitin e kaluar kemi inkasua mé& shumé t&
hyra pér 178,101.04 € ose 65.72%.

Té hyrat vetanake t& planifikuara pér tatimin n& proné kané qen& né shumén prej 461,562.00 €,
kurse jané realizuar 449,080.72 € ose 97.30%



Planifikimi i buxhetit Janar-Qershor/2021 éshté si né vijim

o Paga dhe méditje........ s 5,252,284.40€
e Mallra dhe sh&rbime............cccvvveeeeiririreeciriieseeereninns 2,602,360.47€
e Shpenzime Komunale...........ccocoevrvveeriereririeressncseoseeraessenne 207,294,22€
e Subvencione dhe transfero.........ccvvevereerenrenreneeririnensene 849,904.93€
o Investime Kapitale........ccoovrvriririiiinnrineineereeereresinen 4,662,716.28€
Totali erssssessseseasarnesnsosnesasssns 13,574,560.30€

Forma tabelore: Buxheti i planifikuar dhe shpenzimet e realizuara

Pérshkrimi Kodi | Periudha raportuese( Janar-Qershor 2021)
Buxheti i Shpenzimet t&¢ Pérqindja
planifikuar realizuar e buxhet t&
realizuar
4 5 6=
5/4*100
€ € %
Paga dhe mé&ditje 111 5,252,284.40 5,243,834.40 100%
Malira dhe shérbime 130 2,602,360.47 1,240,294.31 48%
Shpenzimet komunale 132 207,294.22 171,413.21 83%
Subvencionet dhe transferet 200 849,904.93 320,380.75 38%
Investimet kapitale 300 4,662,716.28 639,558.43 14%
TOTALI 13,574,560.30 7,615,481.10 56%
Ekonomi Bujgési Pylltari
Sektori i bizneseve
Nr. | Pérshkrimi i aktivitetit Nr. | Vérejije
1, Biznese té reja ( té regjistruara)
individuale dhe SH.P.K 186
2, Biznese té shuara 25

Sektori i bujqésisé

kryesisht né& planin e punés pér vitin 2021.

Projektet e realizuara gjaté 6 mujorit t& paré t& vitit 2021 :




1. Projekti né bashkéfinancim me organizatén IADK - “Fuqizimi i t& rinjve dhe grave t&
zonave rurale pér pérfshirje né bujqési dhe p&rpunim t& ushqimit”;

Ky projekt &sht& n& fazén e implementimit, ku do t& jen& 9 pérfitues:
- Serra prej sipérfaqe 1 ari pér 2 pérfituese né fazé t& montimit.

- Paisje pér bletari 3 pérfituese,(n& proces).

- Pasje pér blegtori 4 pérfitues, (n& proces).

- Pérpunimi i pemé&ve dhe perimeve(né proces).

- Pérpunimi i quméshtit, (n& proces).

2. Projekti: Furnizimi me paisje pér bletari éshté né fazén e implementimit.

Nr. | Llojiiinvestimit | Nr.i pérfituesve Participimi Komuna | Shuma
1 Paisje pér bletari | 48 200x48=9600€ 40,000.0 | 49,600.00€
0€

3. Projekti: Furnizimi me frezg pér traktoré , &shté n& proces, &shté béré thirtja, jan& caktua
kriteret, numri i pérfituesve.

Nr. | Lloji i investimit | Nr.i pérfituesve Participimi Komuna Shuma
1 Frezg pér traktoré | 36 200x36=7200€ | 30,000.00 € | 37,200.00€

4, Projekti: Furnizimi me motokultivatorg, &shté né proces, &shté béré thirrja, jan& caktua kriteret,
numri i pérfituesve.

Nr. | Lloji i investimit | Nr.i pérfituesve | Participimi Komuna Shuma
1 Motokultivatoré | 50 150x50=7500€ | 28,000.00€ | 35,500.00€

Sektori i pylltarisé

Kerkea-per leje | Prané zyrs

Kerkesa te kryera ZK-APK- Mitrovicé 15=538.31m?
| Damkosje dru zjarri ZK-APK- Mitrovicé 538.31m’
Fl-percjellje P-Private Sektori i Pylltarisé 11f1p=20.00m?

Sektorii Pylltarise 11=722.70
Sektori-Policia 5=32.40m?

Prané Sektorit 81.30m?

Sektori-Gjykata 51=91.54m*=12601.81€
Sektori-Gjykata 5=22.88m*=3198.24€

| Gjithsejt k-vaj-dhe Sektori-Gjykata 56=114.42m*=15800.05€
| penale
| Kontrolla ne terene Sektori-Policia 49




Masa drunore né sasi prej 48.90 m? &shté e bartur nga viti 2020 né vitin 2021. T& konfiskuara né
vitin 2021 jang 32.40 m. Gjithsejt gjendja n& depo &sht& 81.30 m?, te cilat muajin e kaluar p&rmes
zyres s€ prokurimit i kemi proceduar pér shitje.

Prokurimi Publik

N& Raport jané€ pérfshiré aktivitetet ¢ punés t& Drejtorisé Komunale pér Prokurim né realizimin,
Planit t& Punés, detyrave dhe objektivave t& saja gjaté viti 2021. I téré aktiviteti i prokurimit i
realizuar &shté bazuar né dispozitat e Ligjit né fuqi pér Prokurimin Publik n& Kosové.

Parimet baz& mbi t€ cilat mbéshtetet aktiviteti i prokurimit jang parimi i ekonomicitetit ( vlerés pér
parang ), efikasitetit, transparencés. Duke zbatuar kéto parime, &sht& synuar q& né t& gjitha
aktivitetet e prokurimit t& realizuara né drejtori, t& sigurohet q& fondet publike dhe burimet publike
t€ perdoren n€ ményrén sa mé ekonomike, sa mé efikase, mé transparente dhe mé t& drejts,
njékohésisht duke marré né konsideraté q&llimin dhe 18ndén e prokurimit, poashtu q& fondet publike
dhe burimet publike q& jan& ofruar ose q& jan& véné n& dispozicion sipas nj& kontrate publike t&
mundg t€ pérdoren nga kontrata e tillg dhe vetém pér géllimet e t& njejtés.

Ng& periudhén raportuese, Drejtoria, konform dispozitave ligjore q& rregullojné 1&émin e prokurimit,
ka iniciuar dhe realizuar prokurime pér t’i realizuar dhe pérmbushur kérkesat pér gjitha shtyllat e
buxhetit t& Autoritetit Kontraktues, si vijon: Administraté Komunale, Arsim, Shéndetési, Njésia e
Zjarrfik&sve, Zyra lokale e komuniteteve dhe Shtépia Rezidenciale n& Lum Madh.

N& bazg t&€ LPP-s¢ autoriteti kontraktues mundé q& gjaté ushtrimit t& nj& aktiviteti t& prokurimit dhe
varsisht nga natyra — lénda dhe vlera parallogaritare e prokurimit, t€ shfrytézoi njérén nga
procedurat, si vijon :

Proceduré e hapur dhe e kufizuar

Procedura konkurruese me negociata

Proceduré e negociuar pa publikimin e njoftimit t& kontratés
Proceduré e kuotimit t& gmimeve, dhe

Proceduré pér kontratat me vleré minimale.

Konkursi i projektimit

OB L

Edhe gjaté k&saj periudhe Janar-Qershor 2021 Drejtoria ka pasur pér synim t’i pérmbushé gjitha
kérkesat pérkatésisht t* i procesoi dhe kontraktoi gjitha projektet - prokurimet e parashikuara me
Planifikimin p&rfundimtaré t& aprovuar nga organet kompetente, kuvendi i komunés. N& vazhdim
jané paraqitur t& dhénat lidhur me realizimin e Planifikimit t& prokurimeve pér vitin 2021, dhe
gjendja aktuale eshte si ne tabelén vijuse:






Administraté

Zyra e Gjendjes Civile

Gjaté késaj periudhe jané shqyrtuar dhe kryer t& gjitha kérkesat e qytetaréve si dhe jan& dhéng
kéto shérbime:

Léshimi i certifikatave dhe dokumenteve t& gjendjes civile gjithsej 30621, ndérsa regjistrime t&
fakteve t& lindjeve dhe t& vdekjeve 216 raste.
Jang& kryer 305 kurorézime t& qytetaréve dhe jan& regjistruar 27 martesa t€ lidhura jashté

Kosovés.
Jang pranuar nga gjykatat dhe jané zbatuar né regjistrin qendror t& gjendjes civile 50 Aktgjykime

pér shkurorézimin e martesave.

Numri i dokumenteve t& léshuara

Nr. Pérshkrimi Léshuara
1. | Ekstrakt i lindjes 15231
2. | Certifikata té lindjes 4487
3. | Certifikata t& martesés 3255
4. | Certifikata t& vdekjes 2252
5. | Certifikata t& Statusit martesor 990
6. | Certifikata t& shtetésisé 151
7. | Certifikata familjare 2067
8. | Certifikata t& vendbanimit 1285
9. | Vértetim nga arkivi 439
10. | Dé&shmi e vdekjes 179
11. | Deklarata e Atésis¢ dhe Amésisé 36
12. | Lajmérim dhe C’lajmérim i Vendbanimit 95
13. | Vendime te ndryshme 71
14. | Aplikimi pér humbe t& shtetésisé me lirim 43
15. | Aplikimi pér natyralizim 8
16. | Deklarata p&r mbajtje 18
17. | Vendime pér ndérrimin e emrit personal 14
Gjithsejté | 30621




Regjistrime né Regjistrat e Gjendjes civile

1 | Regjistrime t& lindjes 136
2 | Martesa 305
3 | Regjistrime t& vdekjes 248
4 | Regjistrime t& Shtetésisé 4
5 | Regjistrime t& lindjes jashté shtetit 58
6 | Regjistrime t& martesés jashté shtetit 27
7 | Regjistrime t& vdekjes jashté shtetit 22
Gjithsejté regjistrime t& béra | 800

Ne két€ periudhé jang verifikuar 1068 qytetaré né sistemin e ri t& gjendjes civile, ndérsa ge nga
fillimi i sistemit te ri, jané& te verifikuar apo te regjistruar ne sistemin e gjendjes civile 99582
qytetar t& komunés s& Vushtrrisé.

Njésiti Komunal pér té Drejta t& Njeriut

Pér shkak t&€ pandemisé aktiviteti dhe puna e njésit éshté pérgjysmuar apo thuajse éshté
simbolike, si:

® o o o @ o

Pjesémarrja né mbledhjen e KKSB;

Dérgimi i statistikave né ABGJ lidhur me regjistrimin e pronés né emér té dy
bashkéshortéve;

Takim né€ zyre me palét e komunitetit rom;

Vizit€ né gjimnazin” Eqrem Cabe;j”;

Vizité& né& 10 shkolla fillore né komunén e Vushtrrisé;

Takim né& Stacionit Policor rreth disa statistikave t& kryesve t& veprave penale gjaté
periudhés 2020;

Formimi i Mekanizmit Komunal Kundér Dhunés ndaj Gruas;

Takim me ZOOM grupin punues pér hartat Zonale né komuné organizuar nga GIZ
Vizité komunitetit ashkali né Vushtrri;

Takim ZOOM me IADK, Analiza gjinore e pjesémarrjes sé grave né bujqési;

Takim me ZOOM me grupin punues pér Planin pér pjesémartje t€ qytetaréve;

Takim me ZOOM organizuar nga IKAP, tema aftésimi i fitimit t& njohurive né& procesin
e negociatave me BE, pér marrjen e Statutit kandidat;

Mbajtja e tri takimeve punuese pér hartimin e Strategjisé Kundér Dhunés né Familje;



Shérbime Publike

Furnizimi me ujé

Pas finalizimit dhe 18shimit né funksion t& fabrikés s& ujit, kemi qené t&€ orientuar né kygjen e té
gjitha ekonomive familjare né rrjetin e ujésjellésit né t& gjitha fshatrat e komunés, projekt ky i
kontraktuar dhe né¢ implementim e sipér. N& kété projekt do t& pérfshihen rreth 9000 familje.
Deri mé tani kané pérfunduar disa fshatra prej té ciléve fshati Stanoc i Poshtém, Stanoc i Epérm,
Vilanc, Ropicg, Samadrexhé, Sfaraqak, Sllating, pjesa e mbetur e Smrekonicés, Bukosh,
Novolan, Ligej, Taraxhé dhe pjesérisht Vérnic&, Reznik, Dérvar dhe Mihaliq. Gjithashtu kemi
qené t& orientuar né ngritjen e kapaciteteve menaxhuese t& késaj fabrike si dhe krijimin e TASK
FORCES pér eliminimin ¢ keqpérdorimit té€ ujit t& pijes n&é ményré q& t&€ kemi furnizim mé t&
rregullt me ujé.

Largimi i ujérave té zeza

NEg infrastrukturén e rrjetit t& kanalizimit po ashtu jan& béré investime t& shumta sidomos né
shtrirjen e rrjetit primar kryesisht pér gjaté lumenjve né njé numér t&¢ konsiderueshém té&
fshatrave. Jan& kéto projekte dy vjecare t& kontraktuara né kété fillim vit, implementimi i t&
cilave &shté duke u béré me nj& dinamiké t& kénaqshme. Deri mé tani &shté béré rregullimi i
kanalizimit n¢ fshatin Pestové, Dérvar, Maxhunaj, Dobérllugé dhe Bajsk pér t& vazhduar pastaj
me fshatrat pjesé t& kontratés.

Largimi i ujérave atmosferike

N¢ kuadér t& planit t& punés s¢ drejtorisé, me planin financiar, éshté paraparé qé t& intervenohet
né pastrimin e pusetave t& kanalizimit atmosferik. Gjaté késaj periudhe &shté béré pastrimi i
ujémbledh&seve t& prrockave dhe rrjedhave té ujit né qytet, pérmes kontratés me Ndérmarrjen
UNITETL

Menaxhimi i Mbeturinave

Né¢ fushén e menaxhimit t& mbeturinave, &shté béré rishikimin e planit pesévjegar pér
menaxhimin e mbeturinave brenda territorit t&¢ Komunés s& Vushtrrisé. Si rezultat i kétyre
angazhimeve, Komuna e Vushtrris¢ &shté duke béré ofrimin e shérbimit pér t& gjitha
vendbanimet e komunés. Gjithashtu &shté duke u béré grumbullimi i ndaré i mbeturinave te rreth
1500 ekonomi familjare, t& cilat jané duke u paketuar né gendrén pér paketim né Bukosh. N&
garat pér “Mjedis t& Pastér” Komuna e Vushtrrisé ng vazhdimési i ka plotésuar kriteret e gasjes
ndaj kétyre fondeve dhe ka pérfituar mjete t& konsiderueshme nga GIZ-ja e cila ka zhvilluar
procedurat e tenderimit dhe shumé shpejté do t& furnizohemi me njé numér kompaktorésh pér
grumbullim dhe deponim t& mbeturinave, ndérsa nga Granti i Performancés Komuna e
Vushtrrisé ka pérfituar vlerén prej 284,856.32 €. Po ashtu &shté béré eliminimi i qéndrueshém i
deponive ilegale dhe aktualisht i kemi vetém gjashté deponi té tilla.



Pra téré kéto aktivitete pérbé&jné fushatén mé té madhe mjedisore q& pér synim kané
mbulueshméring me shérbim t& t&r& territorit t¢ Komunés s& Vushtrrisé, eliminimin e
qéndrueshém t& deponive ilegale, rritjen e shkallés s& inkasimit pérmes mekanizmave kushtézues
q€ parasheh rregullorja pér menaxhim t& mbetjeve, si dhe zvogélimin e sasisé s& mbetjeve q&
deponohen, pérmes promovimit t& ndarjes s& tyre né burim apo promovimit t& 3R, si dhe procesit
t& kompostimit.

Si rezultat i kétij angazhimi ndérmarrjes ,,UNITETI’’ i éshté siguruar njé stabilitet financiar dhe
kemi arritur q&€ né masé t& madhe ta p&rmirésojmé gjendjen e ambientit.

Ndricimi publik

Ka vazhduar implementimi i kontratave pér zgjerim dhe mirémbajtje t& rrjetit t& ndrigimit, me
¢’rast nj€ numér i konsiderueshém i lagjeve tashmé posedojné ndri¢imin publik duke pérfshirg
edhe Memorialin ¢ D&€shmoréve né Dumnicé té Poshtme.

Gjithashtu né realizim e sipér kang& qené; ndértimi i shtratit t& lumit Podranga projekt dy vjecar,
ndértimi i katér urave dy né fshatin Dumnicé dhe dy né fshatin Smrekonicg.

Né fushén e mirémbajtjes s& gjelbérimit me sukses jané realizuar projektet e planifikuara, si:

- Furnizimi dhe mbjellja e luleve dekorative;
- Plani pér pastrimin, mirémbajtjen dhe kultivimin e pargeve t& qytetit;

Komunikacion

Né kuadér té fushés s¢ trafikut, &shté menaxhuar kontrata pér shérbimet e transportit me auto
merimangg, jané nxjerré vendime pér bllokim t& shiritave rrugor dhe vendime pér shfrytézim t&
parkingjeve nga operatoret e transportit t& udhétaréve me Radio Taksi, vendime pér ndaljen e
mjeteve motorike pér ngarkim shkarkim.,

Né fushén e trafikut ka vazhduar implementi i kontratés pér furnizim dhe vendosje t&
sinjalizimit horizontal dhe vertikal n& rrugét e qytetit, me qé&llim t& krijimit t& njé rrjeti funksional
dhe t& integruar, duke synuar rritjen e shkallés s& sigurisé pér t& gjithé pjesémarrésit ng
komunikacion, pra krijimin e kushteve pér l&vizje t& motorizuara dhe t€ pa motorizuara, duke
pérfshirg edhe personat me nevoja t& veganta.

Po ashtu jané proceduar kontratat pér mirémbajtje dhe rikonstruim t€ rrugéve té asfaltuara dhe
kontrata pér mirémbajtje dimérore t& rrugéve lokale, ndérsa nga kontrata pér mirémbajtje t&
rrugéve € rendit t&€ IV-t€, &shté nénshkruar kontrata dhe pritet t& fillojné punimet né mirémbajtje
té kétyre rrugéve.



Arsimi

DKA objektivat e veta té planifikuara i ka realizuar né bashkérenditje t€ ngusht&¢ mé& Ministring
e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé dhe Inovacionit (MAShTI-Prishting), me Sektorin e
Inspektimeve né Mitrovicé, si dhe mé partneré t& jashtém t& arsimit.

- Sigurimi dhe zhvillimi i cilésisé dhe aktivitetet gjithépérfshirése

DKA - ka bér& njé vlerésim dhe analizé t& pérgjithshme, pér ecuring dhe pérformancén e
procesit edukativo-arsimor dhe analizén e suksesit t& nxénésve pér rezultatet e arritura, pér té tri
nivelet e arsimit parauniversitar, duke krahasuar rezultatet e suksesit me rezultatet e periudhés sé
njéjteé t& vitit paraprak.

Gjaté gjithé kohés shkollat kané pasur material t& bollshém antikovid.

Gjaté vitit pandemik q& pérfshin edhe kété periudhé 6 mujore nuk kané pasur mundési ta vijojné
mésimin online 165 nx. ose 1.23%, kané& gené t& prekur me kovid-19; 297 mé&simdhénés ose
33.75 %, ka vdekur 1 m&simdhénés dhe 1 punétor teknik, nxénés t& infektuar 223 ose 1.67%.

Jané zhvilluar mentorime né t¢ gjitha shkollat e Komunés s¢ Vushtrris€, e q¢ né objektiv
kryesor kishin fushén e menaxhimit dhe qeverisjes s& shkollés né& funksion t& sigurimit t& cilésisé

Esht¢ mbajt pilot testi PISA me nxénésit ¢ SHMT “Lutfi Musiqi’ Vushtrri, testi PIRLS me
klasat e IV-ta, n€ 6 shkolla t& komunés s& Vushtrrisé ( “Naim Frashéri’, “A.Z.Cajupi”, “Ali
Kelmendi”, “Liria”, “Bahri Kuqi”, “Mustafé Venhari”, testi nga Instituti Pedagogjik pér klasat e
dyta dhe té shtata né SHMU-2, “Hajrullah Shala”, “A.Z.Cajupi”, “Naim Frashéri” rreth studimit:
Ndikimi i COVID-19 né humbjet mésimore, pasoja né rritjen e pabarazisé n& mésim dhe sfidat e
pérmbushjes/kompensimit.

Jan& mbajt garat sportive né nivel komunal, regjional dhe né& nivel shteti; t& arrituar né nivel
shteti: SHMU-2 basketboll F. vendi i treté, SHMT “Lutfi Musiqi’’ basketboll M. vendi i parg,
hendboll: F. SHFMU “Lumni Surdulli” vendi i paré, SHMU-2 M. Vendi i dyté, Gjimnazi F.
vendi i par€. Fustall SHMU-1 M. vendi i paré, Voliboll: SHMP “ Bahri Haxha” Vushtrri M.
vendi i dyté.

Jan& mbajt garat né& nivel komunal né ese : vendin e paré SHFMU “ A.Z.Cajupi” Vushtrri.
Nxénésit e SHMT “Lutfi Musiqi” kané fituar grantin nga Korpuesi i Pages.

Jan& mbajt garat komunale né 1éndén e fizikés dhe t& matematikés: Fiziké né nivel vendi:
Gjminazi vendi i dyt&¢ edhe mé klasé t& XII-t¢ dhe mé XI-t&.

Kané gené né& funksion 34 vija transporti pér nxénés t¢ cilét udhétojné mbi 4 km.

Eshté hap objekti i ri n¢ SHFMU “’Migjeni’’ Stanoc t& Epérm. Eshté hap objekti i ri i shkollgs s&
muzikés.

Bibloteka e re né SHFMU ’’Migjeni’’ né Stanoc té E. pér nxénés dhe qytetaré.

Eshté shtuar shérbimi profesional me 3 pedagogé né shkolla.
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Jané pajisur me 146 llaptop shkollat.

Cerdhja e re afér SHFMU ”Mustafé Venhari” &shté invenatarizuar dhe fillon punén né shtator.
Cerdhja e re afér SHF *’ Ali Kelmendi ¢’ éshté né pérfundim t& punimve.

Salla sportive n& SHMU-2, jan& duke u kryer punimet e vrazhda.

Salla sportive n&¢ SHMU-1, &shté né finalizim té punimve.

Ka pérfunduar punétoria né¢ shkollén e mesme teknike dhe nga shtatori &shté e gatshme pér
praktiké profesionale .

Rregullimi i hapésirés s& oborrit t& shkollés n& SHFMU- Lumadh.

Jan& zgjedh 12 shkolla mé& mjedis mig&sor kundér abuzimit té fémijéve.

Vendosja e muralit né qytet me qéllim edukativ dhe vetédijesues kundér abuzimit t& f&mijéve.

Jan& nda 69 bursa pér t& gjithé studentét t& cilét kané notén mesatare mbi 8.
jané& mbjell 362 dru dekroativ pér shkolla.
Jané ndaré 27 shpérblime pér nxénés.

Jang& kryer 29 pagesa pér transport pér fémijé mé nevoja té vecanta.

I. Testi i arritshmérisé
Viti 2018 2019 2021
% 52.05 49.43 49.78

Vérejtje: testi i arritéshmérisé nuk &shté mbajtur né vitin 2020 pér shkak t& pandemisé kovid-19 .

II. Testi i maturés

Gjimnazi “ Eqrem Cabej” Vushtrri:

Viti

2019

2020

2021

%

96.10%

87.95%

93.14%

SHMP “ Bahri Haxha” Vushtrri

Viti

2019

2020

2021

%

25.30%

39.53%

48.38%

SHMT ” Lutfi Musiqi” Vushtrri

Viti

2019

2020

2021

%

25.00%

40.70%

31.00%

1



III.

Suksesi dhe krahasueshméria né periudhén e nj&jté

Suksesi nga klasa e [- V
=
0
. e o ® [ :g Ho) 3% F% §
Gjysmé vjetori i @ = = < o g
dyté 2 = & g % =
5| & | = | €| g| &
5 = 5| F
=
2021 | 68.0% | 18.6% | 105%| 2.9% | 0.0% | 0.3%
2020 | 69.6% | 17.7% 9.8% | 2.8% | 0.0%| 0.0%
Krahasueshméria -1.6% 0.9% 0.7% | 0.1%| 0.0% | 0.3%
Sukesesi kLI-V
GJ.II, Periudha e njéjté Pozitiv | Negativ
2021 5115 0
2020 | 5231 0
Krahasueshméria
Suksesi nga klasa e VI- IX
=
E £l 8| %
GJ.I1, Periudha = k= = <
. ) =) o 7 o) &
e njéjté > > § E 5 =
= =1 8,
7] H
=
2021 29.7 (22,6264 |17.6(0.01 |1.25
2020 344 1232(282(13.8]| 02| 0.1
Krahasueshméria -471-06|-1.8] 3.8(-02( 1.1

Sukesesi kl.VI-IX

GJ.IT, Periudha e njéjté Pozitiv | Negativ
2021 3954 154
2020 4247 5
Krahasueshméria -293 149

12



G;j.II viti shkollor 2020/2021X-XII

5 £ g :f

GI.II, Periudha 3 k= o = g £

e njé&jté > 2 § é & k<A

g @ S > | &

% = = N

=

2021 12.3 18.6 30.2 3.1 003 3.1

2020 15.3 21.4 34.3 25.6 0.1] 3.2
Krahasueshméria -3.0 -2.8 -4.1 -22.5 -0.1 -0.1

Suksesi kl1.X-XII

GJH’ Seriudia e Pozitiv | Negativ
njejte

2021 2276 259

2020 | 2603 87

Krahasueshmeria -183 -30

Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale

Kemi siguruar pajisje mjekésore moderne pér shérbimin e urgjencés

Ka pérfunduar ndértimi i objektit t& laboratorit né fshatin Lumadh.

Po ashtu 25 000 € jané bleré pajisje mjekésore pér laboratoré.

Kemi subvencionuar 329 fémijé t& porsalindur me nga 120 Euro.

Nga fondi i subvencioneve kemi ndihmuar njé numér té konsiderueshém t& rasteve me
sémundje t& rénd& shéndetésore dhe rasteve sociale.

Kemi siguruar donacion njé Autoambulancé nga Suedia pér nevojat e QKMF-s&,

Kemi filluar punimin e analizave laboratorike qe nuk jan& punuar ne laboratorin e
Vushtrris€ deri me tani D-Dimeri, HbA1C,faktori reumatik, elektroliti, CPR,, testet
serelogjike dhe fraksionet e yndyrave.

Né pérfundim e sipér éshté Qendra e Mjekésisé Familjare n& zoné&n urbane te tregu
aktual qé do t& ndikojé pozitivisht né zoonimin e qytetit né aspektin e marrjes s&
shérbimeve mjekésore. Kjo gendér synohet t& béhet Qendra Kryesore e Mjekésisé
Familjare dhe do t& ofrojé hapésire dhe kushte shumé t& mira pér pacientet dhe
personelin shéndetésor.

Kemi fugizuar dhe rritur kapacitetet e shérbimit t& terrenit pér rastet e sémundjeve
kronike, lehonat si dhe fémijét e porsalindur nga marréveshja q& kemi me Islamic Relief.
Jemi duke dhén& maksimumin pér t& qené sa mé afér qytetaréve dhe menaxhimit mé t&
miré t& situatés me pandeminé. Ekipet tona po vazhdojné t’i vizitojné rastet e prekura, t’i
furnizojné me terapi simptomatike, dhe kontaktojmé vazhdimisht pérmes telefoni e po
ashtu kemi ndaré hapésiré t& vecanté pér trajtimin e rasteve t& prekur me virusin Covid-
19.
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e Tani kemi filluar edhe vaksinimin masiv t& qytetaréve .
e Kemi dyfishuar buxhetin pér barna dhe reagensé pér analiza laboratorike né ményré qé
t€ ofrohet furnizim mé i miré pér pacientet si dhe shérbime t& reja.
e Jemi né€ proceduré e sipér pér blerjen e pajisjeve té reja mjekésore t& nevojshme pér
QKMF-né.
Jané realizuar vizita e shérbime mjekésore pér pacientét e komunés toné me kapacitet té ploté .

Ng shérbimin e mjekésis¢ familjare jang vizituar dhe kané marr shérbime shéndetésore si para
Covid-it. Gjithgka q& pércaktohet me UA/ 04.2020 né t& gjithé sektorét e mjekésisé familjare si
vizita mjeké&sore, konsulta, shérbime tjera si: infuzion, tretman, inhalim, ké&ndi rehidrimit,
pastrim plagésh e fashim etj.

Né sektorin e Stomatologjisé jané ofruar konsulta, vizita, rregullim dhémbésh, pastrim t&
gurézve, RTG pér dhémb dhe nxjerrje, k&to vizita dhe shérbime ofrohen n& QKMF dhe né 5
QMF tjera.

Vaksinimi n& vazhdimési arrijmé rezultate t& mira né vaksinimin e fémijéve dhe t& tjeréve qé&
kan& nevojé pér vaksinim/imunizm. Gjaté kétij viti ka fillua edhe imunizimi me vaksinén anti
Covid, ku po béhet njé puné e madhe né vaksinimin e qytetaréve, me staf jemi pérkrahur nga
M.SH, vaksinimi po shkon miré me interesim mesatar t& qytetaréve, pa fluks e tollovi t& madhe.
Terminet po caktohen né platformén online Kosova apo edhe né QKMEF.,

Urgjenca punon 24 " dhe ofron shérbime shéndetésore pér qytetarét né ¢do koh& kur ata kané
nevojé pér shérbime urgjente, po ashtu ofrohet edhe transporti pér pacientét e sémur rénd e &
kané nevojé t& transportohen me autoambulancé né shérbimin sekondar né rastet kur ata
referohen nga mjeku.

Diagonostika; Laboratori i cili gjaté kétij viti ka ofruar shérbime t& shumta pér qytetarét e
Vushtrrisé, numri i analizave dhe testeve laboratorike ka gené i madh krahasuar me vitet tjera
edhe pér shkak t& testeve pér diagnostifikim té Pandemisé si (testet serologjike, teste rapide, D-
Dmer), dhe ralizimi i t& gjitha analizave t& pércaktura me UA/04.2020, pér laboratorin né KPSH,
pérveg elektrolitéve q& patém véshtirési disa heré né punimin e tyre dhe shpejt duhet gé t& rinisén
t& punohen.

N¢ laborator kemi pasg disa v&shtirési teknike por mendojmé qé s’shpéjti do t& rregullohen.

Shpejt pritet hapja e dy laboratoréve né QMF Lummadh dhe n& QMF 3, t& cilét do ndikojné ng
pérmirésim e qasjes dhe t& cilésisé s& shérbimeve shéndetésore

Kabineti i RTG — N& fillim t& vitit patém véshtirési pér shkak t& prishjes s& aparatit t& RTG, por
DSHPS lidhi marréveshje me spitalin “SH.Z”, pér ofrimin e shérbimeve shé&ndetésore pér
pacientét e QKMF-s& deri né rregullimin e aparatit t& rentgenit. Pacientét tané nuk patén problem
né martje t& shérbimeve radiologjike pasi q¢ edhe dy nga punétorét tané t& rentgenit punuan aty.
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Pér fat t& miré Rtg n& QKMF tani mé& &shté funksionale dhe ofron shérbime pér qytetarét
komunés tong.

Késhillimorja pér sémundje kronike jo ngjitése me theks te vegant& Hipertension dhe Diabet e qé
pritet t€ zgjerohet me sémundje tjera te shpeshta si Astma etj. Ké&shillimorja pacientit i ofron
edukim shéndetésor dhe disa shérbime mjekésore si matje te TA, Glikemisé dhe ofrim i
késhillave p&r mirémbajtje t& tensionit dhe Diabetit né nivel t& kénagshém me dieté dhe me
marrje t&€ rregullt t& terapisé .

Projekti i Ministrise se shéndetésisé i ndihmuar nga UNICEF me trajnime pér stafin shéndetésor
ne offrimin e vizitave ne shtépi pér néna dhe f&mijé deri n& moshén 3 vjecare ka rezultate shumé
t€ mira duke ofrua konsultime pér rritjen e shéndetshme t& foshnjave, réndésin e gjidhénjes etj.

Projekti Islamik Reliev/komuné ofron shérbime shéndetésore pér personat me sémundje t& rénda
kronike dhe ato terminale, q& nga fillimi i k&tij projekti &shté lehtésuar jeta pacientit dhe familjes
s€ tij¢ pér shkak shérbimeve q& ofrohen né shtépiné e t& sémurit dhe ka pé&rmirésuar kosto-
efektivitetin e marrjes s& shérbimeve pér t& sémurét. Gjithésejt jané vizituar 12.646 pacient dhe
jan€ dhéné 42.155 shérbime né teren nga punétorét shéndetésor,.

Sémundjet kronike :

Numri i sémundjeve Malinje: 293 (té raportuar nga mjekét ne raporte mujore)
Numri i sémundjeve kronike: 7.077(té raportuar nga mjekét ne raporte mujore)

Depoja gendrore farmaceutike:

Furnizimi nga Ministria e Shéndetésisé pér fat t& keq ka gené jo i miré e me shumé véshtirési
sidomos né& furnizim me insulina dhe medikamente nga lista Esenciale pér KPSH, ndérsa ka pasé
mjaftueshém material shpenzues pér mbrojtje nga virusi SARS COV 19.

Gjithésejt furnizim nga M.Sh ka gené 65.170.55 euro pér 6 muajt e paré t& vitit 2021, ku pjesén
mé t& madhe e kané z&né insulinat. Furnizimi pér 6 mujorin e paré t& vitit 2020 ishte 96.991.22
euro, g€ don t& thoné se pér periudhén e nj&jté kemi ramje prej 32.80%, nga furnizimi total nga
M.SH.

QKMEF é&shté pérpjekur t& plotésoi kéto mungesa t& terapisé dhe materialit shpenzues nga buxheti
i komunés né vleré 11.652.50 euro

Numri i pérgjithshém i pacientéve q& kané participuar &shté: 16,419 né vleré 23,072.50 euro .

Pacientét q& kan€ marré gertifikata shéndetésore &shté : 158 ose vleré 2.844 euro
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N& vijim do gjeni tabelat me numrin e vizitave dhe shérbime shéndetésore!

Te
Nr | Emriisherbimit | Totali | Meshkuj | Femra | participim | sherbim | referime | malinje | kronike vmizituar
kartele
1 | QKMF 30551 14047 | 16504 4834 | 101098 3800 9 1391 997
2 | Urgjenca 15792 7324 | 8468 1357 | 89789 2244 231 2971 0
3 | Laboratori 10330 3961 | 6369 2076 | 118234 0 0 0 0
4 | Stomatologjia 4666 2024 | 2642 498 | 23075 110 0 0 1714
S | RTG 1213 526 329 329 | 10164 0 0 0 0
6 | Rtg e dhembit 300 131 169 47 715 0 0 0 0
7 | Vaksinimi 2251 1204 | 1047 0 9340 0 0 0 2251
8 | QMF-1 27697 13193 | 14504 5325 | 69065 3026 49 1330 657
9 | QMF-2 2945 1285 | 1660 492 9978 560 0 121 390
10 | QMF-3 2978 1283 | 1695 483 | 20289 46 0 411 1125
11 | QMF-AMF 7026 3003 | 4023 978 | 31353 2148 4 634 490
12 | V.SHTEPIAKE 1739 729 | 1010 0| 27230 7 0 0 0
13 | KshillimoreAQH 764 369 395 0 3001 0 0 219 294
Gjithsejt; 108,252 | 49,079 | 59,173 16,419 | 513,331 | 11,941 293 | 7,077 7918

Qendra pér Puné Sociale

Asistenca sociale - n€ Asistence Sociale jané 1447 familje, prej tyre 1396 familje me 7173

anétaré jané shqiptaré si dhe 51 familje me 154 anétaré jané& minoritete.

Gjaté ké&saj periudhe jané parashtruar 96 kérkesa pér asistencé sociale prej t& cilave 47 jané
aprovuar, kurse 49 prej tyre jané refuzuar si familje t& cilat nuk i kané plotésuar kriteret. Ndérsa
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jan& riaktivizuar 12 familje.
Asistenca sociale i &shté ndérpreré 35 familjeve té cilat kan& gené shfrytézuese t& késaj ndihme.

Né komision mjekésor jané dorézuar dhe trajtuar 287 aplikanté. Prej tyre jané aprovuar nga KM
251 aplikues, jané refuzuar 32, ndérsa né rishqyrtim kané gené 4 raste .

Jané shpérndaré ndihma né& pako pér shfrytézuesit e ndihmés sociale pérkrahur nga organizata t&
ndryshme.

Shérbimet Sociale - N& periodén raportuese krahasuar me vitin paraprak numerikisht numri i
klient&ve ka p&suar ngritje si rezultat i trajtimit t& kategorive t& reja.

Vlen t& theksohet se gjaté késaj periode kemi pasur 41 raste té trajtimit t& bashkéshortéve me
marrédhénie t& ¢rregulluara ose né procedurén e shkurorézimit, ku prej tyre 11 kané arritur
pajtim dhe 6 ndarje.

Nga kéto familje jang 21 fémijé, prej tyre 15 i jané besuar nénés né kujdesje, ndérsa 9 ju jané
besuar babait.

Fémijét pa kujdes prindoré Kemi pasur 3 raste fémijé t& braktisur t& bartur nga viti i kaluar kurse
gjaté kétij viti kemi 2 f8mijé t& braktisur, ku ju &shté caktuar kujdestari ligjor. Gjaté kétij viti
kemi caktuar kujdestar ligjor pér 12 raste, me rastet e bartura nga vitet paraprake gjithsej 36
kujdestari aktive. Strehim familjar 25 raste, t& gjithé fémijét q& jané né strehim familjar tek t&
aférmit. Jané vizituar t& gjitha rastet problematike, jané trajtuar né formén e duhur duke ju ofruar
fémijéve dhe familjeve seanca késhilluese e shérbime té tjera t& nevojshme. Po ashtu kemi
asistuar né gjykat& dhe kemi dhéné mendim pér 2 raste - martesé e t& miturve.

Urbanizém dhe mbrojtje t&¢ Mjedisit

Gjaté periudhés Janar —Qershor 2021, kryesisht jané mbajt takimet e organizuara nga sektori i
planifikimit urban pér ¢éshtjet e rregullimit urban, pjesémarrja ne konferenca te organizuara nga
niveli gendror dhe grupe tjera kombétare dhe ndérkombétare, takimet e rregullta me komunitetet
¢ zonave t€ ndryshme, propozimet e ndryshme pér rregullim, takimet e rregullta me nivelin
gendror rreth Ligjit pér trajtimin e ndértimeve pa leje.

DUMM ka zbatuar né pérpikéri Planin Zhvillimor Komunal ku zyrtaret pérgjegjés gjaté ¢do
shqyrtimi t& kérkesave t€ pranuara q& kané t& b&jné me ndértime dhe informime tjera rreth
destinimit t& parcelave kadastrale t& tyre jané udhézuar me destinimin e pércaktuar né Planin
Zhvillimor Komunal po ashtu kérkesat e parashtruara pér marrjen e Kushteve Ndértimore,
Lejeve Ndértimore dhe Lejeve pér Rrénimin e objekteve pér kategoring e paré dhe t& dyté.
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Sektori i Urbanizmit &shté marr me shqyrtimin e k&rkesave q& kané t&€ b&jné me caktim t&
lokacioneve, kushtet e ndértimit, lejeve ndértimore pér kategoriné I dhe II, pélqimeve paraprake,
lejeve pér rrénimin e objekteve, leje pérdorimi t& objekteve, informacione pér destinimin e
sipérfageve nga planet pérkatése rregulluese duke kaluar népérmes procesit t& daljes né teren dhe
incizimit t& gjendjes faktike ne terren, ku pérmes sektorit pér planifikim urban e ka vazhduar
procesin e métutjeshém pér finalizim si dhe puné té tjera né komisione si¢ jané: Shfrytézime t&
hapésirave publike para lokaleve etj.

Legalizimet - P&r dallim nga viti i kaluar ku ishim n& gjendje pandemije kété vit edhe pse jemi né
njé¢ gjendje me masa t& kufizuara kemi numér t€ madh t& kérkesave t& cilat jané né numér -
njéqind e dyzet e katér (144) t& parashtruara nga palét pér legalizimin e objekteve pér kategorin e
[-r€ dhe t& II-t& t& ndértimit, prej tyre jané shqyrtuar njéqind e njémbédhjet (111) nga stafi i
késaj drejtorie.

Gjaté késaj periudhe kérkesat né fjalé jang trajtuar si mé poshté:

o "’c‘;’l; e T Sl PP AT et
1 | Kushtet Ndértimore té caktuara
2 | Né& proces 4
3 | Informime pér plotésime t& 1&ndés 16

4 | Informime nga Plani dhe procedimi i kérkesave pér ndérrimin

e destinimit t& tokés nga toka bujqésore né tok& ndértimore 10
5 | Refuzime 3
6 | Léndé t& Hedhura Poshté 6

Lejet ndértimore: Jan& l&shuar: 10 Leje ndértimore; Certifikata q& posedon Leje Ndértimore 5 ;

-Leje rrénimi 4.

Taksat e inkasuara pér Leje Ndértimore dhe Leje Mjedisore Komunale pérfshing vlerén:
124113.97¢€

Sektori pér planifikim urban — gjaté késaj periudhe &shté béré sistematizimi i lendeve t& ndryshme,
koordinimi profesional dhe ligjor brenda drejtorisé, zbatimi i Planit Zhvillimor Komunal, kontrollimi
i rregullt i projekteve kapitale, zgjidhje dhe pérgjigje t& kérkesave t& qytetaréve, pérgatitja e
projekteve konkurruese ideore, vizitat e punimeve né teren-mbikéqyrja e projekteve, monitorimi dhe
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aprovimi pér kushte dhe leje ndértimore, pranime teknike té disa projekteve, mbajtja e disa
seminareve t& organizuara nga organizata t& ndryshme, Takimet me grupet punuese dhe UN-
Habitatin et;.

Sa i pérket Investimeve kapitale, jemi duke i realizuar punimet sipas projekteve t& parapara pér
realizim:

-Asfaltimi i rrugéve né qgytet
-Asfaltimi i rrugéve né fshatra
- Rindertimi i rrugés “Isa Boletini” sipas projektit Ecje né Histori.

Sektori pér mbrojtje t& mjedisit-

Drejtoria ballafagohet me nj& numér mjaft t& vogél t& stafit e cila e béné t& pamundur zbatimin
sa mé efikas t& detyrave dhe pérgjegjésive pérkatésisht né sektorin e mbrojtjes s& mjedisit ku
jemi vetém me nj€ zyrtar t& vetém.N& respektim t& Ligjit pé&r Mbrojtjen e Mjedisit dhe
Udhézimit Administrativ pér dhénien e Lejeve Mjedisore Komunale kemi shqyrtuar kérkesa t&
paléve kemi l&shuar teté ( 8) Leje Mjedisore Komunale .

Kulturé Rini Sport

Qendra pér Kulturg “Hasan Prishtina”

Stafi i Qendrés pér Kulturé “Hasan Prishtina” gjaté kétij viti ka mbéshtetur apo organizuar t&
gjitha aktivitetet kulturore qé jané organizuar nga institucionet komunale. Po ashtu, ka ndihmuar
né organizmin e aktiviteteve t€ shoqatave t& dala nga lufta ¢ UCK-sé dhe aktiviteteve t&
ndryshme né t& cilat &sht¢ kérkuar ndihma joné. Gjithashtu, jané mbéshtetur edhe shumé artisté
pér organizimin e ekspozitave t& tyre n& Galeriné e Arteve né Qendrén e Kulturés, si dhe
aktoréve pér realizimin e shfagjeve q& jané dhéné né Teatrin e Qytetit ‘Adem Mikullovei’ . Njé&
punétor i QK “Hasan Prishtina” mban né vazhdimési t& hapur dhe pérkujdeset pér Kalang e

Qytetit.

Ndér aktivitetet kulturore q& kemi organizuar apo qé kemi marré pjesé vegojmé:

Organizimi i ceremonis¢ s& inaugurimit t& objektit t&¢ Qendrés s& Kulturés ‘Hasan Prishtina’,
Organizimi i Akademisé pér nder t& Dités s& Pavar&sisé mé daté 17 shkurt 2021

Organizimi i njé programi pér nder t& fémijéve me Sindrom Doén, 21 mars 2021, n& Qendrén e
Kulturés.

Pjesémarrja né Festivalin ‘Flakadani i Karadakut’ me 26 mars 2021 né t& cilin vendi i paré iu ka
nda AKYV ‘Hasan Prishtina’.
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Organizimi i Akademisé ‘Pranvera Shqiptare’, q& i kushtohet demonstratave t& vitit 1981, ng
rastin e 40-vjetorit, mé daté 03.04.2021.

Organizimi i Dit&s s€ Clirimit t& Vushtrrisé, mé 17 gershor 2021.

Ndér aktivitetet e vecanta qé vlen t& theksohet &shté edhe organizimi i Festivalit “Takimet e
Poeteshave Shqiptare”, edicioni i 39-t&, pér té& cilin kané filluar parapérgatitjet rreth organizimit;
jané mbledhur poezité, &shté caktuar juria dhe &shté né fazén e vlerésimeve té& poezive dhe né
dit& né vazhdim presim caktimin e datés s& mbajtjes sé festivalit.

Biblioteka “Naim Frashéri”

N¢ sektorin pér fémijé jané dhéné pér lexim 703 libra,

NE& sektorin pér té rritur jané dhéné pér lexim 402 libra,

Sallén e leximit e kané shfrytézuar 287 lexues,

Jang& pérpunuar 192 libra, dhe

Lexues t& regjistruar 140 veté.

Késhtu q& n& dy sektorét e bibliotekés, jané dhéné pér lexim 1105 libra.

Sh = B

N¢ sektorin pér fémijé libri mé i lexuar ishte: “Pértej largésive” i autorit Bilall Xhaferi.

NE& sektorin pér té rritur, libri shkollor mé i lexuar ishte: “Gjenerali i ushtrisé sé vdekur” i
Ismail Kadaresé.

Libri shkencor mé lexuar ishte “Financa publike” i autorit Harvey S. Rosen.
Gjaté periudhés janar — gershor 2021, né bibliotek& jané pranuar 414 libra (libra t& dhuruar)

Gjaté kétij gjashtémujori, nga Shérbimi Sprovues i Kosovés jané dérguar né biblioteké pér puné
né dobi t& pérgjithshme (t& dénuar delikuent — fémijé&) 2 persona.

Sektori pér kulturé

Gjaté muajit mars ishte né punétoriné e organizuar nga UN-Habitat bashké me Komunén e
Vushtrris€. Punétoria kishte t& bénte me pércaktimin e Zonés Historike. N&é muajt mars, prill dhe
maj ishte punuar pér draft-planin pér zonén historike. Ka pasur edhe dy dégjime publike me
qytetarét. Pé€rve¢ me zonén historike, &sht€ marré edhe me identifikimin e lokaliteteve
arkeologjike ku bashk& me ne ishte edhe zyrtar nga [AK(arkeolog ) i cili na ndihmoj qé t&
identifikojmé disa lokalitete arkeologjike. Ké&to lokalitete jané futur n& harté t& cilén e ka punuar
UN-Habitat.

Gjaté muajit prill, ishin n& trajnim pér GIS, t& cilén e organizoj UN-Habitat. U mbajtén 6 dité
trajnime. Po gjaté kétij muaji (prill), kishin parandaluar njé ekspedité nga Beogradi t& cilét patén
ardhur n€ Vushtrri pér t€ xhiruar objektet e trashégimisé kulturore, pér t’i pérdorur né
dokumentarin - filmin pér "trashégimin serbe" né Kosové. Ata jané ndalur nga policia pér disa
oré derisa &shté béré identifikimi i tyre.

Gjaté muajit maj, kemi pasur né vizité njé delegacion t& KFOR-it, i priré nga komandanti i
KFOR-it, n& Kosové. Vizita e tyre né Vushtrri kishte t& bénte me monumentet e trash&gimisé
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kulturore. Kan& qené edhe dy vizita t& tjera pasuese né javét né vazhdim nga ekspedita t&¢ KFOR-
it po pér t& nj&jtén gj&, vizité monumenteve t& trashégimisé kulturore.
Gjaté muajit maj-gershor jan& subvencionuar mbi 30 OJQ.

Muzeu

Gjaté vitit 2021 muzeu u pasurua me 18 eksponate, 16 fotografi, 3 video dokumentar té realizuar
né komunén e Vushtrrisé:

- Pamje té rralla té jetesés shqiptare né Kosové gjaté vitit 1965;
- Video-dokumentar t& realizuar n&€ Komunén e Vushtrrisé gjaté vitit 1978 nga
Radio Televizioni i Kosovés;
- “Pajtimet e Gjaqeve, falja e gjakut né vitin 1990 né fshatin Strofc, Komuna e
Vushtrrisg, realizuar nga Radio Televizioni i Kosovés.
Gjithashtu u inventarizuan dhe u regjistruan dy kéngg lirike nga kultura shpirtérore t& vjelura

nga terreni.

Sektori i Rinisé

Takime pune dhe informuese me pérfagésuesit e OJQ- ve rinore. Gjaté kétyre takimeve &shté
béré planifkimi dhe jan& hartuar projekt propozime dha jané& derguar pér mbéshtetje né MKRS
dhe USAID-ATRC, OSCE dhe organizata tjera.

Takime pune dhe bashkpunim me OSCE.

Qendra Rinore “Hareja” ka mbajturé trajnime pér Rrobagepési dhe Mod¢é pér gra dhe vajza té&
grup moshave t& ndryshme. N& fund t& kétyre trajnimeve, pjesémarrésve u jan& ndaré certifikata.
Ky projekt éshté mbéshtetur nga IOM dhe &shté asistuar nga sektori i rinisé.

Jan& mbajtur takime me kryetaren e KVRL-s&. Né& kéto takime u planifikua projektet q& parasheh
t& organizoj KVRL, po ashtu u diskutua pér sfidat dhe problemet qé ka KVRL.

Organizata Rinore “Aces” né bashkpunim me sektorin e rinisé dhe Departamentin e Rinisé —
MKRS ka planifikuar q& t& organizojn trajnime pér t& rinjét né komunén e Vushtrrisg. Eshté
hartuar projekt propozimi dhe do t& dérgohet pér financim.

Takime pune me pérfagésuesit ¢ The Poéer of Mind dhe KVRL-sé. Ata kan hartuar nj& projekt
pér hartimin e Planit t& Veprimit Rinor Lokal. N& fund t& kétij projekti do t& hartohet PVRL pér
tri vitet € ardhéshme.

Takim me péfagsuesin ¢ OJQ “Levizja Koha” me té u diskutua pér projektet q¢ parashikon té
realizoj kjo OJQ, pér formén e aplikimit dhe gasje ne fonde te donator t& ndryshém.

KVRL né& bashkpunim me organizaten “Domain for Kosovo” kan mbajtur sesion informues pér
t& rinjét n¢ shkollat e mesme, ky sesion ka pér géllim informimin e t& rinjéve pér themelimin
dhe punén e KVRL-s& si dhe promovimin e Domenit shtetéror pér Kosové.
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Inspekcioni

Aktivitetet t& paragitur né ményré tabelare

£ -
= 2 | g
o) 3
) 2 % | g
= g O HT) o
: £ 2 g |s & | §
Inspektorati 0 § g o © | g
3 ) = <
S| f| £ |2 %|f
A = § S | O
Inspektorét e Tregut - 4 218 - 46 6 5
Inspektori Sanitar - 1 62 - 2660
Inspektorét e Ndértimt - 3 44 3 12
Inspekt. ¢ Komunikac, -2 | 37 - 16
Inspektorja e Higjienés - 1 15 - 71

Totali 376 3 2805




SUBJEKTE AFARISTE TE PAJISURA ME PELQIM MBI PLOTESIMIN KUSHTEVE
MINIMALE TEKNIKE — SANITARE

Komisioni - Inspektorati i Tregut dhe Sanitar

APLIKUAR 33
TE VENDOSURA 27
NE PROCEDURE 6
Mjete té inkasuara 1635.00 €

Pranimi teknik i automjeteve

Komisioni - Inspektorét e Komunikacionit

APLIKUAR 16
TE VENDOSURA 16
NE PROCEDURE -
Mjete t& inkasuara n& € 80,00 €

PELQIME SANITARE

Inspektori Sanitar

APLIKUAR 14
TE VENDOSURA 13
Refuzara -

NE PROCEDURE 1

Mjete té inkasuara 3,849.33 €
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Malli i larguar nag shitja dhe qarkullimi dhe mall i asgjésuar nga Inspektorati i Tregut dhe

Sanitar.

Mall i asgjésuar

8660,00 kg

Mjete t&€ inkasuara nga malli i asgjésuar

Mall i asgjésuar 1 150.00 €
Gjoba t& aplikuara nga Inspektorati
APLIKUAR 10
TE VENDOSURA 10
Mjete t& inkasuara né € 4400,00 €

AKTIVITETET NE FORME TABELARE

AKTIVITETE INSPEKTUESE

652

PROCES VERBALE

376
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AKTVENDIME/ URDHERESA TE
NDRYSHME

2805

FLETEPARAQITJE NE GJYKATE

PRANIME TEKNIKE

27

1635.00 €

PELQIME SANITARE

13

3849.33 €

PRANIME TEKNIKE TE AUTOMIETEVE

16

80.00€

MOSTRA TE USHQIMIT TE MARRURA

MALL I LARGUAR NGA SHITJA DHE
ASGJASIMI I MALLIT

8660 kg

PAGESE PER ASGJASIM TE MALLRAVE

150.00€

KFERKESA TE PRANUARA

265

KERKESA TE MIRATUARA

255

KERKESA TE REFUZUARA

KERKESA NE PROCEDURE
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DENIME MANDATORE 10 4400.00 €

MBYLLJE TE PERKOHSHME TE
LOKALEVE AFARISTE

Gjeodezi Kadastér dhe Proné

N¢ periudhén Janar-qershor 2021 jang pranuar 651 kérkesa pér regjistrimin e bartjes s& pronés.
Pas zhvillimit t& procedurés administrative dhe studimit t& l&éndéve ky shérbim ka marr 626
aktvendime me t€ cilat jan& miratuar kérkesat e paléve, kurse né proceduré administrative pér
vendosje jang edhe 25 kérkesa (1&ndé).

Kemi pranuar nga ana e paléve — qytetar&ve 72 kérkesa pér korrigjimin e gabimeve sa i pérket
emrit apo mbiemrit né regjistrat e pronave, t& cilat gabime kan& pasuar nga e kaluara. Pas
zhvillimit t& procedurés administrative jan& aprovuar 61 kérkesa t& tilla ndérsa 11 prej tyre jané
refuzuar. Kéto kérkesa né lidhje me korrigjimin e emrit apo t& mbiemrit béhen pa pagess.

Jang pranuar gjithashtu 62 kérkesa pér regjistrimin e hipotekave dhe 30 kérkesa pér
gregjistrimin e hipotekave, t& paraqitura nga personat fizik dhe juridik. Pas zhvillimit t&
procedurés kemi marr 62 aktvendime pér regjistrimin e hipotekave dhe 30 aktvendime pér
cregjistrimin e hipotekave.

Pér nevoja & aplikuasve t& ndihmés sociale jang 1&shuar 150 certifikata q& nuk posedojné pasuri
t& paluajtshme si dhe 120 certifikata pronésore. Pasi q& pérfituesit e ndihmés sociale jané t& liruar
nga pagesa pér shérbimet t& tilla nga kéto shérbime nuk jané inkasuar mjete financiare.

Jané l&shuar 1190 certifikata pronésore dhe 380 kopje t& planit.

Jané zhvilluar proceduré t& shpronésimit t& pronés s& paluajtshme pér interes publik né
Vushtrri, rruga 2 Maji (dy prona t& paluajtshme).

Gjithsejté t€ hyrat buxhetore nga Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné jang 50888.62 euro,
ndérsa t& hyra nga dhénia me gira t& pronave komunale jang inkasuar 2155.00 euro, keto jané
borxhe paraprake pasi q¢ me Vendim t& Kuvendit edhe pér kété vit jané t& liruar nga pagesa e
girasé.

Prané késaj drejtorie gjaté késaj periudhe kemi aprovuar kérkesa zyrtare t& ndryshme t&
parashtruara nga ana e organeve komunale, gjyqésore, institucioneve qeveritare dhe jogeveritare

ety.
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Mbrojtje dhe Shpétim

Gjaté periudh&s janar-qershor 2021, né¢ DMSH ka pasur angazhime t& rregullta por edhe raste
emergjente vegandrisht me rastet e vérshimeve ku edhe kemi intervenuar me kompaning e
kontraktuar pér situata emergjente né terren pér eliminimin e disa pikave kritike .

Jan¢ mbajtur takime me pjesétar t& FSK-s¢, AME-s¢ me Policiné e Kosovés - Stacioni né
Vushtrri, KFOR-in , Kryqin e Kuq né Vushtrri, QOR 112, etj.

N& muajin janar jemi pérballé me vérshime t&¢ médha ku &shté godité qyteti i Vushtrrisé dhe
fshatrat pérgjaté lumit Silnica t& cilén situaté e kemi menagjuar me angazhim maksimal.

Komisionet Komunale kané béré vlerésimin e démeve ku jang hartuar raporte t& detajuara té& cilat
iu jan& dérguar ministrive pérkatése pér kompensim t& démeve pasi qé& komuna nuk ka buxhet
pér kompensim té kétyre démeve.

Kemi pércjellé poashtu situatén népér vendmihjet ku &shté nxjerrs théngjill né fshatin Bivolak,
Strocé dhe Zhilivodé ku gjendja né kéto fshatra (n& gropat ku &shté nxjerré théngjilli ) nuk &shts
e miré dhe ende mbetet shqetésuese pér arsye se paragesin rrezik pér jetén e qytetaréve dhe
shtazéve.

Né Drejtorin€ pér Mbrojtie dhe Shpétim gjaté késaj periudhe 6 mujore kemi pranuar dhe
shqyrtuar 310 1éndé t& ndryshme. T& gjitha kéto 1éndé jané shqyrtuar dhe miratuar.

Pérfundim,

Ky raport paraqet punét q& jan& krye¥ nga ekzekutivi i komunés né kété gjashtémujor. Nga muaji
qershor deri né ditén kur po paraqitet ky raport jang kryer edhe pung dhe projekte tjera té shumta
t€ cilat do t& pérfshihen né raportin vjetor 2021.
Xhafer Tahiri /) ,
WUV N MM
\[ \ NN _l, J_l \ J AN

i
i

Kryetar i Komunés
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KOMUNA VUSHTRRI

REPUBLIKA E KOSOVES

DATE/A: 14.09.2028\ / &
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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Raport =

Komuna e Vushtrrise e ka pranuar Raportin ¢ Auditimit pér pasqy

vitin 2020, dhe né pajtim me Procedurat Standarde t& Operimit,
dhe t& Brendshém nga SSP e Audituara,

pér
Rekomandimeve t& Auditorit t& Jashtém

dhe planin e veprimit lidhur me t€ gjeturat e Zyrés Kombétareté Auditimit po e

Komunal.

Me respekt!

Shtojcé raportet:

rat vjetore t& Komunés sé Vushtrrisé
Trajtimi i t& Gjeturave dhe Zbatimi i
prandaj kété raport si
prezantojmé né Kuvendin
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Republika e Kosoves Zyra Kombétare e Auditimit
Republika Kosova Nacionalna Kancelarija Revizije
Republic of Kosovo National Audit Office

RAPORTI | AUDITIMIT PER PASQYRAT FINANCIARE VJETORE
TE KOMUNES SE VUSHTRRISE PER VITIN 2020
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ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

PERMBAJTJA E RAPORTIT

1 Opinioni i Auditimit
2 Gjetjet dhe rekomandimet
3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin e buxhetit

4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Shtojca I: Letér konfirmimi

Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e té ndryshme té opinioneve té aplikuara nga
ZKA dhe pjeséve té tjera té Raportit t€ Auditimit

Shénim

Ky Raport i auditimit éshté gjeneruar pér heré té paré pérmes platformés elektronike pér
menaxhimin e auditimit (SITA). Po ashtu, kété vit, pérdoret shablloni i ri i Raportit té
auditimit, sipas metodologjisé sé pérditésuar pér auditime financiare dhe té
pajtueshmeérisé. Raporti pérfshiné pér heré té paré edhe konkluzionin e vecanté pér
pajtueshmeri.

Jemi plotésisht té vetédijshem qeé aplikimi i té gjitha kétyre risive njékohésisht, né
rrethana té pazakonshme té pandemisé, mund té rezultoj¢ me ndonjé léshim té
pagéllimshém teknik, pér cka ju kérkojmé falje paraprakisht dhe ju falénderojmé pér
mirékuptim!
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Pér: Xhafer Tahiri, Kryetar i Komunés sé Vushtrrisé
Adresa: Rruga “Isa Boletini” nr.10 Vushtrri, Kosové, Vushtrri, Republika e Kosovés

1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t€ Komunés sé Vushtrrisé pér vitin
e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2020, né pérputhje me Ligjin pér Zyrén Kombétare té
Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve
Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér té na mundésuar té shprehim
opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.!

Opinion i pamodifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqgyrat financiare vjetore té€ Komunés sé Vushtrriseé (VU), té cilat
pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e
ekzekutimit té buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré
pérmbledhjen e politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera2, pér vitin e
pérfunduar mé 31 dhjetor 2020.

Sipas opinionit ton€, Pasgyrat Financiare Vjetore té Komunés sé Vushtrrisé, prezantojné
njé¢ pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit té
bazuar né para té gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té€ Institucioneve
Supreme té Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané
pérshkruar mé poshté tek pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e
Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-
sé, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA
éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit qé kemi marré
jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar gjithashtu pajtueshmériné e menaxhmentit t€ Komunés sé& Vushtrrisé
me kriteret e pércaktuara té auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér
subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit t€ burimeve financiare.

Sipas konkluzionit toné, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit té buxhetit té
VU kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara
té auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
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kontekstin e pérdorimit té€ burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

Auditimi  éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve
Supreme té Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané
pérshkruar mé poshté tek pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e
Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-
sé, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore,
ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi
marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér konkluzion.

Theksimi i Céshtjes

1 Pér vémendjen tuaj, déshirojmé té theksojmé faktin se si rezultat i buxhetimit té

gabuar, Komuna kishte béré pagesa né shumé prej 260,198€ nga kategorité jo
adekuate, prej té cilave nga Investimet kapitale: 83,208€ ishin paguar pér
Subvencione e transfere. Si rezultat, pér té njéjten shumé ishte mbivlerésuar
kategoria e Investimeve kapitale dhe nénvlerésuar kategoria e Subvencioneve e
transfereve; dhe 71,750€ ishin paguar pér Mallra e shérbime, me c¢rast ishte
mbivlerésuar kategoria e Investimeve kapitale dhe nénvlerésuar kategoria e Mallrave
dhe shérbimeve;
Ndérsa 105,240€ pér Subvencione e transfere (pér mbulimin e shpenzimeve té
varrimit pér qytetarét) ishin paguar nga Mallrat dhe shérbimet, duke rezultuar me
mbivlerésim té Mallrave dhe shérbimeve dhe nénvlerésim té Subvencioneve dhe
transfereve pér té€ njéjten shume.

Pérvec késaj, Komuna kishte béré edhe pagesa tjera né bazé té vendimeve
gjygésore né shumé prej 1,410,488€ pér kompensimin e pagave jubilare, pagave
pércjellése, shujtave dhe shpenzimet tjera té procedurave gjyqésore, pérkatésisht
717,648€ jané paguar nga Mallrat dhe shérbimet dhe 692,840€ nga Investimet
kapitale. Rrjedhimisht, pér té njéjtat shuma, ishin mbivlerésuar kategoria e Mallrave
e shérbimeve dhe Investimeve kapitale dhe nénvlerésuar kategoria e Pagave dhe
méditjeve.

Kjo kishte ndodhur pér arsyen se: 1. me rastin e aprovimit té Ligjit pér ndarjet
buxhetore té vitit 2020, kéto shpenzime ishin planifikuar dhe ekzekutuar né kategori
jo adekuate ekonomike; dhe 2. pér shkak té mungesés sé fondeve buxhetore, té
cilat me rastin e ndarjeve buxhetore nga Qeveria, pérkatésisht Ministria e
Financave, detyrimet pér paga né bazé té vendimeve gjygesore nuk ishin marré
parasysh si detyrime rrjedhése gjaté vitit dhe rrjedhimisht, nuk ishte ndaré asnjé
fond kontigjent pér kompensimin e tyre. Thesari kishte ekzekutuar pagesat nga
fondet e ndara pér kategorité tjera. Duke gené se céshtjet né fjalé jané mjaft té
pérhapura né shumé organizata buxhetore dhe po pérsériten pér vite me radhég, ato
do té trajtohen mé hollésisht né Raportin e auditimit té Pasqyrave Financiare té
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Qeverisé, ku edhe do té jepen rekomandimet pérkatése pér zgjidhje afatgjaté.

Opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér shkak té késaj céshtje.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té& organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat
financiare vjetore

Kryetari i Komunés eéshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té
Pasqyrave Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t€ Kontabilitetit né Sektorin
Publik - Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu,
Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té
cilat i pércakton si té nevojshme pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare,
pa keq deklarime materiale té shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné
pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga
Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar t€ Komunés sé Vushtrrisé.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Vushtrrisé éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e
burimeve financiare té Komunés sé Vushtrrisé né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té
zbatueshme.3

Pérgjegjésia e Auditorit té Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri t€ arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési
nuk pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit dhe
té hartojmé njé raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté
siguri e nivelit té larté, por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me
SNISA-t do té zbulojé c¢do keqg-deklarim material g¢ mund té ekzistojé. Keq-deklarimet
mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen materiale nése, individualisht
ose si térési, né meényré té arsyeshme pritet t€ ndikojné né vendimet ekonomike té
pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasqgyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té€ auditimit pér pajtueshmériné
e autoriteteve pérkatése té Komunés sé Vushtrris€ me kriteret e pércaktuara te auditimit
gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té burimeve
financiare, lidhur me subjektin e audituar.
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Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t€, ne ushtrojmé gjykim
dhe skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

e |dentifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keq-deklarimit material té pasqyrave
financiare, qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé
procedurat e auditimit qé i pérgjigien atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té
auditimit g€ jané té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té siguruar bazén pér
opinion. Rreziku i mos zbulimit té njé keg-deklarimi material gé rezulton nga
mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até g€ rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi
mund té pérfshije¢ manipulim, falsifikim, léshime té qéllimshme, keq pérfagésime
ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

o ldentifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshméris€ me autoritetet, qofté
pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit
gé jané pérgjegjeése ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané
té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té€ siguruar bazén pér konkluzionin toné
pér pajtueshmériné me autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t€ mos
pajtueshmérise me autoritetet gé vjen nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér
até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijeé manipulim, falsifikim,
leshime té qéllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té kontrollit t&€ brendshém.

o Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér ti
hartuar procedurat e auditimit gé jané té€ pérshtatshme, por jo me géllim té
shprehjes sé njé opinioni mbi efektivitetin e kontrollit t€ brendshém té Komunés
sé Vushtrrisé.

e Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit té pérdorura dhe
arsyeshmériné e vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra
nga menaxhmenti.

e Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtien e pasqyrave
financiare, pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata g€ jané pérgjegjés pér
geverisjen edhe né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe
gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e
brendshém gé ne e identifikojmé gjaté auditimit.

Nga céshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato céshtje gé ishin mé
té réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé
cilésohen si ¢éshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-
sé, me pérjashtim té informacioneve qé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té
ndalesave t€ tjera ligjore e administrative, né pajtim me legjislacionin né fugqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim té mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve
dhe rekomandimeve (shih Grafikun 1). Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té
béjné korrigiimin e nevojshém té informacionit financiar té paraqitur né pasqyrat
financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve shpjeguese dhe té
pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshmériné
me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do ti
shqyrtojmé kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit té ardhshém.

Grafiku 1. Lloji i gjetjeve sipas kategorive ekonomike*
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Ne po ashtu, kemi rishikuar statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe kemi
vlerésuar nivelin e zbatimit té tyre. [Pér detajet shih kapitullin 4].

2.1  Gjetjet pér ceéshtjet e menaxhimit financiar dhe té
pajtueshmerisé

2.1.1 Té hyrat

Té hyrat e realizuara nga Komuna e Vushtrrisé né 2020 ishin 2,116,618€, pothuajse né
njé shumé té njéjté me até té vitit paraprak. Ato kané té bé&né me té hyrat nga tatimi
né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, té hyrat nga veprimtarité
biznesore, té hyrat nga taksa pér grumbullimin e mbeturinave, té hyrat nga qiraja etj.
Komuna kishte edhe té hyra té arkétuara nga institucionet tjera né emér té komunés, si
né vijim: gjobat né trafik 198,861€, dhe gjobat nga gjykatat 11,725€. Pér géllime
ekzaminimi, ne kemi shgyrtuar 14 mostra pér teste substanciale né vleré 17,289¢€.

Céshtja Al - Vonesa né deponimin e parasé sé gatshme né llogariné bankare

Gjetja Neni 11 i Rregullés Financiare 03/2010 pér té hyrat pércakton qé
paraté e grumbulluara nga Organizatat Buxhetore (OB) nga arkétimet
pér shérbime né lartési deri 10€, duhet né fund té dités té
depozitohen né llogariné bankare.

Né dy raste kemi evidentuar se paraté e arkétuara nga ekstraktet e
lindjes dhe participimi né QKMF nuk ishin depozituar me kohé&, né
arkén kryesore rrjedhimisht né banké, vonesat ishin nga pesé (5)
dité deri aférsisht dy (2) muaj, ndonése vlerat monetare nuk ishin
materiale. Pérkatésisht:

e Té hyrat e arkétuara nga participimet né QKMF, nga data
10.11.2020-17.11.2020, né vleré 607€, jané depozituar né
banké me daté 17.11.2020;

e Té hyrat e arkétuara nga ekstraktet e lindjes, nga data
13.03.2020-06.05.2020, né vleré 83€, jané depozituar né
banké me daté 06.05.2020.

Kjo ka ndodhur si shkak i kontrolleve té brendshme jo efikase
pérkatésisht rrethanave té krijuara si rezultat i pandemisé dhe
véshtirésive né organizimin e stafit.

Ndikimi Parregullsité e tilla mund té rrisin rrezikun e humbjes apo edhe keq
pérdorimit té parasé sé gatshme.

Rekomandimi Al Kryetari té sigurojé pérmirésimin e kontrolleve té brendshme né
ményré gé paraté e gatshme té grumbulluara né arké té dorézohen
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dhe té depozitohen né banké sipas kérkesave té rregullés financiare
pér té hyrat.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

GCéshtja A2 - Regjistrimi i té hyrave né kode ekonomike jo pérkatése

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Me rregullat e Thesarit dhe Udhézimin administrativ NR. 19/2009 pér
planin kontabél té SIMFK-sé jané pércaktuar kategorite dhe kodet
ekonomike sipas llojit pér regjistrim.

Nga testimi i té hyrave té arkétuara né vleré 8,560€ pér leje
mjedisore komunale, kemi identifikuar se ishin klasifikuar gabimisht
né kodin ekonomik té lejeve ndértimore. Rrjedhimisht kemi evidentuar
se té gjitha arkétimet pér leje mjedisore komunale né vleré té
pérgjithshme prej 38,912€, arkétimet nga lejet pér legalizim né vleré
15,036€ si dhe nga lejet pér rrénime né vleré 3,328€, nuk ishin
klasifikuar né kodet adekuate ekonomike sipas planit kontabél por
ishin regjistruar té gjitha né kodin e lejeve ndértimore.

Kjo ka ndodhur si shkak i moskujdesit t€ duhur né pérdorimin e
kodeve adekuate ekonomike si dhe praktikave té zbatuara deri mé
tani.

Regjistrimi i té hyrave né kode ekonomike jo adekuate ndikon
negativisht né prezantimin e drejté té té hyrave né pasqyrat
financiare, si dhe né informimin jo té drejté pér vendimmarrésit dhe
shfrytézuesit e informatave financiare.

Kryetari té sigurojé pérmirésimin e kontrolleve té brendshme né kété
fushé né meényré gé té hyrat té klasifikohen drejté né pérputhje me
kodet pérkatése ekonomike té pércaktuara me planin kontabél té
Thesarit/SIMFK.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Dobési né procesin e veprimtarive inspektuese té objekteve brenda territorit

té Komunés
Gjetja

Sipas nenit 15.2 té Ligjit Nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e
Paluajtshme, veprimtarité inspektuese kryhen cdo vit pér té paktén
njézeté pérgind (20%) té té gjitha objekteve brenda territorit té
Komuneés.

Komuna né vitin 2020 nuk ka arritur té plotésoj kété kriter té
kryerjes sé veprimtarive inspektuese, ngase nga totali 22,480

objekteve té regjistruara jané verifikuar 3,377 objekte apo rreth 15%.

Kjo ka ndodhur si shkak i dobésive né organizimin e veprimtarive
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inspektuese ndér té tjera edhe si rezultat i ndikimit té pandemisé
dhe véshtirésive né organizimin e stafit.

Ndikimi Mos verifikimi i objekteve mund té rezultojé me mangési té
informacionit aktual rreth data bazés sé tatimit né proné dhe mund
té ndikojé negativisht né vlerésimin e tatimit né proné.

Rekomandimi Bl Kryetari duhet té siguroj mekanizma efektiv pér inspektimin e kuotés
sé pércaktuar prej 20% té objekteve si¢c kérkohet me ligjin e ri si
dhe té rrisé kontrollin e menaxhimit t€ punéve né teren.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
Céshtja C1 - Dobési né menaxhimin e té dhénave té tatimit né proné

Gjetja Neni 11 i Ligjit Nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme,
pércakton se njésia e objektit gqé shérben si vendbanim parésor pér
personat fizik, i lejohet zbritja prej 15,000€ nga vlera e vlerésuar e
njésisé sé objektit.

Né njé rast kemi identifikuar se zbritja prej 15,000€ ishte aplikuar né
dy njési té banimit té njé tatimpaguesi fizik.

Kjo ka ndodhur si shkak i kontrolleve té dobéta né kété fushé lidhur
me pérditésimin e informacionit té tatimpaguesve né sistem.

Ndikimi Dobésité e identifikuara lidhur me aplikimin e zbritjeve né mé shumé
se njé njési té objektit, respektivisht mos pérditésimi i informatave té
tatimpaguesve, ndikon né nénvlerésimin e bazés tatimore dhe
rrjedhimisht né performancén buxhetore.

Rekomandimi C1 Kryetari duhet té sigurojé kontrolle shtesé né departamentin e tatimit
né proné, né ményré qé té dhénat né sistemin ProTax té jené té
harmonizuara me rregulloren e tatimit né pronén e paluajtshme té
Komunés dhe me ligjin, dhe té gjitha rastet e tilla té korrigjohen.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.2

Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Buxheti final pér mallra dhe shérbime dhe komunalité né vitin 2020 ishte 4,699,861€,
prej té cilave ishin shpenzuar 3,392,939€. Ato kané té béjné kryesisht me shérbime

kontraktuese,

shérbime komunale, furnizime té ndryshme pér zyre, mirémbajtjen e

objekteve dhe pajisjeve etj. Pér géllime té auditimit, kemi testuar 28 mostra pér teste
substanciale né vleré 945,494€ si dhe pesé (5 mostra pér teste (procedura) té

pajtueshmeériseé.

Géshtja A3 - Dobési né pérmbushjen e kriterit té dosjes sé tenderit lidhur me vértetimin

tatimor
Gjetja

Ndikimi

Né dy aktivitete té prokurimit, kemi identifikuar se nuk ishte
respektuar kriteri i pércaktuar né dosjen e tenderit/njoftimin pér
kontraté, respektivisht te kérkesat e pérshtatshmérisé, ku ishte
kérkuar “Njé veértetim i nénshkruar nga Administrata Tatimore e
vendit Tuaj té themelimit se Ju nuk jeni né vonesé pér pagimin e
tatimeve, ky vértetim duhet té jeté jo mé i vjetér se 90 dité
kalendarike nga data e dorézimit té tenderit, duhet té dorézohet nga
Operatori Ekonomik té cilit synohet dhénia e kontratés”.

Mangésité e identifikuara jané gjetur né kéto dy aktivitete té
prokurimit:

o Te aktiviteti i prokurimit “Furnizim me material shpenzues pér
laborator (reagensa)”, né vleré 95,515€, kemi identifikuar se
vértetimi tatimor ishte prezantuar me validitet té skaduar
pértej afatit 90 ditor nga data e dorézimit t€ tenderéve;

e Te aktiviteti i prokurimit “Furnizim me material higjenik dhe
mbrojtés pér nevoja té personelit t€ administratés komunale
pas situatés sé krijuar si pasojé e pérhapjes sé sémundjes
infektive Corona Virus Covid 19 ", né vleré 27,331€, kemi
identifikuar se vértetimi tatimor ishte prezantuar me borxhe
tatimore apo obligime tjera tatimore té pashlyera.

Kjo ka ndodhur si rezultat i kontrolleve té brendshme jo efikase né
procesin vlerésimit té tenderéve konform kritereve t€ pércaktuara né
dosje té tenderit dhe né njoftimin pér kontraté.

Mangésité e identifikuara rreth mos plotésimit té kérkesave té
pérshtatshmérisé né dosje té tenderit dhe né njoftimin pér kontrate,
lidhur me vértetimin tatimor mund té€ reflektojné negativisht né
pérzgjedhjen e operatorit t€ pérgjegishém ekonomik dhe né
pérmbushjen e drejté té kontratés konform kushteve kontraktuale.
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Rekomandimi A3

Kryetari té sigurojé pérmirésimin e kontrolleve té brendshme né
procesin e vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé tenderéve konform
kritereve té pércaktuara né dosje té tenderit dhe né njoftimin pér
kontraté.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A4 - Dobési né menaxhimin e aktiviteteve té prokurimit dhe kontratave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Neni 62 i Rregullave dhe udhézuesit operativ pér prokurimin publik
(RrFUOPP), pér ndarje té detyrave, ndér té tjera pércakton se “Njé
anétar i komisionit té vlerésimit nuk mund té emérohet si Menaxher i
projektit” gjithashtu “Njé zyrtar nga njé departament i cili ka
pérgatitur specifikimet dhe/ose termat e references, ose ka
pércaktuar standardet e cilésisé, ose vizatimet e pérgatitura nuk
mund té marré pjesé si njé anétar i komisionit té vlerésimit”.

Né dy procese té zhvillimit té aktiviteteve té prokurimit dhe
kontratave kemi identifikuar mangeésité né vijim:

e Te aktiviteti i prokurimit “Furnizim me pako ushgimore dhe
higienike pér ndihmé famileve né nevojé pas situatés sé
krijuar si pasojé e pérhapjes sé sémundjes infektive Corona
Virus, Covid 197, né vleré 49,600€, kryesuesi i komisionit té
vlerésimit té tenderéve ishte caktuar po ashtu edhe si
menaxher i kontratés;

o Te aktiviteti i prokurimit “Mirémbajtja e ndricimit publik né
gytet dhe fshatra, pér nevoja té AK. - Vushtrri”, me ¢mim té
peshuar né vleré 105€, personi i cili ka pérgatitur paramasén
dhe parallogariné ishte caktuar edhe kryesues i komisionit té
vlerésimit té tenderéve.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mos disponueshmérisé sé stafit té
mjaftueshém pér ndarje té drejté té detyrave né procesin e zhvillimit
té aktiviteteve té prokurimit.

Caktimi i personave té njéjté né disa procese né menaxhimin e
aktiviteteve té prokurimit dhe kontratave reflekton negativisht né
ndarjen e drejté té detyrave.

Kryetari té sigurojé ndarjen e drejté té detyrave né procesin e
menaxhimit té aktiviteteve té prokurimit dhe kontratave konform
respektimit té kritereve ligjore dhe rregullave té prokurimit publik.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.3  Subvencionet dhe transferet

Buxheti final pér subvencione dhe transfere ishte 764,226€, dhe prej tyre né 2020 ishin
shpenzuar 689,149€. Ato jané dhéné pér entitete publike dhe jopublike dhe kané té
béjné kryesisht me pérkrahjen e sektorit té bujqgésis€, kulturés, sportit dhe aktiviteteve
tiera né kuadér té komunés. Né kété fushé kemi testuar pesé (5) mostra pér teste
substanciale né vleré 115,947€ si dhe pesé (5) mostra pér teste té pajtueshmeérisé.

Géshtja C2 - Dobési né menaxhimin e subvencioneve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C2

Pér tu kualifikuar pér mbéshtetje financiare publike aplikuesi duhet ti
plotésoj kriteret e pérgjithshme t€ pércakruara me rregullore dhe
thirrje publike.

Nga testimi i thirrjes publike pér financimin e projekteve té OJQ-ve
né fushén e kulturés, rinisé dhe sportit, kemi identifikuar njé rast né
té cilin dokumentacioni i kérkuar ishte dorézuar pas afatit té
pércaktuar me thirrje publike. Vendimi pér caktimin e pérfituesit ishte
nxjerrée me dt. 11.12.2020, ndérsa dokumentet té cilat nuk ishin
dorézuar me kohé jané:

1. Aplikacioni me dt. 12.12.2020;

2. Deklarata mbi financimin e dyfishté me dt. 12.12.2020; si dhe

3. Certifikata nga evidenca e personave kundér té ciléve éshté
duke u zhvilluar procedura penale dhe personave té dénuar
nga gjykata me dt. 14.12.2020.

Kjo gjendje ishte si pasojé e mungesés sé kontrolleve dhe
pakujdesisé sé& komisionit té themeluar pér vlerésimin e
aplikacioneve.

Mungesa e dokumenteve pér pérmbushjen kritereve né procesin e
vlerésimit té aplikantéve, mund té eliminojé padrejtésisht pérfituesit
té cilét pérmbushin kriteret e caktuara me rregullore/thirrje publike,
dhe té demtoj kredibilitetin e procesit.

Kryetari duhet té sigurojé gé procesi i vlerésimit té aplikuesve té
dokumentohet me déshmi pérkatése duke siguruar né té njéjtén
kohé té mos shkelet parimi i konkurrencés, si dhe pérfitues té
subvencioneve té jené vetém aplikuesit gé pérmbushin kriteret e
pércaktuara né thirrjen publike.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.4 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 6,066,371€, prej tyre né 2020 ishin shpenzuar
4,320,959€. Ato kané té béjné kryesisht me ndértim dhe rregullim té infrastrukturés
rrugore, ujésjellésit dhe kanalizimeve, ndértim té shkollave dhe pargeve, shpronésime,
blerje t€ pajisje dhe pérmirésime té ndryshme té kapitalit. Kemi testuar 42 mostra pér

teste substanciale

pajtueshmeériseé.

né vleré 1,672,448€, si dhe pesé (5 mostra pér teste té

Géshtja B2 - Vonesa né realizimin e kontratave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Kontratat pércaktojné afatet pér realizimin e tyre. Né tre kontrata té
testuara, kemi evidentuar se éshté dashur té pérfundonin né vitin
2019/2020.

Nga pagesat e testuara kemi evidentuar vonesa né realizimin e tre
(3) kontratave té cilat éshté dashur té pérfundonin né vitin
2019/2020, mirépo ende nuk ishin pérmbyllur as gjaté kohés gé ne
ishim né ekzekutim té auditimit (mars 2021). Vonesat kané té béjné
me projektet: (1) "Ndértimi i QMF-sé né Vushtrri® projekt dy vjecar
prej 346,222€; (2)"Asfaltimi i rrugés Vushtrri-Nadakofc-Pestové faza e
paré" prej 282,347€, dhe (3) "Ndértimi i sheshit Ahmet Krasnigi né
qytetin e Vushtrrisé” prej 93,664€.

Duhet theksuar se né asnjérin prej kétyre rasteve nuk kishte
kérkesé/aprovim pér zgjatien e afatit pér realizimin e kontratave, sic
pércaktohet né nenin 18 té dosjes standarde té tenderit. Po ashtu,
nuk kishte aplikim té penaleve.

Shkaget e vonesave kryesisht ishin pér shkak té menaxhimit jo
adekuat té komunés lidhur me problemet pronésore, specifikave té
punéve, pa pérgjegjshmérisé sé OE, kushteve atmosferike etj. Ndérsa,
mos formalizimi i vonesave ishte pér shkak té mungesés sé njohurive
té menaxheréve té kontratave lidhur me kérkesat ligjore.

Vonesat né kryerjen e projekteve ndikojné né rritlen e obligimeve
kontraktuese té cilat mé voné mund té béhen barré pér buxhetin e
vitit pasues. Kjo, po ashtu, ndikon né performancén dhe mos arritjen
e objektivave té pércaktuara té Komunés.

Kryetari duhet té sigurojé gé mos té fillohen projektet pa u siguruar
pér céshtjet e problemeve pronésore, hartimit té specifikave
adekuate té projekteve dhe se menaxherét e kontratave formalizojné
procesin e shtyrjes sé afateve kur ato jané té nevojshme nga ana e
Komunés. Po ashtu, pér vonesat e pa arsyetuara, té aplikohen
penalet e parapara me kontraté.
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Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Géshtja B3 - Mungesa e projektit ekzekutues

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Neni 20.10 i RrUOPP kérkon gé specifikat teknike pér kontratén e
punés, duhet t€ pérfshijné njé projekt ekzekutues si pjesé
substanciale té veten.

Ne kemi identifikuar se né pesé (5) kontrata pune komuna nuk
kishte hartuar projektin ekzekutues, por i kishte zhvilluar proceduarat
e prokurimit duke pérgatitur vetém paramasén dhe parallogariné.
Mungesa e projekteve ekzekutuese kryesisht ishte te renovimet dhe
ndértimi i rrugéve.

Mungesa e projekteve sipas vlerésimeve té€ zyrtaréve pérgjegjés ishte
pér shkak té thjeshtésisé sé€ punéve té cilat ishte paraparé pér tu
kryer.

Mungesa e projekteve ekzekutuese dhe inicimi i procedurave pér
projekte kapitale vetém me paramasé dhe parallogari, rrité rrezikun
gé gjaté procesit té ekzekutimit té projekteve té paragiten pengesa
té ndryshme si né aspektin profesional, ashtu edhe né vonesat e
punimeve apo edhe né rritien e kostove té projekteve.

Kryetari duhet té sigurojé se pér té gjitha aktivitetet e prokurimit qé
kané té béjné me puné, té mos iniciohen procedurat pa u siguruar
specifika té garta sipas projektit ekzekutues té cilat do té ndikonin
né eliminimin e vonesave dhe té kostove shtesé.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B4 - Mangési né ekzekutimin/menaxhimin e kontratave

Gjetja

Rregulla financiare Nr. 01/2013 pér shpenzimin e parasé publike,
nenet 22 deri 26, ndér té tjera pércaktojné se paraprakisht duhet té
béhet pranimi i mallrave/punéve pastaj duhet té béhet pagesa. Neni
61.21 i RrUOPP specifikon se “Ndryshimi i kontratés i referohet njé
ndryshimi né termat dhe kushtet e njé kontrate té shpérblyer”, neni
61.22 thoté se “ndryshimi i kontratés do té pérgatitet nga
departamenti i prokurimit”, ndérsa neni 61.23 thoté se kjo mund té
béhet “vetém pas marrjes sé aprovimit nga Zyrtarit Kryesor
Administrativ”.

Née tre (3) kontrata  kemi  evidentuar  mangési  né
ekzekutimin/menaxhimin e kontratave si né vijim:

e Te kontrata "Ndértimi i fushés ndihmése té stadiumit té
futbollit” prej 118,527€, kemi evidentuar se te pjesa pér
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Ndikimi

Rekomandimi B4

ndértimin e zhveshtoreve, pozicioni 15 ishte paguar né térési
sasia e kontraktuar, ndérsa nuk ishte béré muratimi i komplet
mureve té brendshme. Ndérsa te pozicioni 21 gé kishte té
bénte me Furnizimin dhe vendosjen e tjegullave (kulmi), ishte
ndryshuar dhe kulmi ishte béré me llamariné. Ky ndryshim nuk
éshté evidentuar né situacionin gé ishte procesuar pér pagesé
dhe nuk kishte ndonjé aprovim formal.

e Te kontrata "Ndértimi i sallés sportive né SHMU-1" prej
260,666€, kemi evidentuar disa pozicione té cilat ishin paguar
né térési por gé nuk ishin kryer punét. Pozicionet g€ ishin
paguar pa u kryer punét kishin té bénin me punét e
zdrukthtarisé pérkatésisht pozicionet: 13.2, 13.3, 13.7, 138,
139, 1310, 13.11, 13.12 dhe 13.3. Vlera totale e kétyre
pozicioneve té paguara por gé nuk ishin punuar ishte 3,320€.

e Te kontrata "Ndértimi i objektit pér ruajtjen e patates né
fshatin Pestové" prej 157,237€, kemi evidentuar se pozicioni
1.2 i paramasés sé kontraktuar (¢mimi i kontraktuar éshté jo
normalisht i larté) ishte paguar né térési pér pozicionin qé
pémbante puné pér pastrimin e terrenit né fund té punimeve,
ndérsa nuk ishte dashur té paguhet. Nga menaxheri i
kontratés jemi njoftuar se objekti nuk éshté duke u ndértuar
né vendin e paraparé me projekt dhe se mungonin aprovimet
formale nga ZKA pér ndryshimin e lokacionit pér ndértim.

Té gjitha kéto ndryshime né realizimin e kontratave jané béré pa
aprovimet e Zyrtarit Kryesor Administrativ (ZKA) dhe zyrés sé
prokurimit, si¢ kérkohet me ligjin dhe rregullat/udhézuesin pér
prokurimin publik. Duhet theksuar se menaxherét e kontratave ishin
né njohuri pér kérkesat ligjore pér prokurimin publik lidhur me
aprovimet e nevojshme pér ndryshimin e kontratave, ngase dukuria e
mangésive né menaxhimin e kontratave pérséritet edhe né raportin e
auditimit té vitit paraprak.

Ekzekutimi i punéve né kundérshtim me paramasén dhe parallogariné
e kontraktuar pa aprovimin e ZKA-sé dhe zyrés sé prokurimit
shpérfag dobésité né kontrollet e ushtruara nga menaxhmenti i larté.
Kjo mund té ndikojé né cilésiné e punéve té kryera si dhe mund té
rezultojé gé pér shkak té ndryshimit té kushteve té kontratés nuk
éshté pérzgjedhur operatori mé i liré. Ndérsa, pagesat pér puné té
pa kryera mund té rezultojé me deémtim té buxhetit dhe kegpérdorim
té parasé publike.

Kryetari duhet té siguroj se menaxherét e kontratave dhe certifikuesi,
aplikojné kontrolle efektive né procesin e shpenzimit té parasé
publike dhe menaxhimn e kontratave pér tu siguruar se pagesat
béhen vetém sipas ¢mimeve té kontraktuara dhe punéve/furnizimeve
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té realizuara. Po ashtu, pér gabimet financiare dhe ndryshimet e
identifikuara, komuna duhet té sigurohet se do té béhet kthimi i
mjeteve financiare né buxhetin e komunés dhe realizohen aprovimet
e nevojshme pér kontratat té cilat ende nuk jané pérmbyllur.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

2.1.5 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 112,599,101€, pasurive jokapitale
éshté 450,098€, ndérsa vlera stogeve nuk ishte shpalosur. Kemi testuar 70 mostra pér
teste substanciale né vleré 12,943,663€, si dhe kemi kryer teste té pajtueshmérisé lidhur
me procedurat e brendshme té menaxhimit t€ pasurive, inventarizimin dhe vlerésimin e
pasurive, funksionimin e sistemit e-pasuria etj.

Céshtja B5 - Mangési né procesin e inventarizimit dhe vlerésimit t€ pasurive jo financiare

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B5

Neni 19.4.3 i Rregullores 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo
financiare pércakton se duhet té béhet krahasimi i gjendjes sé
inventarizuar me gjendjen e regjistrave té pasurive jo financiare.
Ndérsa neni 21 i po késaj rregulloreje ka pércaktuar kérkesat pér
vlerésimin e pasurive jo financiare.

Komuna ka kryer procesin e inventarizimit té€ pasurive jo financiare,
mirépo nuk ishte béré krahasimi i gjendjes sé inventarizuar me
gjendjen né regjistrat e pasurive jo financiare, si¢ kérkohet me nenin
19.43 té Rregullores 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo
financiare. Po ashtu nuk ishte béré vlerésimi i pasurive jo financiare
sipas kérkesave té nenit 21 té késaj rregulloreje.

Magésité né procesin e inventarizimit dhe vleresimit té pasurive,
kryesisht ishin pér shkak té mungesés sé& njohurive lidhur me
kérkesat e rregullores pér menaxhimin e pasurive jo financiare si dhe
mungesés sé udhézuesve té brendshém lidhur me procesin e
inventarizimit dhe vlerésimit té€ pasurive.

Mos krahasimi i inventarizimit me gjendjen e regjistrave té pasurive
dhe mos vlerésimi i pasurive, nuk jep siguri lidhur me saktésiné dhe
plotésiné e regjistrave té pasurisé.

Kryetari, duhet siguruar se procesi i inventarizimit dhe vlerésimit té
pasurive do té kryhet sipas kérkesave té Rregullores 02/2013 pér
menaxhimin e pasurive jo financiare né organizatat buxhetore.
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Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Géshtja C3 - Mangési né regjistrin kontabél té pasurive

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C3

Neni 6.3 i Rregullores pér 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo
financiare thoté se: Pasuria kapitale duhet té regjistrohet né SIMFK,
ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té regjistrohet né
sistemin e-pasuria.

Ne kemi evidentuar 23 pagesa té shpenzimeve kapitale dhe jo
kapitale prej 201,778€ té cilat nuk ishin regjistruar né regjistrin e
pasurive jo financiare (prej tyre teté (8) pagesa me vleré 155,266€
nuk jané regjistruar né SIMFK dhe 15 pagesa prej 46,512€ né e-
pasuria).

Duhet theksuar se vlera e pasurive jo kapitale e paragitur né
pasqgyrat financiare vjetore (PFV) ishte 450,098€. Mirepo, kemi
vérejtur se sistemi pér regjistrimin dhe menaxhimin e pasurive jo
kapitale “e-pasuria” nuk ishte aplikuar gjaté vitit 2020. Si rezultat,
nuk mund té japim siguri pér vlerén e pasurive jo kapitale té
shpalosur né PFV. Po ashtu vlera e stogeve nuk ishte shpalosur né
PFV.

Sipas zyrtaréve komunal, mos regjistrimi i té gjitha pasurive kishte
ndodhur pér shkak té volumit té madh té punéve né fund té vitit.

Mungesa e regjistrave té sakté dhe té ploté shkakton mungesé té
informatave pér menaxhmentin lidhur me pasuriné qé posedon
komuna, shkakton mbi/nénvlerésim té pasurive si dhe mund té
rezultojé né prezantimin jo té drejté té informatave né pasqyra
financiare.

Kryetari, duhet té sigurohet gé do té béhet azhurnimi i regjistrit té
pasurive kapitale konform gjetjeve té auditimit té trajtuara me larté
pér té siguruar se té gjitha pasurité e komunés jané identifikuar dhe
regjistruar sakté né regjistrat pérkatés té pasurive komunale.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

2.16 Teé arkétueshmet

Komuna né PFV e vitit 2020 ka shpalosur llogari té arketueshme né vleré prej
4,449,650€. Kjo vleré pérbéhet nga té arkétueshmet e tatimit né proné, taksa né biznes,
taksa pér grumbullimin e mbeturinave, shfrytézimi i pronés publike dhe té€ tjera. Gjithsej
kemi testuar 37 mostra pér teste substanciale né vleré 356,455€.

Céshtja B6 - Dobési né menaxhimin e llogarive té arkétueshme (LL.A)

Gjetja Arkétimi i té hyrave béhet sipas afateve kohore té pércaktuara né
faturé pér secilin lloj té té hyrave.

Pjesa mé e madhe e LLA i takon tatimit né proné me rreth 64%,
taksat pér mbledhjen e mbeturinave rreth 20%, taksa né firmé rreth
11% dhe té tjera. Komuna nuk kishte menaxhim efektiv né
mbledhjen e té arkétueshmeve pasi qé vazhdon rritja e tyre vit pas
viti. Né krahasim me vitin paraprak rritja ishte rreth 348,454€.

Llogarité menaxhohen nga sisteme té integruara (tatimi né prong,
taksa né biznes dhe taksat nga mbeturinat), pérderisa disa llogari
tiera menaxhohen né excel/word.

Rritja e llogarive té arkétueshme vit pas viti ishte pér shkak té mos
marrjes sé té gjitha veprimeve té mundshme pér arkétimin e tyre.
Ndonése duhet té kihet parasysh edhe ndikimi i pandemisé né
nivelin e arkétimit té tyre.

Ndikimi Mos arkétimi né kohé i té hyrave té ngarkuara ndikon né nivelin e
fondeve té mbledhura pér buxhetin komunal me refleksion negativ né
financimin dhe realizimin e projekteve nga té hyrat vetjake.

Rekomandimi B6  Kryetari, duhet té sigurojé efikasitet mé té larté né arkétimin e
llogarive té arkétueshme. Hartimi dhe aplikimi i programeve dhe
procedurave té qarta pér ményrén e menaxhimit, regjistrimit dhe
arkétimit té tyre, do té ishin disa nga masat qé mund té sjellin
pérmirésime.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

2.1.7 Funksioni i auditimit t& brendshém

Njésia e Auditimit té Brendshém (NjAB) kishte drejtorin dhe njé anétar. Pérveg planit
strategjik, NjAB kishte hartuar edhe planin vjetor té punés ku ishin pérfshiré gjashté (6)
auditime, pérkatésisht pesé (5) auditime pas rishikimit té planit pér shkak té pandemisé
té cilat edhe ishin realizuar gjaté vitit 2020. Numri i rekomandimeve té dhéna né
raportet e auditimit éshté 18, prej té cilave té zbatuara ishin dhjeté (10) né proces ishin
gjashté (6) dhe dy (2) té pazbatuara. Auditimet ishin fokusuar né fushén e prokurimit,
vlerésimit té sistemit té kontrolleve népér drejtori t€ ndryshme si dhe né fushén e té
hyrave, pérderisa periudha e mbuluar me auditim ishte kryesisht viti 2020. Komiteti i
auditimit ishte funksional dhe kishte mbajtur tre (3) takime, ku ishte diskutuar pér
raportin e auditorit t€ jashtém dhe té NjAB.

Céshtja B7 - Mos kompletimi i NjAB

Gjetja Neni 5.1.1 i Rregullores 01/2019 pér themelimin e Njésisé sé
Auditimit té Brendshém pércakton gé c¢do subjekti i sektorit publik
me buxhet mbi shtaté (7) milion euro duhet té keté sé paku tre
auditoré.

NjAB né Komunén e Vushtrrisé pérbéhet nga drejtori dhe njé anétar.

Kjo gjendje ishte pér shkak mungesés sé buxhetit té ndaré pér
plotésimin e numrit minimal té auditoréve sipas kérkesave ligjore.

Ndikimi Mos kompletimi i NjAB-sé me staf t€ mjaftueshém, mund té ndikojé
gé auditimi i brendshém mos té mbulojé té gjitha fushat me rrezik,
dhe t'i pamundésoj menaxhmentit marrjen e veprimeve me kohé pér
parandalimin e gabimeve t€ mundshme.

Rekomandimi B7 Kryetari, duhet té sigurojé se pér pozitat e kérkuara do té béhen
planifikimet buxhetore me kohé dhe se NjAB té plotésohet me staf
té mjaftueshém sipas rregullores pér themelimin e NjAB.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe
realizimin e buxhetit

Ne kemi marré parasysh burimet e fondeve buxhetore, shpenzimin e fondeve dhe té
ardhurave té mbledhura nga kategorité ekonomike. Kjo éshté theksuar né tabelat e
meéposhtme:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pérshkrimi Buxheti Buxheti 2020 2019 2018
fillestar final® Shpenzimet [Shpenzimet [Shpenzimet
Burimet e fondeve 19,939.967.00|21,843,466.43|18.716,055.28|17,724,021.08|16,614,800.54
g;i;t; Qeveritare |1 94 307.00(17.938.394.06|16,352.367.41|15.369,552.73|14.760.459.82
Financimi Permes| 5 16732320 |150,059.85 [89.534.10  |38,716.43
huamarrjes
I:lua:’a”“ra nga Vit 11500 135626333 (85386277 |497,10039 |722,773.94
Té hyrat vetanake 2.035.660.00 |2,035,660.00 |1,039,575.31 |1,550,506.81 |1,024.422.97
Donacionet vendore 0.00 26032434 23884611 |111,14155 |65.89691
Donacionet e jashtme 0.00 8550150  |81.34383  |106,18550 [2.530.47

Buxheti final éshté mé i larté se buxheti fillestar pér 1,903,500€. Kjo rritje ishte rezultat i
té hyrave té bartura nga viti paraprak pér 1,356,263€, rrities sé donacioneve té
brendshme pér 259,747€, rritjes se financimit nga huamarrja prej 167,323€, donacioneve
té jashtme pér 86,079€ si dhe rritjes sé grantit geveritar pér 34,088€.

Né vitin 2020 OB ka shpenzuar 86% té buxhetit pérfundimtar ose 18,716,055€, me njé
rritie 5% né krahasim me vitin 2019.

Shpenzimet gjaté vitit 2020 pér menaxhimin e pandemisé Covid-19 ishin 818,823€. Ato
kané té béjné kryesisht me kompensimin e pagave té stafit sipas vendimeve té nivelit
gendror, shérbimeve tjera kontraktuese, pérkrahjen e familjeve dhe bizneseve me pako
ushgimore/financiare, pajisje nén 1,000€, furnizime té ndryshme mjekésore etj. Sidoqofte,
zbatimi i buxhetit mbetet né njé nivel té pakénagshém dhe shpjegimet pér pozicionin
aktual jané detajuar mé poshté.
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Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Pérshkrimi Buxheti Buxheti 2020 2019 2018

fillestar final Shpenzimet [Shpenzimet [Shpenzimet
Shpenzimet e fondeve
sipas kategorive|19,939,967.00(21,843,466.43|18,716,055.28(17,724,021.08|16,614,800.54
ekonomike
Pagat dhe méditjet 10,238,810.00/10,313,007.40|10,313,007.40(9,936,267.34 |9,772,738.06
Mallrat dhe shérbimet 3,211,496.00 [4,398,419.21 (3,153,316.61 |2,527,731.48 |2,006,101.96
Komunalité 309,035.00 [301,44226 [239,622.65 |274,87831 |257,593.74
Subvencionet dhelo9291400 |70%%2573 168914907 [195167.00 |179,792.00
transferet
Investimet Kapitale 4,726,391.00 |6,066,371.83 (4,320,959.55 |4,789,976.95 |4,398,574.78
Rezervat 1,161,321.00 |0.00 0.00 0.00 0.00
Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

Buxheti final pér paga dhe méditje ishte rritur pér 74,197€. Rritja ishte si rezultat i
pérshtatjeve buxhetore, rishikimit té buxhetit té vitit 2020 si dhe situatés sé krijuar nga
pandemia Covid 19;

Buxheti pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 1,186,923€. Rritja kishte ndodhur si
rezultat i rishikimit té buxhettit pér 381,195€, nga fondi i rezervave jané bartur 361,961€,
nga té hyrat e bartura pér 368,763€, nga Master Plani i shpérndaré nga Ministria e
Arsimit prej 122,804€ si dhe nga grantet e donatoréve 2,590€. Pérderisa duhet theksuar
se sipas  pérshtatjeve  buxhetore = mallrat jané  zvogéluar  pér  50,390€;
Buxheti pér shérbimet komunale ishte zvogéluar pér 7,593€ si pasojé e pérshtatjeve
buxhetore, rishikimit té buxhetit té vitit 2020 si dhe situatés sé krijuar nga pandemia
Covid 19;

Buxheti pér subvencione ishte rritur pér 471,312€. Rritja kishte ndodhur nga rezervat pér
220,000€, si dhe 251,312€ nga rritla e buxhetit sipas vendimeve pér menaxhimin e
pandemisé; dhe

Buxheti pér investimet kapitale ishte rritur pér 1,339,981€, rritja ishte si rezultat i té
hyrave té bartura pér 903,609€, nga rezerva pér 395,456€, si dhe pjesa e mbetur nga
grantet e donatoreve pér 343,235€. Duhet theksuar se buxheti i investimeve kapitale
ishte zvogéluar pas rishikimit té buxhetit pér 268,024€ si dhe pér shkak té pérshtatjeve
buxhetore pér menaxhimin e pandemisé ishte zvogéluar pér 34,295€.

Grafiku 2. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike gjaté periudhés 2018-2020
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Té hyrat e realizuara nga Komuna e Vushtrrisé né 2020 ishin né vleré 2,116,618€ e qé
éshté pothuajse njéjté sikur né vitin paraprak. Ato kané té bé&jné me té hyrat nga tatimi
né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, té hyrat nga veprimtarité
biznesore, t€ hyrat nga taksa pér grumbullimin e mbeturinave, t€ hyrat nga giraja etj.
Komuna kishte edhe té hyra té arkétuara nga institucionet tjera né emér té komunés si
né vijim: gjobat né trafik 198,861€, dhe gjobat nga gjykatat 11,725€.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

. . Buxheti Buxheti 2020 2019 2018
Pérshkrimi . i . . .
fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t€é hyrave 2,035,660.00 (2,035,660.00 |2,116,618.17 |2,122,937.67 [1,587,599.50
Té hyrat tatimore 807,268.00 |807,268.00 |734,351.70 |820,800.39 |661,711.86
Té hyrat jo tatimore 1,228,392.00 |1,228,392.00 (1,381,488.38 [1,302,137.28 |925,753.49
Té hyrat tjera 0.00 0.00 778.09 134.15
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2019 ka rezultuar né 19 rekomandime. Komuna
kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e
dhéna.

Deri né fund té auditimit pér vitin 2020, gjashté (6) rekomandime jané zbatuar; tre (3)
ishin né proces dhe dhjeté (10) nuk jané adresuar ende, si¢ éshté paragitur mé poshté
né Grafikun 4. Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané
trajtuar ato, shih Tabelén e rekomandimeve nr. 4.

Grafiku 4. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

-5q’_1 Sagat dne Malvat dme Suivoencons roms et Cashijet & o-r_'a'.\ee Cidigimat = R
a ol mrddiger  ghdctimal dhe dhe tangleaet gazitale S nmg - gsne AL ame  pazagoate Somods e
Kool g
I | zhatuar I Muk éshtéiaplikueshémmé B Muk ka filluar zbatimi Pjesérisht i zbatuar

Muk &shté adresuar

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak dhe vitit 2020

1. Pasqgyrat Rekomandimi C1 Kryetari duhet té|Né raportin e|Nuk éshté adresuar
Financiare siguroj se jané ndérmarré té gjithafvitit 2020 kjo
Vjetore veprimet e nevojshme né ményré qé|céshtje éshté
té gjitha shpenzimet té planifikohen|trajtuar te
né kategorité e duhura buxhetore dhe|theksimi i
qé pagesa  dhe regjistrimi i|céshtjes né
shpenzimeve béhet sipas kodevel|kuadér té
ekonomike adekuate. Kétu duhet té|kegkklasifikimeve.
pérfshihen planifikimi i mjeteve pér

kompensimin e pagave jubilare dhe
pércjellése pér ish punétorét gé nuk
jané kompensuar si dhe ata qé jané
né prag té pensionimit, si dhe
klasifikimi/ndarja e qarté e projekteve
kapitale nga shpenzimet tjera si
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subvencionet mallrat dhe

shérbimet.

apo

Té hyrat

Rekomandimi C2 Kryetari duhet té
sigurojé kontrolle shtesé né
departamentin e tatimit né proné, né
ményré g€ té dhénat né sistemin
ProTax té jené té harmonizuara me
rregulloren e tatimit né pronén e
paluajtshme té Komunés dhe me
ligiin, dhe té gjitha rastet e tilla té
korrigjohen.

Gjetja pér
zbritjen prej
15,000€ né dy
njési té banimit
té njé
tatimpaguesi
fizik éshté
identifikuar gjaté
vitit 2020,
pérderisa
aspektin e mos
harmonizimit  té
rregullores
komunale
sistemin  ProTax
nuk e kemi
identifikuar gjaté
vitit 2020.

me

Pjesérisht i zbatuar

Té hyrat

Rekomandimi Al Kryetari duhet té
siguroj mekanizma efektiv pér
inspektimin e kuotés sé pércaktuar
prej 20% té objekteve si¢ kérkohet
me ligjin e ri si dhe té rrisé kontrollin
e menaxhimit t€ punéve né teren.

Mos inspektimi i
té gjitha
pronave té
kerkuara nuk
éshté arritur as
gjaté vitit 2020.

Nuk éshté adresuar

Pagat
méditjet

dhe

Rekomandimi Bl Kryetari, duhet té
siguroj se MSHV pérdorén vetém pér
puné specifike dhe kontratat nuk
zgjasin mé shumé se afati i paraparé
ligior. Po ashtu, duhet té ndérmerren
veprime qé nevojat pér pozitat té
rregullta té adresohen né Ministri té
Financave gjaté planifikimit buxhetor
dhe té sigurohet se buxhetohen dhe
paguhen nga kategoria e pagave e
méditjeve.

Kjo c¢éshtje nuk
éshté trajtuar né
raportin e vitit
2020  ndonése
staf té
angazhuar sipas
MSHV-ve jané
vérejtur edhe
gjaté vitit 2020.

Nuk éshté
aplikueshém meé

Mallrat
shérbimet
komunalité

dhe
dhe

Rekomandimi B2 Kryetari, duhet té
sigurojé kontrolle shtesé té
monitorimit né ményré gé té gjitha
mallrat dhe shérbimet té pranohen
sipas kushteve té kontraktuara, dhe
né rastet e pajustifikuara té vonesave
né liferim, té aplikohen ndéshkimet e
pércaktuara me kontraté.

Nuk kemi hasur
raste té tilla
gjaté vitit 2020.

| zbatuar

Mallrat
shérbimet
komunalité

dhe
dhe

Rekomandimi B3 Kryetari duhet té
siguroj qé té béhet monitorimi i
zbatimit té kontratave pérmes hartimit
té raporteve nga menaxherét
pérkatés, dhe se asnjé pagesé té

Nuk kemi hasur
raste té tilla
gjaté vitit 2020.

| zbatuar
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mos ekzekutohet pa u siguruar
déshmité e mjaftueshme se dispozitat
e kontratés po zbatohen nga ana e
OE.

7. Mallrat dhe|Rekomandimi B4 Kryetari duhet té[Pér vitin 2020|Nuk éshté i
shérbimet dhe(thelloj bashképunimin me MF, pér té|kjo céshtje|aplikueshém mé
komunalité siguruar g€ mjetet pér kryerjen e|éshté trajtuar te

obligimeve qgé dalin nga marréveshjalkegklasifikimi i
kolektive té buxhetohen dhe té|shpenzimeve né
paguhen me kohé dhe nga kategoria|kuadér té
e pagave dhe méditjeve, pér té|theksimit tée
shmangur kegklasifikimin dhe[céshtjes.
shpenzimet e panevojshme.

8. Subvencionet |Rekomandimi C3 Kryetari dubet té[Mangesi né|Pjesérisht i zbatuar

dhe transferet |sigurojé qé procesi i vlerésimit té|vlerésimin e
aplikuesve té dokumentohet me|aplikuesve kemi
déshmi pérkatése duke siguruar né télhasur edhe né
njéjtén kohé té mos shkelet parimi i|vitin aktual
konkurrencés, si dhe pérfitues té|pérderisa
subvencioneve té jené vetém|aspektet tjera té
aplikuesit g€ pérmbushin kriteret e|gjeties nuk i
pércaktuara né thirrjen publike. Polkemi hasur gjaté
ashtu, Kryetari duhet té ndértojé|vitit 2020.
mekanizma mbikéqyrés pér  tu
siguruar se subvencionet e dhéna
arrijné qéllimet e synuara.

9. Investimet Rekomandimi A2 Kryetari duhet té|Nuk kemi hasur|l zbatuar
kapitale sigurojé se menaxherét e projekteve|raste té tilla

jané né njohuri me kérkesat ligjore|gjaté vitit 2020.
pér prokurimin publik (kjo mund té

béhet me ané té trajnimeve) dhe se

¢do ndryshim né kushtet e kontratés

para ose gjaté periudhés sé zbatimit

do té béhet vetém pas njoftimit té

zyrés sé prokurimit dhe marrjes sé

aprovimit nga Zyrtari Administrariv.

10. |Investimet Rekomandimi B5 Kryetari duhet té|Gjendja e njejté|Nuk éshté adresuar
kapitale sigurojé se pér té gjitha aktivitetet e|€shté pérséritur

prokurimit qé kané té béjné me puné,|ledhe né vitin
té mos iniciohen procedurat pa ufaktual

siguruar specifika té qarta sipas

projektit ekzekutues té cilat do té

ndikonin né eliminimin e vonesave

dhe té kostove shtesé.

11. [Investimet Rekomandimi A3 Kryetari duhet té|Raste té|Nuk éshté adresuar
kapitale siguroj se menaxherét e kontratave|ngjajshme kemi

dhe certifikuesi aplikojné kontrolle |vérejtur edhe

efektive né procesin e shpenzimit té
parasé publike pér tu siguruar se
pagesat béhen vetém sipas c¢mimeve

gjaté vitit 2020.
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té kontraktuara dhe
punéve/furnizimeve té realizuara. Po
ashtu, pér gabimet financiare dhe
ndryshimet e identifikuara, komuna
duhet té sigurohet se do té beéhet
kthimi i mjeteve financiare né
buxhetin e komunés dhe realizohen
aprovimet e nevojshme pér kontratat
té cilat ende nuk jané pérmbyllur.

12.

Investimet
kapitale

Rekomandimi A4 Kryetari duhet té
sigurojé kontrolle shtesé né ményré
gé kontratat té nénshkruhen vetém
atéheré kur ekzistojné fonde qé
sigurojné ekzekutimin e tyre, pa
marré parasysh nése financimi i tyre
éshté nga té hyrat vetanake apo
fonde tjera té financimit.

Nuk kemi hasur
raste té tilla
gjaté vitit 2020.

| zbatuar

13.

Investimet
kapitale

Rekomandimi B6 Kryetari duhet té
siguroj qé mos té fillohen projektet
pa u siguruar pér céshtjet e
problemeve pronésore, té hartohen
specifika adekuate té projekteve dhe
se menaxherét e kontratave
formalizojné procesin e shtyrjes sé
afateve kur ato jané té justifikuara
nga ana e Komunés. Po ashtu, duhet
té aplikohen penalet pér vonesat e
pa arsyetuera.

Gjendja e njejté
éshté pérséritur
edhe né vitin
2020.

Nuk éshté adresuar

14.

Céshtjet
pérbashkéta

(S

Rekomandimi A5 Kryetari duhet té
sigurojé gé té respektohen kérkesat e
paragitura né njoftimin pér
kontraté/dosjen e  tenderit, né
ményré gé vetém operatorét gé kané
pérmbushur té gjitha kushtet té
shpérblehen me kontraté.

Nuk kemi hasur
raste té tilla
gjaté vitit 2020.

| zbatuar

15.

Céshtjet
pérbashkéta

(S

Rekomandimi A6 Kryetari duhet té
siguroj qé ndarja e detyrave dhe
pérgjegjésive né aktivitetet e
prokurimit té béhet né pérputhje me
kérkesat ligjore té prokurimit, né
ményré gé té shmanget mundésia e
konfliktit té& detyrave.

Raste té ndarjes
jo té drejté te
detyrave né
aktivitetet e
prokurimit  kemi
hasur edhe né
vitin 2020.

Nuk
zbatimi

ka filluar

16.

Pasurité

Rekomandimi C4 Kryetari, duhet té
sigurohet gé do té béhet azhurnimi i
regjistrit t€ pasurive kapitale konform
gjietjeve té auditimit té trajtuara me
larté pér té siguruar se té gjitha
pasurité e komunés jané identifikuar
dhe regjistruar sakté né regjistrat
pérkatés té pasurive komunale. Po

Aspekti

mosregjistrimit
té té  gjtha
pasurive kapitale

dhe jo kapitale
eshte pérséritur
edhe né vitin
2020, pérderisa

Pjesérisht i zbatuar
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ashtu duhet siguruar se procesi i|aspektet tjera
inventarizimi dhe  vlerésimit  té|né gabimin e
pasurive do té kryet sipas kérkesave|regjistrimeve nuk
té Rregullores 02/2013 pér|li  kemi  hasur
menaxhimin e pasurive jo financiare|gjaté vitit 2020.
né organizatat buxhetore.

17. |Llogarité e|Rekomandimi B7 Kryetari, duhet té€|Gjendja e njejté|Nuk éshté adresuar
arkétueshme sigurojé efikasitet mé té larté né|éshté evidentuar
arkétimin e llogarive té arkétueshme.[edhe gjaté vitit
Hartimi dhe aplikimi i programeve dhe|2020.
procedurave té garta pér ményrén e
menaxhimit dhe arkétimit té tyre, do
té ndihmonte né keté drejtim.

18. |Obligimet e|Rekomandimi C5 Kryetari, duhet té|Nuk kemi hasur|l zbatuar
papaguara sigurojé kontrolle shtesé nélraste té tilla
ekzekutimin e pagesave, pér té|gjaté vitit 2020.
eliminuar vonesat né pagesén e

faturave.
19.  |Auditimi i|[Rekomandimi A7 Kryetari, duhet té|Gjendja e njejté|Nuk ka filluar
Brendshém sigurojé se pér pozitat e kérkuara do|éshté evidentuar|zbatimi

té béhen planifikimet buxhetore me|edhe gjaté vitit
kohé dhe se Njésia e Auditimit t€|2020.

Brendshém do té plotésohet me staf
té mjaftueshém sipas rregullores né

fugi.
1. Té hyrat Kryetari duhet té sigurojé kontrolle shtesé né departamentin e tatimit né

proné, né menyré gé té dhénat né sistemin ProTax té jené té harmonizuara
me rregulloren e tatimit né pronén e paluajtshme té Komunés dhe me
ligjiin, dhe té gjitha rastet e tilla té korrigjohen.

2. T€ hyrat Kryetari duhet té siguroj mekanizma efektiv pér inspektimin e kuotés sé
pércaktuar prej 20% té objekteve si¢c kérkohet me ligjin e ri si dhe té rrisé
kontrollin e menaxhimit té punéve né teren.

3. T€ hyrat Kryetari té sigurojé pérmirésimin e kontrolleve té brendshme né ményré qé
paraté e gatshme té grumbulluar né arké té dorézohen dhe té depozitohen
né banké sipas kérkesave té rregullés financiare pér té hyrat.

4, T€ hyrat Kryetari té sigurojé pérmirésimin e kontrolleve té brendshme né kété fushé
né ményré gé hyrat té klasifikohen drejté né pérputhje me kodet pérkatése
ekonomike té pércaktuara me planin kontabél té Thesarit/SIMFK.

5. Mallrat dhe|Kryetari té sigurojé pérmirésimin e kontrolleve té brendshme né procesin e
shérbimet dhelvlerésimit dhe pérzgjedhjes sé tenderéve konform kritereve té pércaktuara
komunalité né dosje té tenderit dhe né njoftimin pér kontraté.

6. Mallrat dhe|Kryetari té sigurojé ndarjen e drejté té detyrave né procesin e menaxhimit
shérbimet dhe(té aktiviteteve té€ prokurimit dhe kontratave konform respektimit té kritereve
komunalité ligiore dhe rregullative té prokurimit publik.

7. Subvencionet |[Kryetari duhet té sigurojé qé procesi i vlerésimit té aplikuesve té

dhe transferet |dokumentohet me déshmi pérkatése duke siguruar né té njéjtén kohé té
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mos shkelet parimi i konkurrencés, si dhe pérfitues té€ subvencioneve té
jené vetém aplikuesit gé pérmbushin kriteret e pércaktuara né thirrjen
publike.

Investimet
kapitale

Kryetari duhet té€ sigurojé se pér té gjitha aktivitetet e prokurimit qé kané
té b&jné me puné, t€ mos iniciohen procedurat pa u siguruar specifika té
garta sipas projektit ekzekutues té cilat do té ndikonin né eliminimin e
vonesave dhe té kostove shtesé.

Investimet
kapitale

Kryetari duhet té siguroj se menaxherét e kontratave dhe certifikuesi
aplikojné kontrolle efektive né procesin e shpenzimit té parasé publike dhe
menaxhimn e kontratave pér tu siguruar se pagesat béhen vetém sipas
¢mimeve té kontraktuara dhe punéve/furnizimeve té realizuara. Po ashtu,
pér gabimet financiare dhe ndryshimet e identifikuara, komuna duhet té
sigurohet se do té béhet kthimi i mjeteve financiare né buxhetin e komunés
dhe realizohen aprovimet e nevojshme pér kontratat té cilat ende nuk jané
pérmbyllur.

10.

Investimet
kapitale

Kryetari duhet té siguroj qé mos té fillohen projektet pa u siguruar pér
céshtjet e problemeve pronésore, hartimit té specifikave adekuate té
projekteve dhe se menaxherét e kontratave formalizojné procesin e shtyrjes
sé afateve kur ato jané té nevojshme nga ana e Komunés. Po ashtu, pér
vonesat e pa arsyetuara, té aplikohen penalet.e parapara me kontraté.

11.

Pasurité

Kryetari, duhet té sigurohet qé do té béhet azhurnimi i regjistrit t& pasurive
kapitale konform gjetjeve té auditimit té trajtuara me larté pér té siguruar
se té gjitha pasurité e komunés jané identifikuar dhe regjistruar sakté né
regjistrat pérkatés té pasurive komunale.

12.

Pasurité

Kryetari, duhet siguruar se procesi i inventarizimit dhe vlerésimit t€ pasurive
do té kryhet sipas kérkesave té Rregullores 02/2013 pér menaxhimin e
pasurive jo financiare né organizatat buxhetore.

13.

Llogarité
arkétueshme

e

Kryetari, duhet té sigurojé efikasitet mé té€ larté né arkétimin e llogarive té
arkétueshme. Hartimi dhe aplikimi i programeve dhe procedurave té qarta
pér ményrén e menaxhimit, regjistrimit dhe arkétimit té tyre, do té ishin
disa nga masat gé mund té sjellin pérmirésime.

14.

Auditimi
Brendshém

i|Kryetari,

duhet té sigurojé se pér pozitat e kérkuara do té béhen
planifikimet buxhetore me kohé dhe se NjAB té plotésohet me staf té
mjaftueshém sipas rregullores pér themelimin e NjAB.
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Besnik Osmani, Auditor i Pérgjithshém

Qerkin Morina, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Zuké Zuka, Udhéheqés i Auditimit

Ylber Sadiku, Udhéhegés i ekipit

Mubharrem Qygalla, Anétar i ekipit

Arben Hundozi, Anétar i ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi

# REPUBLIKA £ KOSOVES - REPUBLIKA KOSOYO
KOMUNA E VUSHTRRISE-OPSTINA VUCITRN

02 Nr./ Br '? ‘4'4!/2 7

Nr. § fg. / Br. st
e Y
"""”wsﬁ.;m _Jimmf : KOMUNA VUSHTRRI
LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshmériné me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2020 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit
Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t& Komunés sé Vushtrrisé, pér vitin 2020 (ng tekstin e métejmé “Raporti”);

. pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Raportit; si dhe

o brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj nj¢ plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do (& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér

zbatimin e tyre.
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Shtojca ll: Shpjegim lidhur me llojet e té ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve té tjera
té Raportit té Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat
financiare, bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur
auditimi kryhet pér té vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e
tiera, auditorét kané njé pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me
autoritetet.” . Ky opinion duhet té vegohet nga opinioni nése pasqyrat financiare japin
njé pamje té drejté dhe té vérteté, d.m.th. opinioni mund té modifikohet né lidhje me
céshtjen(t) e pajtueshmérisé, por mund té mos modifikohet né lidhje me besueshmériné e
pasqgyrave financiare (ose anasjelltas).

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqgyrat financiare éshté i modifikuar
ose i pa modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné,
apo jo, keg-deklarim(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t& mundshém(me),
té supozuar né rast kufizimi t€ fushéveprimit.

Keg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose
zbulimit té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasis€, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
gé kérkohet gé zéri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keq-
deklarimet mund té vijné nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)

Forma e opinionit
Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keq-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar
keqg-deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk
éshté i barabarté me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase
té caktuar transaksionesh nuk é&shté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e
materialitetit mé té ulét té vendosur pér kété klasé té transaksioneve. Formulohet
gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur kufizimi i fushéveprimit nuk mund
té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushéveprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje té€ marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk
peérmbajné keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat
financiare jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e
zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar
né déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keq-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé
prova té mjaftueshme té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né
térési nuk pérmbajné keqg-deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshmeéri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:
- | kualifikuar,
- | kundeért, ose
- Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém
apo njé grumbull, g€ jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér
pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar
brenda njé klase té caktuar transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e
materialitetit mé t€ ulét té vendosur pér kété klasé té transaksioneve. Formulohet
gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té€ mos shpie né shmangie té
keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém
apo njé grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat
financiare si térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara
brenda njé klase té caktuar transaksionesh e tejkalojné né meényré té pérhapur nivelin e
materialitetit mé té ulét té vendosur pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term qé pérdoret, né kontekstin e keg-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmeérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé
né pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keqg-
deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té
pamundésisé pér té marré déshmi té mjaftueshme e té duhura té auditimit. Efektet e
pérhapura né pasqgyrat financiare jané ato qg, sipas gjykimit té€ auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zé€ra té veganté té pasqyrave
financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjesé
té konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore qé pérdoruesit té kuptojné
pasqgyrat financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé
céshtje té paraqitur ose shpalosur né pasqgyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme
aq edhe thelbésore qé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té
mjaftueshme e té pérshtatshme se céshtja nuk pérmban keq-deklarime materiale né
pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé paragrafin e Theksimit té c¢éshtjes né
raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i referohet vetém informacionit
té paraqgitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit té ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i céshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té pérshtatshém;

té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj céshtjes gé theksohet dhe té tregojé
se né ¢pjesé té pasqgyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé
e pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

té tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket c¢éshtjes
té theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé céshtje, pérvec atyre gé jané
paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réendésishme pér pérdoruesit né menyré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit
apo raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk éshté e ndaluar me ligj ose
rregullore, duhet té pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra”, apo ndonjé
titull tjetér té pérshtatshém. Ky paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe
pas ¢do paragrafi té Theksimit t€ c¢éshtjes.
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Shénimet fundore

! Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe
praktikat e mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtia B dhe Rekomandimi B - nénkupton c¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit té€ buxhetit

Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.




REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E VUSHTRRISE

Pér Zyrén Kombétare té Auditimit

Nga z. Xhafer Tahiri, Kryetar I Komunés

PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E
REKOMANDIMEVE

té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra
Kombétare e Auditimit




Nr | Céshtja Gjetja Rekomandimet Veprimet e planifikuara Zyrtarifét Datae
pér t'u ndérmarré pérgjegjés planifikuar e
zbatimit té
rekomandimit
1 Céshtja Al - Vonesa né Neni 11 i Rregullés Financiare 03/2010 Kryetari té sigurojé | Né& pajtim me Nenin 11 Drejtoria pér
deponimin e parasé sé pér té hyrat pércakton qé paraté e pérmirésimin e Rregullés Financiare 03/2010, | Administraté dhe | Gusht 2021
gatshme né llogariné

bankare

grumbulluara nga Organizatat Buxhetore
(OB) nga arkétimet pér shérbime né
lartési deri 10€, duhet né fund té dités té
depozitohen né llogariné bankare.

Né dy raste kemi evidentuar se paraté e
arkétuara nga ekstraktet e lindjes dhe

participimi né QKMF nuk ishin depozituar

me kohé, né arkén kryesore rriedhimisht
né bankg, vonesat ishin nga pesé (5) dité
deri aférsisht dy (2) muaj, ndonése vlerat
monetare nuk ishin materiale.
Pérkatésisht: Té hyrat e arkétuara nga
participimet né QKMF, nga data
10.11.2020-17.11.2020, né vleré 607€,
jané depozituar né banké me daté
17.11.2020;

[ Té hyrat e arkétuara nga ekstraktet e
lindjes, nga data 13.03.2020-06.05.2020,
né vleré 83¢€, jané depozituar né banké
me daté 06.05.2020.

Kjo ka ndodhur si shkak i kontrolleve té
brendshme jo efikase pérkatésisht
rrethanave té krijuara si rezultat i
pandemisé dhe véshtirésive né
organizimin e stafit.

kontrolleve té
brendshme né
ményré qé paraté e
gatshme té
grumbulluara né
arké té dorézohen
dhe té depozitohen
né banké sipas
kérkesave té
rregullés financiare
pér té hyrat.

né fund té dités, parat e
grumbulluara né arkat e
komunés do té

depozitohen né banké. Hapi i
paré pér zbatimin e kétij
rekomandimi éshté hartimi i
orarit té

pérshtatshém té zyrtaréve
né ményré qe t'u krijohen
kushte

ge te zbatohet rekomandimi.

Personel

Drejtoria pér
Shéndetési dhe
Mirégenie
Sociale
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| Céshtja A2 - Regjistrimi i
| té hyrave né kode
ekonomike jo pérkatése

Céshtja B1 - Dobési né

Me rregullat e Thesarit dhe Udhézimin
administrativ NR. 19/2009 pér planin
kontabél té SIMFK-sé jané pércaktuar
kategorité dhe kodet ekonomike sipas
llojit pér regjistrim.

Nga testimi i té hyrave té arkétuara né
vleré 8,560€ pér leje mjedisore komunale,
kemi identifikuar se ishin klasifikuar
gabimisht né kodin ekonomik té lejeve
ndértimore. Rrjedhimisht kemi
evidentuar se té gjitha arkétimet pér leje
mjedisore komunale né vleré té
pérgjithshme prej 38,912¢€, arkétimet nga
lejet pér legalizim né vleré 15,036€ si dhe
nga lejet pér rrénime né vieré 3,328€, nuk
ishin klasifikuar né kodet adekuate
ekonomike sipas planit kontabél por ishin
regjistruar té gjitha né kodin e lejeve
ndértimore.

Kjo ka ndodhur si shkak i moskujdesit té
duhur né pérdorimin e kodeve adekuate
ekonomike si dhe praktikave té zbatuara
deri mé tani.

Kryetari té sigurojé
pérmirésimin e
kontrolleve té
brendshme né kété
fushé né ményré qé
té hyrat té
klasifikohen drejté
né pérputhje me
kodet pérkatése
ekonomike té
pércaktuara me
planin kontabél té
Thesarit/SIMFK.

Drejtoria pér Buxhet dhe
Financa é&shté siguruar pér
regjistrimin adekuat té té
hyrave nga lejet mjedisore,
rrénimi dhe legalizimi i
objekteve né kodet
ekonomike pérkatése.

Pér mé shumé, bllokat me
uniref do té shtypen pér té
hyrat nga lejet mjedisore,
rrénimi dhe legalizimi i
objekteve.

Drejtoria pér
Buxhet dhe
Financa

ZKF

Mars 2021

Shtator 2021

procesin e veprimtarive
inspektuese té objekteve
brenda territorit té
Komunés

Sipas nenit 15.2 té Ligjit Nr. 06/L-005 pér
Tatimin né Pronén e Paluajtshme,
veprimtarité inspektuese kryhen ¢do vit
pér té paktén njézeté pérgind (20%) té té
gjitha objekteve brenda territorit té
Komunés.

Komuna né vitin 2020 nuk ka arritur té
plotésoj kété kriter té kryerjes sé
veprimtarive inspektuese, ngase nga
totali 22,480 objekteve té regjistruara
jané verifikuar 3,377 objekte apo rreth
15%.

Kjo ka ndodhur si shkak i dobésive né
organizimin e veprimtarive inspektuese
ndér té tjera edhe si rezultat i ndikimit té

Kryetari duhet té
siguroj mekanizma
efektiv pér
inspektimin e
kuotés sé
pércaktuar prej 20%
té objekteve sic
kérkohet me ligjin e
ri si dhe té rrisé
kontrollin e
menaxhimit té
punéve né teren.

Sektori i tatimit né proné
pérkundér véshtirésive me
staf dhe menaxhment, nén
drejtimin e Drejtorit té DBF,
do té pérpilojé njé plan
vjetore té inspektimeve. Ne
tani kemi angazhuar punétor
shtesé me qéllim pér té
realizuar verifikimin e 20% té
pronave té komunés né
pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

Drejtori pér
Buxhet dhe
Financa

Sektorii TP

Dhjetor 2021




pandemisé dhe véshtirésive né
organizimin e stafit.

Céshtja C1 - Dobési né
menaxhimin e té
dhénave té tatimit né
proné

Neni 11 i Ligjit Nr. 06/L-005 pér Tatimin
né Pronén e Paluajtshme, pércakton se
njésia e objektit qé shérben si vendbanim
parésor pér personat fizik, i lejohet zbritja
prej 15,000€ nga vlera e vlerésuar e
njésisé sé objektit.

N& njé rast kemi identifikuar se zbritja
prej 15,000€ ishte aplikuar né dy njési té
banimit té njé tatimpaguesi fizik.

Kjo ka ndodhur si shkak i kontrolleve té
dobéta né kété fushé lidhur me
pérditésimin e informacionit té
tatimpaguesve né sistem.

Kryetari duhet té
sigurojé kontrolle
shtesé né
departamentin e
tatimit né pronég, né
ményré qé té
dhénat né sistemin
ProTax té jené té
harmonizuara me
rregulloren e
tatimit né pronén e
paluajtshme té
Komunés dhe me
ligjin, dhe té gjitha
rastet e tilla té
korrigjohen

Pasiqé e kemi identifikuar
rastin kemi marré masa dhe
kemi konstatuar se objekti
pér té cilin kemi edhe gjetje
ka gené i rrénuar dhe pér até
shkak ka ndodhur edhe
zbritja nga banimi primar.
Zyra e TP e ka vértetuar dhe
korrigjuar kété proné. Zyra e
TP do té kujdeset ge raste té
tilla mos té pérsériten.

Drejtoria pér
Buxhet dhe
Financa

Maj 2021

Né vazhdimési

Céshtja A3 - Dobési né
pérmbushjen e kriterit té
dosjes sé tenderit lidhur
me vértetimin tatimor

Né dy aktivitete té prokurimit, kemi
identifikuar se nuk ishte respektuar kriteri
i pércaktuar né dosjen e
tenderit/njoftimin pér kontraté,
respektivisht te kérkesat e
pérshtatshmérisé, ku ishte kérkuar “Njé
vértetim i nénshkruar nga Administrata
Tatimore e vendit Tuaj té themelimit se Ju
nuk jeni né vonesé pér pagimin e
tatimeve, ky vértetim duhet té jeté jo mé
i vjetér se 90 dité kalendarike nga data e
dorézimit té tenderit, duhet té dorézohet
nga Operatori Ekonomik té cilit synohet
dhénia e kontratés”.

Mangésité e identifikuara jané gjetur né
kéto dy aktivitete té prokurimit:

B Te aktiviteti i prokurimit “Furnizim me
material shpenzues pér laborator
(reagensa)”, né vleré 85,515€, kemi

Kryetari té sigurojé
pérmirésimin e
kontrolleve té
brendshme né
procesin e
vlerésimit dhe
pérzgjedhjes sé
tenderéve konform
kritereve té
pércaktuara né
dosje té tenderit
dhe né njoftimin
pér kontraté.

Koha kur aktivitetet e cekuar
ne Céshtjen A3 jané realizuar
ishte piku i pandemisé Covid
19, rrjedhimisht ka qene e
pamundur te respektohen te
gjitha rregullat duke pas
parasysh se shumica e
institucioneve nuk funksionin
dhe pér keté ne si Prokurim
do t'i ndérmarrim masat qe
kjo ¢éshtje mos té pérséritet
duke rritur kontrollin, me
theks te vecant ne kéto
¢éshtje.

Drejtoria pér
Prokurim Publik

Janar 2021




identifikuar se vértetimi tatimor ishte
prezantuar me validitet té skaduar pértej
afatit 90 ditor nga data e dorézimit té
tenderéve;

@ Te aktiviteti i prokurimit “Furnizim me
material higjenik dhe mbrojtés pér nevoja
té personelit 1€ administratés komunale
pas situatés sé krijuar si pasojé e
pérhapjes sé sémundjes infektive Corona
Virus Covid 19", né vleré 27,331€, kemi
identifikuar se vértetimi tatimor ishte
prezantuar me borxhe tatimore apo
obligime tjera tatimore té pashlyera.

Kjo ka ndodhur si rezultat i kontrolleve té
brendshme jo efikase né procesin
vlerésimit té tenderéve konform kritereve
té pércaktuara né dosje té tenderit dhe
né njoftimin pér kontraté.

Céshtja A4 - Dobési né
menaxhimin e
aktiviteteve té
prokurimit dhe
kontratave

Neni 62 i Rregullave dhe udhézuesit
operativ pér prokurimin publik (RrUOPP),
pér ndarje té detyrave, ndér té tjera
pércakton se “Njé anétar i komisionit té
vlerésimit nuk mund té& emérohet si
Menaxher i projektit” gjithashtu “Njé
zyrtar nga njé departament i cili ka
pérgatitur specifikimet dhe/ose termat e
references, ose ka pércaktuar standardet
e cilésisé, ose vizatimet e pérgatitura nuk
mund té marré pjesé si njé anétar i
komisionit té vlerésimit”. vlerésimit té
tenderéve.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mos
disponueshmérisé sé stafit té
mjaftueshém pér ndarje té drejté té
detyrave né procesin e zhvillimit té
aktiviteteve té prokurimit.

Né dy procese té zhvillimit té aktiviteteve
té prokurimit dhe kontratave kemi

Kryetari té sigurojé
ndarjen e drejté té
detyrave né
procesin e
menaxhimit té
aktiviteteve té
prokurimit dhe
kontratave konform
respektimit té
kritereve ligjore dhe
rregullave té
prokurimit publik.

Koha kur aktiviteti i cekuar ne
Géshtjen A4 éshté realizuar
ishte piku i pandemisé Covid
19 dhe rriedhimisht ka gene
e pamundur te respektohen
te gjitha rregullat duke pas
institucionin jone punonte e
staf esencial sipas vendimeve
te Qeveris sé Kosovés dhe
ishte e pa mundur ge te
angazhojmé zyrtar té cilét
ishin té liruar nga puna pér
arsye shéndetésore apo
moshén dhe sémundje
kronike eventuale, d.m.th
stafi ishte shume i reduktuar
dhe ne u detyruam qe te
procedojmé me at stafge e
kishim ne dispozicion prandaj
ka ndodhur rasti i tillé. Ne do

Drejtoria pér
Prokurim Publik

Né vazhdimési




identifikuar mangésité né vijim:

[ Te aktiviteti i prokurimit “Furnizim me
pako ushgimore dhe higjenike pér
ndihmé familjeve né nevojé pas situatés
sé krijuar si pasojé e pérhapjes sé
sémundjes infektive Corona Virus, Covid
19”, né vieré 49,600€, kryesuesi i
komisionit té vlerésimit té tenderéve
ishte caktuar po ashtu edhe si menaxher i
kontratés;

B Te aktiviteti i prokurimit “Mirémbajtja e
ndrigimit publik né qytet dhe fshatra, pér
nevoja té A.K. —Vushtrri”, me ¢gmim té
peshuar né vleré 105€, personi i cili ka
pérgatitur paramasén dhe parallogariné
ishte caktuar edhe kryesues i komisionit
tévlerésimit té tenderéve.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mos
disponueshmeérisé sé stafit té
mjaftueshém pér ndarje té drejté té
detyrave né procesin e zhvillimit té
aktiviteteve té prokurimit.

t'i ndérmarrim te gjitha
masat ge kjo mos te
pérséritet tani kemi nxjerré
njé tabel e cilado te na
ndihmon ge mos te kemi
1&shime te tilla.

Ndérsa, sa i pérket aktivitetit
tjetér te cekuar ne keté
¢éshtje kjo ka ndodhur sepse
ne Institucionin tone kemi
mungesé evidente te
ingijervae te elektros dhe ne
keté situaté kemi gene gati té
detyruar te veprojmé kési soj
apo te angazhojmeé staf nga
jashté institucionit e ne keté
rast do te na shkakatonet
shpenzime bugjetore dhe do
te na merrte kohen deri ne
realizimin e kétij aktiviteti. Ne
te ardhém ne kéto raste ne
rast se nuk do te kemi staf
profesione pérkatés te
brendshém do t'i shijojmé te
gjitha alternativat ne ményré
ge mos te pérséritet e
rekomandimi i tillé

Céshtja C2 - Dobési né
menaxhimin e
subvencioneve

Pér tu kualifikuar pér mbéshtetje
financiare publike aplikuesi duhet ti
plotésoj kriteret e pérgjithshme té
pércakruara me rregullore dhe thirrje
publike.

Nga testimi i thirrjes publike pér
financimin e projekteve t& QJQ-ve né
fushén e kulturés, rinisé dhe sportit, kemi
identifikuar njé rast né té cilin

| dokumentacioni i kérkuar ishte dorézuar

Kryetari duhet té
sigurojé qé procesi i
vlerésimit té
aplikuesve té
dokumentohet me
déshmi pérkatése
duke siguruar né té
njéjtén kohé té& mos
shkelet parimi i

| konkurrencés, si

Konsiderojmé se ky gabim ka
gené vetém njé gabim teknik
né aplikacion, pér ndryshe
aplikimi éshté béré brenda
afatit (04.12.2020) dhe
kérkesa ka gené e
kompletuar.

Edhe né vijim do té
kujdesemi pér respektimin e
rregullores komunale

Drejtoria pér
Kulturg, Rini dhe
Sport

E zbatuar.




pas afatit té pércaktuar me thirrje
publike. Vendimi pér caktimin e
pérfituesit ishte nxjerré me dt.
11.12.2020, ndérsa dokumentet té cilat
nuk ishin dorézuar me kohé jané:

1. Aplikacioni me dt. 12.12.2020;

2. Deklarata mbi financimin e dyfishté me
dt. 12.12.2020; si dhe

3. Certifikata nga evidenca e personave
kundér té ciléve éshté duke u zhvilluar
procedura penale dhe personave té
dénuar nga gjykata me dt. 14.12.2020.
Kjo gjendje ishte si pasojé e mungesés sé
kontrolleve dhe pakujdesisé sé komisionit
& themeluar pér vlerésimin e aplikacioneve.

dhe pérfitues té
subvencioneve té
jené vetém
aplikuesit gé
pérmbushin kriteret
e pércaktuara né
thirrjen publike.

01/2018 pér subvencione si
dhe zbatimin e praktikave té
mira.

Céshtja B2 - Vonesa né
realizimin e kontratave

Kontratat pércaktojné afatet pér
realizimin e tyre. Né tre kontrata té
testuara, kemi evidentuar se éshté dashur
té pérfundonin né vitin 2019/2020.

Nga pagesat e testuara kemi evidentuar
vonesa né realizimin e tre (3) kontratave
té cilat éshté dashur té pérfundonin né
vitin 2019/2020, mirépo ende nuk ishin
pérmbyllur as gjaté kohés gé ne ishim né
ekzekutim té auditimit (mars 2021).
Vonesat kané té béjné me projektet: (1)
"Ndértimi i QMF-sé né& Vushtrri" projekt
dy vjecar prej 346,222€; (2)"Asfaltimi i
rrugés Vushtrri-Nadakofc-Pestové faza e
paré" prej 282,347¢€, dhe (3) "Ndértimi i
sheshit nuk kishte aplikim té penaleve.
Shkaget e vonesave kryesisht ishin pér
shkak t& menaxhimit jo adekuat té
komunés lidhur me problemet pronésore,
specifikave té punéve, pa
pérgjegjshmeérisé sé OE, kushteve
atmosferike etj. Ndérsa, mos formalizimi i
vonesave ishte pér shkak t&€ mungesés sé

Kryetari duhet té
sigurojé qé mos té
fillohen projektet
pa u siguruar pér
¢éshtjet e
problemeve
pronésore, hartimit
té specifikave
adekuate té
projekteve dhe se
menaxherét e
kontratave
formalizojné
procesin e shtyrjes
sé afateve kur ato
jané té nevojshme
nga ana e Komunés.
Po ashtu, pér
vonesat e pa
arsyetuara, té
aplikohen penalet e
parapara me
kontraté.

(1) Ndertimi i i “QKMF - sé
né Vushtrri” &shté i
paraparé té pérfundoj né
vitin 2020 pérderisa si pasojé
e pandemisé kemi pasur
ngecje né realizimin e
projektit, gjithashtu kemi
pasur edhe njé kérkesé nga
Drejtoria e Shéndetésisé pér
ndryshimet né hyrje té
bodrumit (t& mbyllet hyrja
nga rampa me vetura dhe té
shfrytézohet vetém hyrja
kryesore). Pér kété ndryshim
kemi edhe aprovimin nga
ZKA. Realizimi pérfundimtar i
kétij projekti, me ndryshimin
e aprovuar do té jeté jo mé
voné se fundi i muajit Gusht
2021

(2) Vonesat né realizimin e
projketit "Asfaltimi i rrugés

Drejtoria pér
Prokurim Publik

Drejtoria pér
Planifikim Urban

Drejtoria pér
Shéndetési dhe
Miréqenie
Sociale

Drejtoria pér
Shérbime Publike

Drejtoria pér
Arsim

Korrik 2021




njohurive t& menaxheréve té kontratave
lidhur me kérkesat ligjore.Ahmet Krasniqi
né qytetin e Vushtrrisé" prej 93,664€.
Duhet theksuar se né asnjérin prej kétyre
rasteve nuk kishte kérkesé/aprovim pér
zgjatjen e afatit pér realizimin e
kontratave, si¢ pércaktohet né nenin 18
té dosjes standarde té tenderit. Po
ashtu,nuk kishte aplikim té penaleve.
Shkaqget e vonesave kryesisht ishin pér
shkak té menaxhimit jo adekuat té
komunés lidhur me problemet pronésore,
specifikave té punéve, pa
pérgjegjshmérisé sé OE, kushteve
atmosferike etj. Ndérsa, mos formalizimi i
vonesave ishte pér shkak té mungesés sé
njohurive té menaxheréve té kontratave
lidhur me kérkesat ligjore.

Vushtrri-Nadakofc-Pestové
faza e paré" kané ardhur si
pasojé e tokave té pérzira
me komasacion dhe punimi
i tokave me harta te vjetra
me crast nga banorét e atij
lokaliteti na u jané shfaqur
pengesa dhe kemi pasur
vonesa té detyrueshme e qé
mé voné jané zgjidhur né
bashké&punim me
komunitetin.

Vonesat e métutjeshme nga
Operatori Ekonomik té
paarsyeshme na kané
detyruar qé me daté
29.07.2021 kjo kontraté té
ndérprehet dhe ndaj OE
jané marré masat konform
kushteve te kontratés pér
vonesat e paarsyeshme.
(Shihe Venimin nr. 425/21
date 28.08.2021)

(3) “Ndértimi i sheshit
“Ahmet Krasniqi”. Vonesat e
shkaktuara né realizimin e
projektit kané ardhur si
pasojé e pandemisé e né disa
raste edhe pér shkak té
kushteve atmosferike.
Vonesa kemi pasur edhe né
punimin e bazamendit dhe
vendosjen e shtatores sé
Kolonel Ahmet Krasniqit e qé
éshté kontraktur nga Instituti
pér Mbrojtjen e
Monumenteve e gé

Korrik 2021




rriedhimisht njé pjesé e
punés né shesh éshté dashur
té mos vazhdohet deri né
vendosjen e shtatores.
Komuna e Vushtrrisé né té
ardhmen do t'i aplikoj penale
pér ¢do vonesé e cila
konsiderohet e paarsyeshme
dhe do té béjé korrigjimin
planit dinamik té oferuar nga
OE

Céshtja B3 - Mungesa
e projektit ekzekutues

Neni 20.10 i RrUOPP kérkon gé specifikat
teknike pér kontratén e punés, duhet té
pérfshijné njé projekt ekzekutues si pjesé
substanciale té veten.

Ne kemi identifikuar se né pesé (5)
kontrata pune komuna nuk kishte hartuar
projektin ekzekutues, por i kishte zhvilluar
proceduarat e prokurimit duke pérgatitur
vetém paramasén dhe parallogariné.
Mungesa e projekteve ekzekutuese
kryesisht ishte te renovimet dhe ndértimi
irrugéve.

Kryetari duhet té
sigurojé se pér té
gjitha aktivitetet e
prokurimit gé kané
té b&jné me puné,
té mos iniciohen
procedurat pa u
siguruar specifika té
garta sipas projektit
ekzekutues té cilat
do té ndikonin né
eliminimin e
vonesave dhe té
kostove shtesé.

Pér shkak té ankesave té
Operatoréve Ekonomik lidhur
me projektin “Hartimi i
Projekteve”drejtuar OSHP-sé,
Komuna e Vushtrrisé tash e
njé vit e gjysmé nuk ka
kompani té jashtme qé
harton projektet pér nevoja
té drejtorive komunale.

Né kété fazé jemi afér
nénshkrimit té kontratés pér
Hartim té Projekteve me OE
dhe se té gjitha projektet
tjera do té hartohen
paraprakisht para fillimit té
procedurave té prokurimit.

Drejtoria pér
Prokurim Publik

Jeminéfazéne
nénshkrimit té
kontratés.
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Céshtja B4 - Mangési né
ekzekutimin/menaxhimin
e kontratave

Rregulla financiare Nr. 01/2013 pér
shpenzimin e parasé publike, nenet 22
deri 26, ndér té tjera pércaktojné se
paraprakisht duhet té béhet pranimi i
mallrave/punéve pastaj duhet té béhet
pagesa. Neni 61.21 i RrUOPP specifikon se
“Ndryshimi i kontratés i referohet njé
ndryshimi né termat dhe kushtet e njé

Kryetari duhet té
siguroj se
menaxherét e
kontratave dhe
certifikuesi,
aplikojné kontrolle
efektive né procesin
e shpenzimit té

kontrate té& shpérblyer”, neni 61.22 thoté _ parasé publike dhe

Te (1) "Ndértimi i fushés
ndihmése té stadiumit té
futbollit". Poz.15, ku
pérfshihen edhe muret
ndarése me trashési t=12cm
té brendshme qé jané
zévendésuar me mure me
trashési t=20cm, ky
ndryshim pérfshiné muret

Drejtoria pér
Prokurim Publik

Drejtoria pér
Bujqési, Pylitari
dhe Zhvillim
Rural

Mars 2021




se “ndryshimi i kontratés do té pérgatitet
nga departamenti i prokurimit”, ndérsa
neni 61.23 thoté se kjo mund té béhet
“vetém pas marrjes sé aprovimit nga
Zyrtarit Kryesor Administrativ”.

Né tre (3) kontrata kemi evidentuar
mangeési né ekzekutimin/menaxhimin e
kontratave si né vijim:

@ Te kontrata "Ndértimi i fushés
ndihmése té stadiumit téfutboliit” prej
118,527€, kemi evidentuar se te pjesa
pérndértimin e zhveshtoreve, pozicioni 15
ishte paguar né térési sasia e kontraktuar,
ndérsa nuk ishte béré muratimi i komplet
mureve té brendshme. Ndérsa te
pozicioni 21 qé kishte té bénte me
Furnizimin dhe vendosjen e tjegullave
(kulmi), ishte ndryshuar dhe kulmi ishte
béré me llamariné. Ky ndryshim nuk éshté
evidentuar né situacionin gé ishte
procesuar pér pagesé dhe nuk kishte
ndonjé aprovim formal.

B Te kontrata "Ndértimi i sallés sportive
né SHMU-1" prej 260,666€, kemi
evidentuar disa pozicione té cilat ishin
paguar né térési por qé nuk ishin kryer
punét. Pozicionet qé ishin paguar pa u
kryer punét kishin té bénin me punét e
zdrukthtarisé pérkatésisht pozicionet:
13.2,13.3,13.7,13.8,13.9, 13.10, 13.11,
13.12 dhe 13.3. Vlera totale e kétyre
pozicioneve té paguara por qé nuk ishin
punuar ishte 3,320¢€.

B Te kontrata "Ndértimi i objektit pér
ruajtjen e patates né fshatin Pestové" prej
157,237€, kemi evidentuar se pozicioni
1.2 i paramasés sé kontraktuar {(gmimi i
kontraktuar éshté jo normalisht i larté)

menaxhimn e
kontratave pér tu
siguruar se pagesat
bé&hen vetém sipas
¢mimeve té
kontraktuara dhe
punéve/furnizimeve
té realizuara. Po
ashtu, pér gabimet
financiare dhe
ndryshimet e
identifikuara,
komuna duhet té
sigurohet se do té
béhet kthimi i
mjeteve financiare
né buxhetin e
komunés dhe
realizohen
aprovimet e
nevojshme pér
kontratat té cilat
ende nuk jané
pérmbyllur.

ndarése gé duhen té jené
me trashési t=20cm, kurse
muret ndarése té nyeve
sanitare dhe tushkabinave
do té béhen me ndarje
fizike nga elemente té
parfabrikuara nga plastika
té cilat jané té pérfshira né
fazén e dyté e gé ka qené
kérkesé e klubit me ¢do
kusht. Krahas kérkesés sé
Klubit té Futbollit, me kété
ndryshim jemi pajtuar edhe
me Drejtoriné e Kulturés,
Rinisé dhe Sportit té

ZKA i Komunés sé Vushtrrisé
marré Vendim pér themelim
té Grupit Punues me Nr.
808/21 té dt. 21.07.2021 pér
pérgaditjen e Planit t&
Veprimit pér Implementim té
Rekomandimeve té Auditorit
1é Pérgjithéshém nga Raporti
pér Pasqyrat Financiare té
Komunés sé Vushtrrisé.

Pér Rekomandimin e
lartshénuar Grupi Punues né
pérbérje prej 11
{njémbédhjeté) anétaréve sé
bashku me Menaxherin e
Kontratés z. Ekrem Miftari
kané shqyrtuar dhe analizuar
kété pozicion me grast
obligojné Operatorin
Ekonomik qé Pozicioni 21
sipas kontratés pér furnizim

Drejtoria pér
Arsim

Drejtoria pér
Kultuér, Rini dhe
Sport




ishte paguar né térési pér pozicionin qé
pémbante puné pér pastrimin e terrenit
né fund té punimeve, ndérsa nuk ishte
dashur té paguhet. Nga menaxheri i
kontratés jemi njoftuar se objekti nuk
éshté duke u ndértuar né vendin e
paraparé me projekt dhe se mungonin
aprovimet formale nga ZKA pér
ndryshimin e lokacionit pér ndértim.

dhe vendosje té tjegullave i
ndryshuar né llamariné, té
kthehet né pozicionin e
kontraktuar (mbulesé me
tjegulla).

Me gé kjo Kontraté ka vetem
Pranimin Teknik té
Pérkohé&shém té datés
17.11.2020 ndérsa Pranimi
Teknik Pérfundimtar do té
b&het jo mé voné se
17.12.2021, Grupi Punues sé
bashku me Menaxherin e
Kontratés obigojné OE qé
ndryshimi i pozicionit 21 nga
llamariné né tjegulla té
pérfundohet para datés sé
Pranimit Teknik
Pérfundimtar.

(2) "Ndértimi i sallés sportive
né SHMU-1"Nga vizita e
datés 12.03.2021 né
vendpunishte 1analizuam
pozcionet té cilat jané né
realizim dhe atyre té
paguara né situacionin e
fundiit. Pozcionet té cilat
jané té paguara dhe nuk
jané t& montuara né vend
jané si : Operatori ekonomik
ka sjlellur njé pjesé té




zdruktarisé né vend
punishte por né kordinim
me org. mbiqyrés jemi
dakorduar qé pau
pérfunduar suvatimi i
shtresés sé paré dhe shtresés
nivelizuese mos té
montohen. Njékohésisht ky
situacion éshté |
pérkohéshém dhe e
konsiderojmé se nuk do té
kété impkim né realizimin e
projektit. Me datén
13.03.2021 operatori
ekonomik ka filluar edhe
me pjesén e mbetur pér
montim té cilat pozicione
jané pérfunduar deri mé
19.03.2021.

(3) "Ndértimi i objektit pér
ruajtjen e patates né fshatin
Pestové". Me fillimin e
punimve kemi hasur
pengesa né realizimin e
punive si pasoje e
paknaqésisé sé banorve té
fshatit Pestové. Me njoftim
kemi organizuar edhe
takime me palét tjera dhe
me kérkesén e fshatit
Nedakoc ky objektéshté
bartur ne fshatin e tyre. Me
miratimin nga zyra e
DRUMM kemi dislokuar
vendin e ndértimit

Pozcioni 1.2 éshté ilarté por
vendosja e gmimit nga




operatorit ekonomik éshté
pjesé e kontratés sipas
paramasés dhe parallogarisé,
kurse pagesa e kryer e kétij
pozcioni éshté e pérkoshme
dhe nése opertaori
ekonomik nuk e pérfundon
sipas paramasés dhe
parallogarisé atéhere duhet
té penalizohet per pozcionin
pérfundimtar 1.2.

_

11 | Céshtja BS - Mangési né
procesin e inventarizimit
dhe vierésimit té
pasurive jo financiare

Neni 19.4.3 i Rregullores 02/2013 pér
menaxhimin e pasurive jo financiare
pércakton se duhet té béhet krahasimi i
gjendjes sé inventarizuar me gjendjen e
regjistrave té pasurive jo financiare.
Ndérsa neni 21 i po késaj rregulloreje ka
pércaktuar kérkesat pér vlerésimin e
pasurive jo financiare.

Komuna ka kryer procesin e inventarizimit
té pasurive jo financiare, mirépo nuk ishte
béré krahasimi i gjendjes sé inventarizuar
me gjendjen né regjistrat e pasurive jo
financiare, si¢ kérkohet me nenin 19.4.3
té Rregullores 02/2013 pér menaxhimin e
pasurive jo financiare. Po ashtu nuk ishte
béré vlerésimi i pasurive jo financiare
sipas kérkesave té nenit 21 té késaj
rregulloreje.

Magésité né procesin e inventarizimit dhe
vleresimit té pasurive, kryesisht ishin pér
shkak té mungesés sé njohurive lidhur me
kérkesat e rregullores pér menaxhimin e
pasurive jo financiare si dhe mungesés sé
udhézuesve té brendshém lidhur me
procesin e inventarizimit dhe vlerésimit té
pasurive.

Kryetari, duhet
siguruar se procesi i
inventarizimit dhe
vlerésimit té
pasurive do té
kryhet sipas
kérkesave té
Rregullores
02/2013 pér
menaxhimin e
pasurive jo
financiare né
organizatat
buxhetore.

Né muajin néntor né
bashké&punim me kryetarin
do té emérojmé komisionin
pér inventarizim dhe
komisionin pér vlerésimin e
pasurisé.

DBF dhe Kryetari do té
sigurohen qé procesi i
inventarizimit dhe vlerésimit
té pasurive do té realizohet
né pérputhje me kérkesat e
Rregullores 02/2013.

Drejtoria pér
Buxhet dhe
Financa

Néntor 2021

Dhjetor 2021

12 | Céshtja C3 - Mangési né

Neni 6.3 i Rregullores pér 02/2013 pér

_ Kryetari, duhet té

Te gjitha pasurité kapitale




REPUBLIKA E KOSOVES ~— KOMUNA E VUSHTRRISK

Pér : Kuvendin ¢ Komunés /
Propozues: Kryetari i Komunés

s ) - (
Hartues :  Drejtoria pér Kulturé Rini dhe Sport /_—7‘;‘- 2/ 4-";;73//94“’“%

Tema : Propozim- vendim

Bazuar né nenin 12, paragrafi 12.2, shkronja “d” t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040,
si dhe nenin 41 pika 41.2 shkronja “ ¢” t& Statutit t& Komungs , Kuvendi i Komunés né mbledhjen e
mbajtur me datén 2021 merr kétg:

VENDIM

PER PERKRAHJE FINANCIARE PER KLUBIN E HENDBOLLIT “ VUSHTRRIA”

1. Me kété vendim ofrohet pérkrahje financiare né shumé prej gjashtémijé euro (6000.00 €)
pér Klubin e Hendbollistik “ Vushtrria “ né& Vushtrri.

2. Mjetet financiare t& cekura si né pikén paraprake t& kétij vendimi do t€ sigurohen nga
buxheti i komunés - kategoria subvencione dhe transfere, né njésité buxhetore né t€ cilat ka

mjete t€ lira.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen : Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Drejtoria
pér Kulturé Rini dhe Sport.

4, Ky vendim hyn né fugqi shtaté (7) dit& pas publikimit né fagen zyrtare &€ Komunés s¢
Vushtrrisé.

Nasuf Aliu

Kryesues i Kuvendit



ARSYETIM

Klubit i Hendbollit "Vushtrria" — Femrat, n& Vushtrri, mé daté 17.09.2021, i &shté drejtuar
Drejtorisé pé&r Kulturg, Rini dhe Sport, pér mbéshtetje financiare, me qéllim t& realizimit t& dy
ndeshjeve ndérkombétare, né cilésing e Kampionit t& Kosovés né Hendboll pér Femra.
Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport, né konsultim edhe me kryetarin € komunés kang
shqyrtuar kété kérkesé dhe duke vlerésuar réndésing e zhvillimit t€ sportit, € né veganti
hendbollit, e kané vlerésuar t& drejté dhe t& domosdoshme g kjo kérkesé gjejé mbéshtetje, né
ményré q& kétyre sportistéve t’u béhet e mundur t& arrijné suksese ndérkombétare, duke shkuar
atje pér t& pérfagésuar jo vetém Vushtrring, por edhe si kampion t& Kosovés.

Klubit i Hendbollit "Vushtrria" Femrat, nga Vushtrria, do t& zhvillojé ndeshjet n& kuadér t&
EHF CUP, si kampion i Kosovés né Hendboll, né Notvill — Zvicér, ku pritet t& udh&tojé mé
daté 15.10.2021 dhe té kthehet mé 18.10.2021.

Arta Ismajli ﬂ /
/ r

Drejtoreshé e DKRS-sé _/f



KHF “ Vushtrria”

Vushtrri

Té nderuar,

Né emér té Klubit t& Hendbollit Femrat "Vushtrria"-Vushtrri, parashtrojm njé kérkesé
prané késaj Drejtorie p&r mbéshtetje financiare prej 9,000,00 ( nénté mij euro) né emer
té shpenzimeve me rastin e udhtimit jashté vendit konkretisht né shtetin e Zviccrés né
qytetin Notvill pér zhvillimin e dy ndeshjeve né kuadér t& EHF CUP. Klubi yné né kété
garé paragitet si Kampione e Kosovés né Hendboll pér Femra,

Kjo shumé nevojitet pér aplikimin pér viza, dhe bileta pér udhtimé pér té gjithé stafin e
Klubit i cili pritet t& udhtoj me datén 15,10,2021 dhe t& mbérrij né Prishtiné me
18,10,2021.

Shpresojm té& kemi mirkuptimin tuaj.
Me respekte KHF" VUSHTRRIA" - VUSHTRRI

17/09/02021




